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MENSAGEM DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Em 2016 a Gesamb comemorou o seu décimo terceiro aniversirio. As expetativas para 2016 eram elevadas e
passavam pela concretizagio de diversos projetos e investimentos previstos nas candidaturas apresentadas ao POSEUR,
POCTEP e programa Life+, fundamentais para dar cumprimento as metas intercalares definidas pelo Plano Estratégico
para os Residuos Solidos Urbanos (PERSU) 2020 e assumidas no Plano de Agio (PAPERSU) elaborado em 2015 em
articulagio com os municipios da nossa drea de abrangéncia e os Sistemas da AMCAL e Resialentejo.

Lamentavelmente e por razdes que nio foi possivel esclarecer, o ano de 2016 passou sem qualquer resposta
relativamente d aprovagao ou nio de duas das candidaturas apresentadas ao POSEUR, candidaturas essas que integram
os investimentos essenciais ao cumprimento das metas do PERSU 2020, nomeadamente o reforgo da rede recolha
seletiva e o aumento dos materiais recuperados nas Unidade de Tratamento Mecinico e Biologico.

De referir que a Unidade de Tratamento Mecinico e Biolégico em Evora processou, em 2016, perto de 75 mil
toneladas de residuos urbanos indiferenciados (57 mil da Gesamb) e 5 mil toneladas de verdes, para além da fragio de
embalagem de plastico e metal recolhida nos ecopontos da nossa area de abrangéncia. Esta Unidade integra um projeto
conjunto, apoiado pelo Programa Operacional de Valorizagio do Territdrio (POVT), para a valorizagio dos residuos
urbanos dos sistemas Gesamb, AMCAL e Resialentejo, compreendendo, para além da Unidade de Tratamento Mecanico
e Biolégico em Evora, uma unidade similar em Beja, uma Estagio de Transferéncia em Vila Ruiva e uma Unidade de
Combustivel Derivado de Residuos que funciona em linha com a Unidade de Tratamento Mecinico e Biologico em
Evora.

Assim em 2016 foram encaminhados para a Unidade de Tratamento Mecinico e Biologico de Evora 85% dos
residuos urbanos indiferenciados, recebidos da drea de intervengio da Gesamb, no entanto, a linha de CDR por falta
de solugdes de escoamento para este material manteve-se inoperante. Para além disso, parte do composto produzido,
porque nio foi possivel concluir o processo de certificagdo e porque se esgotou a capacidade de armazenamento teve
de ser encaminhada para aterro.

Neste dmbito importa igualmente referir a decisio, da SPV — Sociedade Ponto Verde, de suspensio dos pagamentos
dos VIC's (Valores de Informagio e Conhecimento) a partir de fevereiro o que implicou, para além de uma redugio
substancial nas receitas prevista, a inviabilizagio de encaminhamento para reciclagem de alguns materiais com valores
de mercado negativo, nomeadamente o ECAL e embalagens de plastico misto.

Relativamente as quantidades recebidas, em 2016 regista-se pelo terceiro ano consecutivo um aumento do
quantitativo global, no entanto, a fragio de residuo indiferenciado que representa cerca de 78% dos residuos recebidos,
depois de uma inversao de tendéncia em 2014, voltou a sofrer uma diminuigio relativamente ao ano anterior assumindo
o valor mais baixo de sempre (67 mil toneladas).

No entanto, apesar dos constrangimentos referidos, 2016 foi também o ano em que se conseguiu inverter a
evolugio negativa dos materiais recolhidos no ambito do SIGRE - Sistema Integrado de Residuos de Embalagem registada
nos dltimos 6 anos.

Por fim importa salientar a atribui¢do no final de 2016 da certificagio segundo os normativos de qualidade, NP EN
ISO 9001, e ambiente, NP EN ISO 14001, para todas as atividades da Gesamb (desde a recegio, recolha, transporte,
acondicionamento, armazenamento temporirio, triagem até i valorizacio orginica e deposigio final de residuos
urbanos).

Os nossos agradecimentos a todos os que manifestaram confianga na Gesamb.
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APRESENTAGCAO DA EMPRESA

A Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM, desenvolve
a sua atividade desde 2004, sendo responsavel pela gestio integrada
dos residuos urbanos (RU) produzidos nos municipios de Alandroal,
Arraiolos, Borba, Estremoz, Evora, Montemor-o-Novo, Mora, B M A

Mourio, Redondo, Reguengos de Monsaraz, Vendas Novas e Vila de abrangéncia da Gesamb

Vigosa.

A Gesamb é uma empresa intermunicipal de capitais
maioritariamente publicos:

o 600000 Euros, pela CIMAC - Comunidade
Intermunicipal do Alentejo Central, adiante designada

Vendas
CIMAC, integralmente realizado. No

o 400.000 Euros, pela LENA AMBIENTE — Gestio de
Residuos, S. A., integralmente realizado

MissAo VisAO

Assegurar a gestio integrada do Sistema Ser reconhecida como uma organizagio de
Intermunicipal de Residuos Sélidos Urbanos do Distrito referéncia pela ecoeficiéncia do seu desempenho e
de Evora, utilizando as técnicas mais seguras e promogio da sustentabilidade ambiental e social.

ambientalmente adequadas, tendo sempre em
consideragio os principios da sustentabilidade e
aplicagdo da legislagio e recomendagdes nacionais e
internacionais em vigor para o setor dos residuos.

VALORES
(/' Ihgj‘ mdade flafisnarsncia’ ' Empenhoe | Ambicio e Espirito de
'\\‘ ~ ektica e Rigor  § Exceléncia ComBromisso, Equipa
‘h“ﬂ"““--_'_ e =i e "":::-
INFRAESTRUTURAS

Nas suas instalagdes em Evora sio tratadas anualmente 86 mil toneladas de RU, produzidos pelos cerca de 147
mil habitantes da sua drea de intervengio (6.500 km?), mais 17 mil toneladas recebidas da Resialentejo e AMCAL,
no ambito do “Acordo relativo a4 exploragio e gestio integrada dos sistemas de tratamento mecinico e bioldgico
dos residuos urbanos dos Sistemas Gesamb, Resialentejo e AMCAL”

OAterrc Sanitario e ETAL, Centro de Triagem. Ecocentro,
Unidade de Valorizagao RCD e Tratamento Mecinico e
Biologico

eEstacio de Transferéncia e Ecocentro de Borba

OEsucio de Transferéncia e Ecocentro de Montemor-o-
Novo;

°Esta<;io de Transferéncia e Ecocentro Mora;

Estagdes de Transferéncia e Ecocentro
Reguengos de Monsaraz;

@ Ecocentro de Estremoz

. . E tro deVendas N
Figura 2 — Infraestruturas que integram a Gesamb @Fcocente deVendas Novas
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FROTA

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Estagdes de Transferéncia, a Gesamb
dispoe de 6 viaturas, 10 semirreboques e 3 contentores fechados (I compactador estitico em Mora). As 2 viaturas
de 4 eixos e compactadores estiticos estio afetas 4 ET de Mora que possui caracteristicas técnicas diferentes das
restantes, para adaptagdo ao nivel dos quantitativos rececionados (o compactador estitico opera com 3 contentores
fechados). As restantes 4 viaturas asseguram o transporte das outras 3 ET onde sio mantidos pisos moveis que

asseguram a disponibilidade de capacidade de recegio.

Figura 3 - Frota do Transporte de RU

% % % ﬂ Viaturas de 2 eixos

% & Viaturas de 4 eixos Semirreboques de piso mével de 90m?

nm m m Compactadores 30m?

Para assegurar a recolha nos ecocentros, ecopontos e recolha dedicadas junto do setor nio doméstico a
Gesamb possui 10 viaturas com sistema de ampliroll e dotadas de grua para transporte de auto compactadores ou
contentores de 30 m®. Para acondicionamento dos residuos estio disponiveis || auto compactadores e cerca de

120 contentores.

dddddddaddd

CERTIFICACAO

Em 2011 a Gesamb iniciou o processo de implementagio de um Sistema
Integrado de Qualidade, Ambiente e Seguranga, tendo ficado concluido no final de
2015, nesta data foi iniciado o procedimento para contratagio de servigos de
auditoria para emissio da certificagio. Durante o 2° trimestre de 2016 (abril) foi
realizada auditoria para concessio da certificagio, pela empresa EIC — Empresa
Internacional de Certificagdo, sendo que no final de 2016 foi atribuida certificagio
segundo os normativos de qualidade, NP EN ISO 9001, e ambiente, NP EN ISO
14001, para todas as atividades da Gesamb (desde a recegio, recolha, transporte,
acondicionamento, armazenamento temporario, triagem até a valorizagiao
orginica e deposicdo final de residuos urbanos).

No imbito deste projeto foi criado um Cédigo de Etica e Conduta, aprovado
por unanimidade na reunido do Conselho de Administragio da Gesamb, de
27/06/2014, o qual foi divulgado junto de todos funcionarios com recurso a agdes
de formagio realizadas por setores de atividade.

EMPRESA CERTIFICADA

eiC

IS0 9001

Ouahdade

EMPRESA CERTIFICADA

eiC

| 150 14001

Ambiente

Figura 4 — Logotipos certificagdo
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COMPOSICAO DOS ORGAO SOCIAIS /4(,

ASSEMBLEIA GERAL
Formada pelos representantes dos detentores do capital estatutdrio

CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central
Lena Ambiente, SA.

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Eleito na Assembleia Geral de 20 de fevereiro de 2014
Presidente: Luis Simdo, CIMAC
Vogais: Jalio de Jesus Bento
Bernardino Pinto, CIMAC

FiscAL UNico
Rosidrio, Graga & Associados, SROC, Lda.
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ORGANIZAGAO DA EMPRESA ?j,

A estrutura funcional da empresa, atualizada em agosto de 2016, é apresentada no organigrama seguinte.

Assembleia
Geral

Conselho de
Administragio

==, A N
Assessoria Assessora '\ Direci ~ Revisor Oficial
Financeira Juridica C';reer?Io de Contas

" ) | Direcio Qualidade e Sensibilizagio, Adrilnisthicio
anutengio

Técnica Gestio de Comunicagio e Financas
| Clientes e Imagem
i : I
Equipamento | Infra- Eficiéncia | Ex < Projetos e Informatica e Recursos Contabilidade
: e ploragio . A = ;
Movel | estruturas Energética Financiamentos Comunicagoes Humanos e Finangas

Recolha e |
Transporte

i de Residuos

Valorizagio e
Encaminhamento
de Residuos

Armazenamento
de Residuos

Eliminacido
de Residuos

Recegio de
Residuos

Figura 5 — Organigrama da Gesamb
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ATIVIDADE DA EMPRESA
RECECAO DE RESIDUOS

TOTAIS RECECIONADOS POR TIPO DE RESIDUO

No orgamento para 2016 previa-se receber um total de 78,5 mil ton. de residuos, tendo sido efetivamente
recebidas 86 mil, ou seja 9,74% acima do previsto. No entanto, no que respeita a fragio de Residuos Urbanos (RU)
indiferenciados, a previsio (69 mil ton.) apontava para um valor superior ao registado, 67 mil ton., ou seja -3,25%
do previsto e -0,37% do recebido em 2015.

Quadro | — Totais anuais de Residuos rececionados pela Gesamb

Residuo (ton.) 2011 2012 2013 2014 2015 2006 Lo |\27zrb G
Residuos urbanos indiferenciados 74407 69574 68227 69.693 67.317 67.065 -0,37%
Residuos da limpeza de ruas 0 0 0 0 0 I51 100,00%
Roupas e téxteis 2 3 I 3 0,38 3 800,00%
Monstros nio ferrosos 933 733 710 765 1.550 1.582 2,07%
Monstros nio ferrosos - rétulos/fitas 0 0 0 0 0 44 100,00%
Residuos verdes 1.564 752 838 2.154 2.956 5.577 88,67%
Embalagens de vidro 2219 1.966 1.691 1.697 1.730 1.800 4,04%
Embalagens de madeira 424 353 265 380 304 280 -8,11%
Papel/cartio 2.850 2512 2331 2.248 2.011 2.270 12,84%
Embalagens de plastico e metal 1.032 1.040 1.024 1.012 1.015 1.085 6,87%
Monstros ferrosos 32 63 I3 18 21 32 49,95%
Equipamento elétrico 42 52 47 28 23 28 21,46%
Pilhas/acumuladores 2 0 | 0 0,08 2 2150,00%
Pneus 735 731 643 644 726 788 8,55%
Mistura de plasticos 112 84 87 1o 92 51 -44,50%
Ic.lzﬁaéss:e depu. de aguas resid. 0 0 0 0 0 1296 100,00%
S il e 0 4492 1134 2214 4249 4057 -453%
Total Rececionado 84.353 78304 77.012 80.965 81.994 86.108 5,02%

Deram ainda entrada no sistema 1,21 ton. de 6leos minerais usados e 16,73 ton. de 6leo alimentar usado, o
que representa, relativamente ao ano anterior, um decréscimo de -2,23 ton. nos 6leos minerais e um aumento de
7,40 ton. nos o6leos alimentares usados.

Para além dos RU indiferenciados produzidos na area de intervengao da Gesamb foram, no @mbito do “Acordo
relativo a exploragio e gestio integrada dos sistemas de tratamento mecinico e bioldgico dos residuos urbanos dos
Sistemas Gesamb, Resialentejo e AMCAL", recebidos em 2016, residuos indiferenciados dos sistemas da AMCAL e
da Resialentejo, 7.562,6 ton. e 9.641,9 ton. respetivamente.

5/56
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Grifico | — Residuos rececionados mensalmente em 2016, Ton. %
10.000 I(?leosaimrm@os
H Olecs mnerals usados
9.000 W Residuos de construgio e demolicio (RCD)
8.000 B Lamasde depu. dedguas resid. domest.
B Misurade plisticos
7.000 i & Pras
Plhashcumubdores
6.000 i i i o i i i - i
f_ | L =1 s | | ,——.! g | . | | i J b e | &'_mmm
so00 |-l EEEEEEE R
| | i \ : i | 5oy
4000 “ | iI ] | i | | H ' - f | ]I | i W Embahgens de plisticoe metl
| | | | I [ u lcardo
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2000 | | 8 I B B B B BB g e
B | [ | NN EEE LT
1.000 | | i N | l BB B i B B Monssosndoferrosos- réudosfies
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O grifico anterior evidencia a oscilagido sazonal na recegao de RU.

Em 2016, os meses com maiores quantitativos rececionados foram maio, agosto e novembro. Novembro foi o
més onde se registou o maior quantitativo rececionado devido a descargas de residuos verdes por parte do Municipio
de Evora.

Em 2016, com exce¢do do RU indiferenciados ou equiparado, embalagens de madeira, mistura de plasticos,
residuos de construgio e demoligio e dleos minerais usados, nas restantes fragdes verificou-se um aumento dos
quantitativos rececionados. O aumento dos quantitativos rececionados em 2016 comparativamente com o ano 2015
deve-se, sobretudo, as quantidades de residuos verdes, que regista um aumento de 88,7% (+ 2.621 ton.), e as lamas
de depuragio de dguas residuais domésticas (+ 1.296 ton.), tipologia que foi rececionada apenas em 2016.

TOTAIS RECECIONADOS POR INSTALAGAO
No ano de 2016 foram rececionados, por instalagdo, os seguintes residuos:

Quadro 2 — Quantidades de residuos (ton.) rececionados por instalagao

ET/EC

EC/TMB/ ET/EC ET/EC

Residuo (ton.) BES e Aterro Montemor- ClECResyengos Vendas Total NMarg20.8
Borba Estremoz Mora de 12015
Evora o-Novo Novas
Monsaraz

Residuos urbanos indiferenciados 16.311,16 0 2625974 12.359,82 5.202,36 6.931,86 0 67.064,94 -0,37%
Residuos da limpeza de ruas 13,64 0 137,30 0 0 0 0 150,94 100,00%
Roupas e téxteis 0 | .44 0.90 |.08 0 0 0 3,42 | 00,00%
Monstros nio ferrosos 60,30 106,26 719,34 127,54 103,26 120,30 34490 1.581,90 2,07%
Monstros nio ferrosos - rétulos/fitas 0 1,68 42,16 0 0 0 0 43,84 0
Residuos verdes 124,62 347,30 3.991,08 200,06 18,74 278,48 616,24 5.576,52 88,67%
Embalagens de vidro 1,30 35,74 1.688,52 28,30 0,68 26,32 19,38 1.800,24 4,04%
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Quadro 2 — Quantidades de residuos (ton.) rececionados por instalagio (continuagio)

ETIEC
" Residuo (ton.) E‘I;Irica: E stfe?noz Eég:: : MoErE:::or- Ii::;I"E: Regl::ngos \E;rrﬁ::s Total ' V7r;o2losl 2
vora o-Novo Mo Novas

Embalagens de madeira 17.12 1534 191,34 31,06 0 024 2440 27950  -8,11%
Papellcartio 19.84 3790 214074 1678 492 1082 3850 2.269,50  12,84%
Embalagens de plistico € metal 12,06 2090 992,68 1478 22,18 940 1304 1.08504  6,87%
Monstros ferrosos 11,38 0,66 1,40 1060 038 686 042 31,70  49,95%
Equipamento elétrico 142 42 534 664 060 704 236 27,62 21,46%
Pilhas/acomuladores 0 0 1,68 0 0 002 0,10 1,80 2150,00%
Preus 0 0 78756 0 0 0 0 78756  855%
Mistura de phisticos 454 450 15,50 276 2022 186 158 50,96  -44,50%
Lamas de depu. de dguas resid. domést. 0 0 1.295,52 0 0 0 0 1.295,52 100,00%
?I:(‘:‘g‘;“ S GONSEUGR TS dSMoNGE0 4916 2322 248906 76998 5848 13542 33156 4.056,88  -4,53%
Oleos minerais usados 0,05 0.6 0.6 0.43 0 03 0.0 121 64,91%
Oleos alimentares usados 0 0 16,73 0 0 0 0 1673 1937%
Total 2016 16.626,59 799,22 40.776,75  13.569,83 5.431,82  7.529,01 1.392,59 86.12582  5,02%
Total 2015 16.576,74 711,97 31.307,24  13.079,94 5.504,30  7.602,16 1.224,52 82.006,87
Variaco 2016/2015 - % 030%  12,26%  9,30% 3,75%  -1,32%  0,96% 13,13%  5,02%
Variacio 2016/2015 — Ton. 49,85 87,26 3.469,51 489,89 -72,48 73,15 168,07 4.118,95
Peso de cada instala¢do - % 19,31% 0,93% 47,35% 15,76% 6,31% 8,74% 1,62%

O Ecocentro de Vendas Novas registou o maior aumento em termos percentuais de recegio de residuos em
relagio a 2015, com um crescimento de 13,73%, seguido do Ecocentro de Estremoz com um aumento de 12,26%.
O aumento no Ecocentro de Vendas Novas teve origem no incremento da deposi¢cio de monstros nio ferrosos
(+82 ton) e de residuos de construgdo e demoligdo (+78 ton). Em relagio ao Ecocentro de Estremoz, registou-se
um aumentou da deposi¢do de residuos de construgio de demoli¢io (+170 ton), verificando-se, no entanto, uma
diminuicdo de residuos verdes (-117 ton).

Nas restantes localizagdes registaram-se aumentos na rec¢do de residuos, com exce¢do do EC/ET de Mora e
de Reguengos de Monsaraz que registaram uma diminui¢do de -1,32% e -0,96% respetivamente. Foram os residuos
urbanos indiferenciados que contribuiram para a diminuigdo das quantidades entregues em Mora (-134 ton) e em
Reguengos de Monsaraz (-169 ton).

Em termos globais, verificou-se um aumento de 5,02% de residuos rececionados no sistema (+ 4.119 ton).

RECOLHA INDIFERENCIADA
QUANTIDADES POR MUNICIPIO

Os municipios que integram o sistema gerido pela Gesamb 3
Figura 6 - Estagdo de

Transferéncia

assumem a recolha dos RU indiferenciados. Os residuos
recolhidos sio por sua vez entregues diretamente na UTMB ou
numa das quatro Estagdes de Transferéncia (ET) que integram
o sistema, localizadas em Borba, Montemor-o-Novo, Mora e
Reguengos de Monsaraz, para posterior transporte para Evora.

Em 2016 foi rececionado um tota! de 66.601 toneladas de
RU’s ou equiparados recolhidos pelos 12 municipios que
integram a drea de interven¢io da Gesamb, -0,36% que no ano
2015. Esta quebra foi generalizada em todos os municipios com
excegio dos Municipios de Estremoz (+0,18%), Montemor-o-
Novo (+1,39%) e Vendas Novas (+3,04%).
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O grifico 2 mostra o peso do total anual dos quantitativos de residuos urbanos ou equiparados recebidos em
2016 de cada um dos municipios que integram a Gesamb.

\
Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 39% do total, seguindo-se Montemor-o-
Novo, com um peso de | 1%.

= | Vila Vicosa | | Alandroal | | Arraiolos
Vendas Novas 5% [ | % 4% Borba
8% = > 4%

Reguengos de

Monsaraz :
8% Estremoz |
= %
Redondo |
4%
Mourio
2% |
Mora i. '
| 3% |
Montemor-o- Evora |
Novo | 39%

H1%

Grifico 2 — Origem dos RU recebidos

Em 2016, a capitagio (kg de RU indiferenciados produzido por habitante / ano, por municipio) regista um valor
médio de 443 kg/ habitante/ ano. Comparativamente a 2015 verifica-se um decréscimo de -1 kg/ habitante/ano, sendo
que este constitui o menor valor registado desde o inicio da operagio.

Os valores de capitagio apresentados no grifico seguinte, foram obtidos para uma populagio de 150.500
habitantes, de acordo com dados publicados pelo INE (Anudrio Estatistico da Regido Alentejo, 201 3), enquanto, para
o ano 2012 foi usada como referéncia os dados do INE (Anudrio Estatistico da Regido Alentejo, 2012), de 152.031
habitantes o que torna ainda mais expressiva esta quebra de produgio

Grifico 3 — Evolugao da capitacio de RU (kg de RU produzido por habitante, por municipio)
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RECOLHA SELETIVA
QUANTIDADES

Os residuos recolhidos na rede de ecopontos (718 baterias, 289 vidrdes isolados, 12 papeleiras isoladas, e 177
oledes) assim como os residuos valorizaveis entregues diretamente num dos 7 ecocentros geridos pela Gesamb, sio
encaminhados, depois de processados, para os diversos retomadores licenciados para proceder a sua recegio e

valorizagio.

Figura 7 - Equipamento de deposi¢o de residuos valoriziveis

Em relagdo aos residuos passiveis de serem valorizados, por origem, deram entrada no sistema as seguintes
quantidades.

Quadro 3 — Material rececionado com potencial de valorizagdo por origem (ton.)

Fracio Recolha de RecPlhas En.trega. Ent.re'ag.a Re.sid'u.os Total
Ecopontos Dedicadas Particulares Municipios Soliddrios
Embalagens de Vidro 1.550,48 173,46 44,66 31,64 0 1.800,24
Papel / Cartdo 1.300,70 493,86 131,14 200,08 143,72 2.269,50
Embalagens plistico e metal 829,90 140,64 77,88 35,90 0,72  1.085,04
Embalagens de Madeira 0 56,48 215,46 7,56 0 2795
Pneus - Mistura 0 98,88 637,98 50,70 0 787,56
Monstros ferrosos 0 0,02 15,70 15,98 0 31,7
Equipamento elétrico 0 0 10,02 17,60 0 27,62
Pilhas / Acumuladores 1,66 0 0,12 0,02 0 1,8
Mistura de plasticos 0 0,18 30,86 19,92 0 50,96
Oleo Alimentar Usado 13,54 3,14 0,05 0 0 16,73
Oleos minerais usados 0 0 1,20 0,01 0 1,21
Residuos Constr. Demoligao 0 448,30 3.496,02 112,56 0 4056,88

TOTAL 3.696,28 1.414,96 4.661,09 491,97 144,44 10.408,74

Relativamente aos residuos valoriziveis entrados no sistema, foi previsto em orgamento receber 7.705 ton.,
sendo que foram rececionadas 10.408,74 ton., o que representa um desvio positivo de +2.704 ton. (+35,1%).

Comparativamente com 2015, foram rececionadas mais 224,45 ton. de residuos com potencial de valorizagao
o que é justificado principalmente pelo aumento das quantidades entradas de papel/cartio.

Analisando os dados por origem, o aumento na recolha seletiva de ecopontos em relagdo a 2015 verifica-se
pelo aumento do vidro (+70 ton) e de embalagens de plastico/metal (+31,56 ton). Em sentido inverso, o papel/cartio
verificou uma diminuigdo de |16 ton.

Comparativamente a 2015, as recolhas dedicadas verificaram uma diminuigio de 9,11%, explicado pela
diminuicio de 474,86 ton nos residuos de construgio e demolicio. No entanto, verificou-se um aumento nas
embalagens de vidro (+42,70 ton), no papel/cartio (+218,30 ton) e nas embalagens de plastico/metal (+56,54 ton).

O aumento de 19,15% (+749,17 ton) verificada nas entregas de particulares tem origem nos residuos de
construgio e demolicao.

Nas entregas dos municipios registou-se uma diminuigio de 55,82%, explicada pela redugio verificada nos
residuos de construcio e demoli¢do (-528,44 ton), papel/cartio (-58 ton) e embalagens de vidro (-36,76 ton).
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O aumento verificado na entrada da fragio de embalagens de papel/cartio deve-se ao esforgo que tem vindo a
ser feito ao nivel da recolha dedicada realizada diretamente junto dos particulares no sentido de aumentar as
quantidades de recicliveis recebidas, assim como o sucesso da campanha de solidariedade “Residuos Solidarios”. Em
relagdo as embalagens de plastico/metal o aumento deve-se as recolhas dedicadas realizadas diretamente junto dos

particulares e da recolha seletiva de ecopontos.

Grifico 4 — Peso das quantidades recolhidas e rececionadas de papel/cartio, plastico/metal e vidro por origem
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A recolha de ecopontos representa 71,41% do total das quantidades recolhidas e depositadas de embalagens de
vidro, papel/cartio e embalagens de plastico/metal, seguido das recolhas dedicadas (15,67%) e entregas de Municipios
(5,19%).

SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE RESIDUOS DE EMBALAGENS - SIGRE

O Decreto-Lei n.° 366-A/97 de 20 de dezembro, estabelece os principios e as normas aplicaveis a gestio de
embalagens e residuos de embalagens, com o objetivo de reduzir a sua eliminagdo final por via, de entre outras
operagoes de valorizagiao, da reciclagem.

Cabe ao responsivel pela primeira colocagdo no mercado nacional dos produtos embalados (embalador), a
responsabilidade pela gestio das embalagens quando estas atingem o final de vida Gtil. Esta responsabilidade pode
ser a titulo individual (sistema de consignagio) ou transferida para um sistema coletivo (sistema integrado). O sistema
integrado envolve os diversos intervenientes no processo de gestio de embalagens e residuos de embalagens
atribuindo diferentes responsabilidades e obrigagdes nas diversas fases do ciclo de vida da embalagem. A gestio do
sistema integrado de embalagens e residuos de embalagens ao nivel nacional é da responsabilidade de duas entidades
gestoras licenciadas para o efeito (Sociedade Ponto Verde e Novo Verde).

Cabe as entidades gestoras do sistema integrado de embalagens e residuos de embalagens (SIGRE) as seguintes
atribuigoes:

e Concretizagdo das responsabilidades dos operadores econémicos;

e Estruturagio da rede de recolha seletiva assente nas infraestruturas existentes dos municipios/
Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU);

e Financiamento dos custos de triagem, armazenagem, transporte, tratamento e valorizagio dos
residuos de embalagens depositados nas redes de recolha seletiva;

e  Cumprimento de metas de recolha e objetivos minimos de valorizagao.
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Dado que as cimaras municipais ou sistemas de gestio por estas constituidos sio responsaveis, nos termos da
legislagio em vigor, pela recolha dos residuos urbanos, devem beneficiar das contrapartidas financeiras que derivem
da aplicagdo do sistema integrado, a fim de assegurarem a recolha seletiva e triagem dos residuos de embalagens
contidos nos residuos urbanos.

Para o efeito foram celebrados contratos entre as entidades gestoras e os municipios / SGRU e com os
recicladores que asseguram a retoma e valorizagio dos materiais recuperados.

Desta forma a responsabilidade pelo cumprimento das metas de recolha e objetivagoes de retoma cabe as
entidades gestoras devendo, no entanto, o esfor¢o com vista ao seu atingimento ser distribuido pelos SGRU.

Face ao anteriormente exposto, a Gesamb tem vindo a envidar esforgos através do reforgo da rede de recolha
seletiva no sentido de atingir as objetivagdes que |he foram atribuidas. O quadro seguinte apresenta a evolugao das
quantidades recolhidas e recebidas nos fluxos vidro, papel/cartio e embalagens de plastico e metal.

Quadro 4 — Toneladas de Material Recolhido e Recebido (ton.)

© 2010 2001 2012 2013 2014 2015 20!6_'_
Vidro 216228 221920 196602 1.69098 1.697.24 1.73026  1.80024
Papel/Cartio 321676 285024 2512,18 233099 224830 2011,32 2.269,50
Embalagens de Plastico e 1.10527 1.032,12 1.039,71 1.02358 1.011,56 101526 1.085,04

Metal

6.484,31 6.101,56 5.517,91 5.045,55 4.957,10 4.756,84 5.154,78

As embalagens recolhidas nos ecopontos, particulares e recebidas nos ecocentros sio, depois de processadas
no Centro de Triagem e Valorizagio (CTV), encaminhadas através da SPV — Sociedade Ponto Verde que assegura a
retoma de embalagens de vidro, plastico, metal e papel e o seu envio para reciclagem.

A capitagdo do sistema em 2016 posiciona-se em 35,00 kg/hab/ano, para uma populagio de 147.287 habitantes
(Populagio média residente anual, ano 2015, INE). De forma a comparar com o ano anterior considera-se uma
populagio de 150.500 habitantes (Anudrio estatistico da regido Alentejo 2013, INE), o que resulta numa capitagdo
para ano 2016 de 34,25 kg/hab/ano.

Comparando com o ano de 2015 verifica-se um aumento da capitagio total em cerca de 2,64 kg/hab/ano. Para
este aumento contribuiu essencialmente o aumento verificado no municipio de Evora (+4,72 kg/hab/ano) devido ao
peso que a populagdo tem no sistema.

Para uma previsio em Or¢amento de 5.890 ton. foram rececionadas 5.155 ton., ou seja menos 12,5% do
previsto. Relativamente a 2015 verificou-se um aumento de 8,37%, contrariando a tendéncia dos anos anteriores.
Todas as fragdes registaram um aumento em relagdo a 2015.

Grafico 5 - Evolugdo das capitagdes (kg Material/Hab.)
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RESIDUOS DE CONSTRUGAO E DEMOLIGAO

Com a implementagio do Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Construgio e Demoli¢io em 2014 a

Gesamb passou a assegurar os seguintes servigos:
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Recegio de RCD nos ecocentros (Mora, Reguengos de Monsaraz, Borba, Estremoz, Montemor-o-
Novo e Vendas Novas), com disponibilizagio de um posto para a fragdo inerte e outro para a fragdo
de mistura de RCD;

Recegio de RCD na Unidade de Valorizagio em Evora, provenientes dos ecocentros ou entregues
e/ou recolhidos diretamente em obras. Nesta unidade procede-se a triagem das diversas fragdes de
RCD com vista ao encaminhamento para valorizagio ou eliminagio final;

Recolha de RCD em Obra. A colocagio, recolha e transporte de RCD é efetuada a partir de
contentores de 6m? e 10m? e big-bags de Im?3.
Figura 8 — Sistema Integrado de Gestdo de RCD

Transporte

INERTES

} B

Quadro 5 - Tipologia de RCD geridos

Tipo de Residuo Ecocentros ()  Evora (@
Betio x X
Tijolos X

Ladrilhos, telhas e materiais ceramicos X

Misturas ou fragdes sep. betdo, tijolos, ladrithos, telhas e mat. ceramicos contendo sub. perigosas

Misturas de betio, tijolos, fadrilhos, telhas e materiais ceramicos nao abrangidos em 17 01 06

Madeira (nao embalagem)

X
X
Vidro (ndo embalagem) X
Plastico (ndo embalagem) X

Vidro, plastico e madeira contendo ou contaminados com substancias perigosas

Misturas betuminosas contendo alcatrao

Misturas betuminosas nao abrangidas em 17 03 01 X

Alcatrdo e produtos de alcatrio

Solos e rochas nio abrangidos em 17 05 03

Lamas de dragagem ndo abrangidas em |7 05 05

Balastros de linhas de caminho de ferro nio abrangidas em 17 05 07

Materiais de isolamento contendo amianto

Outros materiais de isolamento contendo ou constituidos por substincias perigosas

Materiais de isolamento ndo abrangidos em 17 06 01 e 17 06 03

Materiais de construcio contendo amianto

Materiais de construgdo a base de gesso contaminados com substincias perigosas

Materiais de construgdo a base de gesso nao abrangidos em 17 08 01

Residuos de construgao e demolicao contendo mercdario

Residuos de construgio e demoligio contendo PCB

Outros RCD (incluindo mistura de residuos) contendo substincias perigosas

Misturas de residuos de construgao e demoli¢do nio abrangidos em 170901, 170902 1709 03 x

UM XEXIX]XIX XX XXX XEXRPX XXX XXX XXX

(1) Ecocentros: Borba, Estremoz, Montemor-o-Novo, Mora, Reguengos de Monsaraz e Vendas Novas
(2) Unidade de Valorizacdo de RCD em Evora
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QUANTITATIVOS DOS RCD RECECIONADOS

Em 2016 foram recebidas cerca de 4.057 toneladas de RCD, das
quais 93% (3.784 ton.) representam material inerte e 7% (273 ton.)

material nao inerte.

Grafico 6 — Quantidade de RCD

rececionado por natureza
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Quadro 6 — Totais de RCD rececionados (ton.) em 2016

Tipo de Residuo Total
) Betio 430,76
h Tijolos 18,42
1) Ladrithos, telhas e materiais cerimicos 66,32
1) Misturas de betdo, tijolos, ladrilhos, telhas, mat. ceramicos nio abran. 17 01 06 2.082,24
2) Madeira (ndo embalagem) 23,06
2) Vidro (nio embalagem) 1,54
2) Plastico (ndo embalagem) 0,74
1) Misturas betuminosas nio abrangidas em 17 03 0l 173,54
1) Solos e rochas nao abrangidos 17 05 03 1.186,14
2) Materiais de isolamento nio abrang. em 17 06 01/ 03 19,50
2) Materiais de construgdo a base de gesso ndo abran. 17 08 01 2,20
2) Misturas de RCD nio abrangidos em 170901, 170902 e 17 09 03 52,42

Total 4.056,88

1) Para valorizagio / 2 Para eliminagio em Aterro

Em termos de orgamento estava prevista a rece¢io de 505,01 toneladas de RCD, tendo-se recebido mais 3552

toneladas o que corresponde a 803% dessa previsio.

Comparando com o mesmo periodo do ano anterior, verifica-se uma diminui¢io de cerca de 192 toneladas de

RCD, ou seja, menos 5%.

Quadro 7 — Recolhas em obra e entregas nas instalagdes da Gesamb (ton.)

I jan. |fev. I mar | abr. | mai. Iiun.l jul. lago' set loutl nov. Idez | Total Variac¢iio
; Var.
Totais Recolhas e Entregas - 2016 2016 2015 2015/2016
| 746[241] 155 16| 302]149[553|469]324[239| 491]222] 4057 4.057| 4249| -453%
Das 4.057 toneladas rececionadas, |13 toneladas (3%)
foram entregues pelos municipios e 3.944 toneladas (37%) por
clientes particulares. 4000
B Municipios
O municipio de Vendas Novas representa 37% dos 3000 _——
articulares
residuos totais recebidos (| 13 ton.) dos municipios. 2000
Dos |2 municipios que integram o Sistema Integrado de 1000
Gestio de RCD, 5 nio efetuaram qualquer entrega. 0

Grifico 7 — Quantidade de RCD
rececionado por entidade
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QUANTITATIVOS DOS RCD ENCAMINHADOS

eliminagio em Aterro e cerca de 984 toneladas para aplicagio em caminhos de apoio ao Aterro da Gesamb.

Quadro 8 — Totais encaminhados (ton.)
Tipo de Residuo Total /

Foram encaminhadas um total de 1027 toneladas, 43 toneladas para entidade licenciada com o objetivo de 41’

]

) Betdo 26,34
I) Misturas de betio, tijolos, ladrilhos, telhas e mat. cerdmicos nio abrangidos |7 01 06 207,66
1) Misturas betuminosas ndo abrangidas em 17 03 01 8,42
!) Solos e rochas ndo abrangidos |7 05 03 741,72
2) Misturas de RCD nio abrangidos em 1709 01, 170902 e 17 09 03 42,64

Total 1.026,78
1)  Para valorizagio / 9 Para eliminagdo em Aterro

DESLOCACOES
TRANSPORTE DE RU INDIFERENCIADOS

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Esta¢oes de Transferéncia a frota afeta
ao seu transporte realizou em 2016, 1.982 deslocagbes, numa média de 7 por dia.

Figura 9 - Circuitos de recolha de
residuos urbanos indiferenciados

Grifico 8 - km percorridos/ Ton. Transportada das ET

o 15,0
4E 5
b 7
gzt | 100
N = S 55
'\. —_.—-v-\) i _ = 1 5.0 —— 47
= T . iy — S~———— v
l Aterro _p o . ’
0 o de T Y TR, 00
b '\‘-. h A 2005 2006 2007 2008 2009 20102011201220132014 20152016
{5 Ecocentro ".‘
. e FT Borba = FET Mora

v Centro de Triagem e Valorizagio
e ET Reguengos de Monsaraz ======ET Montemor-o-Novo

@ Tratamento Mecénico e Biologico

Em termos globais o n° de km percorridos no transporte de RU indiferenciados registou um ligeiro aumento
em relagio a 2015 (0,31%), totalizando, em 2016, 217 mil km. Este aumento resulta da realizagio de um maior
numero de deslocagoes as Estagdes de Transferéncia de Montemor-o-Novo, sendo acompanhado igualmente pelo
aumento de residuos transportados (+436 ton) da referida estagio.

Quadro 9 — DeslocagGes realizadas as Estagdes de Transferéncia (Indicadores)

Indicadores 2014 2015 2016
Total de deslocagoes 1.955 1.974 1.982
Total de km 215797 216503 217.172
Toneladas transportadas 42.101 40.862 40.660
Média mensal de deslocagbes 163 165 165
Média de km por més 17.983 18.042 18.098
Km / tonelada 513 5,30 5,34
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Quadro 10 — DeslocagGes realizadas as Estagdes de Transferéncia (Indicadores)

Indicadores

Total de deslocagdes
Média mensal deslocagdes
Média de Km por més
Total de Km

Toneladas

Km / tonelada

Tonelada/ deslocagao

ET Borba

2014 2015 2016
757 _75_2 750
63 63_ 63
112725 112916 | 113.339
9.394| 9410 9.445
16.766 | 16.331 16.111
6,7 6.9_ 70
22,1 21,7 21,5

2014
326
27
30.257
2,521
5.509
5.5
16,9

ET Mora

2015
312
26
28.871
2.406
5.336
5.4
17,1

2016
310
26
28.423
2.369
5.124
5,5
16,5

ET Montemor-o-Novo

2014
551
46
39.741
3312
12.397
35
22,5

2015
574
48
41.260
3438
12.095
34
21,1

2016
598
50
43.137
3.595
12531
3.4
21,0

2014
321
27
33.074
2.756
7.429
4,5
23,1

ET Reguengos de

Monsaraz :
2015 2016

336 324

28 27

33.456 | 32.273

2,788 | 2.689

7.100 | 6.894

4,7 4,7

21,1 21,3

Em termos de indicadores das Estagdes de Transferéncias, verifica-se que € no transporte de residuos de Borba
onde sdo percorridos mais quilémetros por cada tonelada de residuos (7 km/ton) e é no transporte de residuos da
estacdo de transferéncia de Montemor-o-Novo onde sio realizados menos Km por tonelada (3,4 Km/ton). Tal facto
pode ser explicado pela distincia das estagdes de transferéncia a Evora. Verificou-se igualmente um aumento ligeiro
do indicador de km/tonelada transportada nas estagdes de transferéncia de Borba e Mora. As restantes estagbes
mantiveram o indicador anual de 2015.

Relativamente as quantidades entregues em cada descarga por municipio, registou-se uma diminuigdo nos
municipios de Mora, Mourio, Redondo e Vendas Novas, com destaque para Vendas Novas com uma redugao de
4,15%, relativamente a 2015. Para os restantes municipios registou-se uma ligeira melhoria deste indicador, mais
elevado nos casos de Alandroal e Reguengos de Monsaraz, que registaram um aumento de 12,14% e 12,84%
respetivamente, nas quantidades entregues por cada descarga.

Grifico 9 - Média de toneladas entregues por descargas/por municipio
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TRANSPORTE DA RECOLHA SELETIVA

Analisando as recolhas nos Ecocentros, regista-se um aumento dos km percorridos com mais 3.897 km (+6%),
assim como no n.° de deslocagdes e quantidades transportadas, mais 1.087 ton. (+31,1%). De referir que ja em 2015
se tinha assistido a um aumento de km percorridos (+12%) assim como das quantidades transportadas (+32,3%). De
salientar o crescimento e a melhoria registada nestes circuitos com o indicador de km percorridos por tonelada
transportada a registar quebras significativas nos ultimos 3 anos.
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Quadro |1 — Deslocagdes realizadas aos Ecocentros (Indicadores)
Indicadores 2014 2015 2016

Total de deslocagbes 539 613 636
Total de km 55.994 62864  66.761
Toneladas transportadas 2.645 3.500 4.587
Média mensal de deslocagGes 44,92 51,08 53,00
Média de km por més 4.666 5.219 5.563
Km / tonelada 21,17 17,96 14,55

O Ecocentro de onde foi transportada a maior quantidade de residuos foi o de Vendas Novas (1.260 ton.)
seguido do Ecocentro de Montemor-o-Novo (1.251 ton). O ecocentro menos utilizado e de onde foi transportada
a menor quantidade de residuos foi o de Mora (248 ton.).

Quadro 12 ~ Deslocagdes realizadas por Ecocentros (Indicadores)

e Ecocentro de Borba | Ecocentro de Estremoz | oii:;eg:f:-ﬂf)v o
2014 | 2015 ' 2016 | 2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016
‘Total de deslocages 34 47 75 123 105 99 90 124 120
Média mensal de desloca¢des 3 | 4 6 10 9 8 8 10 10
Média de Km por més 4681 | 6.558|10.726 | 14.176 | 12.174 | 11412 | 6.634| 8.98I 8.662
Total de Km 390 547| 894 1.181| 1015 95l 553 748% 722
Toneladas transportadas 92 146 339 607 625 845 475 970 l 1.251
Km / tonelada 510 450 31,7 230 190| 135 140 90 | 69
Tonelada/ Deslocagio 2,7 ‘ 3.1 4,5 4,9 6,0 8,5 53 78 ‘ 10,4

Quadro 12 — DeslocagGes realizadas por Ecocentros (Indicadores), continuagdo

Ecocentro de Ecocentro de Vendas
Indicadores e Reguengos de Monsaraz Novas

2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016
Total de deslocagbes 8l 70 72 48 86 105 163 181 165
Média mensal de deslocagdes 7 6 6 4 7 9 14 15 14
Média de Km por més 7419 6591 6.717| 4948 8520 10.574 | 18.136 | 20.040 | 18.670
Total de Km 618 549 560 412 710 881 | 1511 1.670] 1.556
Toneladas 293 185 248 319 367 646 859 1.207| 1.260
Km / tonelada 25,0 360 270 160 23,0 164 21,0 17,0 14,8
Tonelada/ Deslocagio 36 26 34 6,6 4,3 6, 53 6,7 7.6

Analisando os indicadores dos ecocentros, verifica-se que é no transporte de residuos do Ecocentro de Borba
onde sio percorridos mais quildmetros por cada tonelada de residuos (31,7 Km/ton) e é no transporte de residuos
do ecocentro de Montemor-o-Novo (6,9 Km/ton) onde sio realizados menos Km por tonelada. Para além da
distincia dos ecocentros a Evora, podem contribuir para a variagio deste indicador a tipologia de residuos
rececionados em cada instalagio e a sua densidade. Registou-se uma diminuigio dos indicadores km/tonelada
transportada em todos os ecocentros em comparagio com os indicadores anuais de 2015.

Cingindo a nossa anilise a recolha de embalagens de papel/cartio, plastico/metal, vidro, dleos alimentares
usados e RCD, verificamos que & nos circuitos de recolha de ecopontos que se percorrem mais quildmetros
(214.178) e foi também neste circuito que que verificou o pior ricio Km/ton destacando-se neste caso a fragio do
plastico e metal com mais de 100 km por tonelada recolhida e nos 6leos alimentares usados com cerca de 292 km
por tonelada. Estes valores encontram explicagdo nas carateristicas da area de intervengio da Gesamb, 6.500km?
com uma densidade populacional a rondar os 25hab/Km?. Em contrapartida, foi a partir da recolha dos ecopontos
que se recuperaram as maiores quantidades de reciclaveis.
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Quadro |13 - Deslocagdes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo em 2016

! Papel/Cartao Plistico/Metal Vidro
Indicadores h S : ) - .
Ecopon. | Dedic. | Ecocen. Ecopon. ’ Dedic. | Ecocen. | Ecopon. | Dedic. ] Ecocen.
Total de Km 91.251 | 12125 T 7.086 | 85242 | 3.771 3.721 33.725 2.069 l 1.091
Média de Km por més 7.604 | 1.010 | 591 7.IO4| 314 310 2810 I72{ 9l
Toneladas 1.300,70 | 603,50 ] 136,78 | 829,90 | 140,64 | 132,82 1.550,48 I 173,46 l 145,66
Km / tonelada 70,16 | 20,09 51,81 102,71 26,81 | 28,02 21,75 | 11,93 | 749

Quadro |3 - Deslocagbes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo em 2016, continuagdo

] OAU RCD
Indicadores B - =
Ecopon. | Dedic. | Dedic. | Ecocen.
1 .
Total de Km 3960 | 2553 1828 5.355
Média de Km por més 330, 213 152 | 446
Toneladas 1354 | 34| 44830 1.808,30
Km / tonelada 292,42 | 813,06 408 | 2,96

Nota: Em 2016, nas recolhas dedicadas, foram incluidos os Km's para a colocagio de contentores em clientes

A recolha de RCD e de vidro sio as mais eficientes, com o menor ricio Km/ton., resultado que se deve
essencialmente a densidade destes residuos. Ao nivel da recolha de ecopontos foram percorridos 214.178 km
verificando-se um aumento comparativamente com o ano 2015 (199.713 Km) a qual é igualmente acompanhada por
um aumento nas quantidades recolhidas (+2,61%). Relativamente as recolhas dedicadas ocorreu em 2016 uma
diminuicdo das quantidades recolhidas relativamente a 2015 devendo-se esta redugio as quantidades de RCD
recolhidos em obra.

Quadro |14 - Distribuigdo de km por tipo de recolha

Tipo de recolha 2015 2016 vz"(')’ila:/‘;%:‘;‘
Recolha de Ecopontos 199.713 | 214.178 7,24%
Recolha Dedicada 21.608 26.835 24,19%
Ecocentros 62.864 66.761 6,20%
Estagdes de transferéncia 216503 217.172 0,31%
Total 500.688 | 524 946 4.84%

TRATAMENTO MECANICO E BIOLOGICO

No ano 2016 a UTMB de Evora recebeu 74.261,24 ton. de residuos provenientes da recolha indiferenciada da
Gesamb, da AMCAL e da Resialentejo.

Face a impossibilidade de escoar o Combustivel Derivado de Residuos - CDR, a linha de produgio manteve-se
imobilizada durante o ano 2016 decorrendo desta imobilizagio o encaminhamento para aterro de todo o refugo
resultante do tratamento mecinico da fragio indiferenciada dos RU rececionados na instalagio.

A Gesamb candidatou um estudo ao POCTEP para avaliar as diferentes solugdes de valorizagio e escoamento
deste material e participa como observador num estudo de solugbes de secagem através da concentragdo solar
(CSP) promovido pelo Laboratério Nacional de Energia e Geologia - LNEG, aguardando decisio acerca da aprovagio
dos projetos candidatados.

No inicio do |.° trimestre de 2016 foram iniciados os ensaios laboratoriais conducentes i formaliza¢io do
pedido de registo do composto por parte da Dire¢io Geral das Atividades Economicas - DGAE. Apenas no final de
2016 foi possivel reunir todos os elementos necessarios a formagio do processo que serd remetido para aprovagiao
em 2017. Por esta razio nio foi possivel durante o ano 2016 escoar o composto produzido o que levou ao
esgotamento da capacidade de armazenamento na unidade de valorizagio bioldgica. Pelo atris exposto houve a
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necessidade de encaminhar para aterro um total de 9.512 ton. de composto que se encontrava armazenado tendo
sido distribuidas pela Gesamb, AMCAL e Resialentejo, podendo ser utilizadas em cada um dos respetivos aterros
como terras de cobertura.

QUANTIDADES PROCESSADAS NO TMBE

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que entraram na instalagdo, os que foram processados
assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro |5 — Entradas e saidas da UTMB de Evora (ton.)

Entradas TM Total % f:ffn‘;;zg'em | Total ' %
Gesamb 5705666 |  7683%| | Organicos TM | 2725129 3670%
AMCAL 7.562,64 10% Organicos aterro 5.625,06 | 7.57%
Resialentejo 9.641,94 12,98% i‘;gg%ﬁ;;:ﬁ"g b <t | 388606 523%
RU indiferenciados 7426124 100,00% | |Saidas TM - Recicliveis | Total = %
Entradas TB [ ~ Total Embalagens de ECAL 227,88 031%
Verdes 5.321,64 Embalagens de HDPE 188,76 | 0,25%
Total 79.582,88 Embalagens de PET ) _ 542,45_ 0.73%
Saidas - Refugos Total % st Gl R 31458  042%
Refugos Gesamb 31.381,18 42,26% Embalagens de Filme _ I76,22: 0,24%
2:2‘5‘; ngAH 747942 10,07%| | Embalagens de Aluminio 43,44 0,06%
Total refugos 38.860,60 | 52,33%| |Aco 591 ,82; 0,80%
Ferrosos 31822 043%
REEE's ; 61,88 0,08%
Pneus | 6758  009%
Embalagens Vidro 4,17 0,01%
Madeira [ 0,18 0,00%
Total reciclaveis | 2.537,18|  3,42%
Total valorizagio | 2978847 40,11%

Em 2016 foram processadas cerca de 74.261,24 ton. de RU da fragio indiferenciada e 1.022,48 ton. de
embalagens provenientes da recolha seletiva. Do processamento dos RU da fragao indiferenciada resultaram 38.860
ton. de refugos correspondente a 52,33% do total processado.

Tal como referido anteriormente durante o ano 2016 houve a necessidade de libertar espago na instalagio para
acondicionamento da fragio organica resultante do processo com vista 3 compostagem. Para o efeito e dada a
impossibilidade de escoar o composto uma vez que o processo de ensaios conducente ao registo do produto impediu
que tal acontecesse, foram retirados da instalagio um total de 9.512 ton. de composto das quais cerca de 3.886 ton.
foram classificadas como terras de cobertura e as restantes 5.625 ton. foram encaminhadas para eliminagio em
aterro. Verifica-se deste modo que a taxa de refugo da instalagio foi no ano de 2016 de 59,92%.

No final do ano 2015 assumiu-se, com base na informagio disponivel e para efeitos de cilculo da TGR para
2016, que a taxa de refugo da UTMB seria de 50%. Dado que no final do |.° trimestre de 2016 a taxa de refugo da
unidade situou-se nos 60% ou seja, 10% acima do previsto foi este o valor tomado como referéncia para efeito do
clculo da TGR para o ano 2016 manteve-se nos 60%.
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MATERIAL ENVIADO PARA RECICLAGEM

RECOLHA SELETIVA

Durante o ano de 2016 foram rececionadas e retomadas as seguintes quantidades de residuos com potencial

de valorizagio.

2000 | 2001 | 20012 | 2003 | 2004 | 2015 2016
Material Rececionado 792832 744692| 7.24692| 723762] 8351,63| 10.18420] 10.408,74
Material processado e encaminhado 7.553,64 7.485,64 6.552,74 { 5.923,54 7.009,08 7.319,80 7~4?|_. |_8
Rececionado/ Encaminhado | 95,27% | 100,52% |  9042% |  81,84%  8392%| 7190%| 71.97%
Em 2016 foram retomadas, por fragio de residuos, as seguintes quantidades.
Quadro |7 — Material encaminhado por fragio (ton.)
Var. % Var.
Feacko ZUs 2015 | 201612015 | 201612015
Vidro 1.828,88 1.784,02 44,86 251%
Papel /Cartao 2.374,44 1911,56 462,88 2421%
Plasticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) 465,54 328,48 137,06 41,73%
Plasticos/ Mistos 104,72 43,04 61,68 143,31%
ECAL 41,82 62,92 -21,10 -33,53%
PEAD — nio urbano 0 7,74 -774 -100,00%
Aluminio 13,94 8,68 5,26 60,60%
Aco 106,08 268,70 162,62 -60,52%
Madeira 298,20 277,72 20,48 7.37%
Plasticos Agricolas 0 101,44 - 101,44 -100,00%
Pneus 776,30 721,98 54,32 7.52%
Materia! Elétrico 61,50 35,00 26,50 7571%
OAU 16,70 9,30 740 79,57%
Monstros Ferrosos 77,24 88,22 - 10,98 -12,45%
Pilhas 1,40 2,42 - 1,02 -42,15%
TOTAL & 6.166,76 | 5.651,22 515,54 9,12%
Grafico 10 — Totais entregues a retomadores
8.000 B Fime - ndo Urbano
B Pihas
7.000
: W Monsuos ferrosos
6.000
| m QAU
5:000 ¥ B Materdl eléoico
4.000 7 Pheus
3.000 W Phsticos agricobs
1 Madeira
2.000
8 Ao
1.000
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 20i5 2016 BEEAD —rido stano

Quadro |6 — Material rececionado com potencial de valorizagio/ material encaminhado (ton.)
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Relativamente as embalagens processadas e enviadas para reciclagem, em 2016, foram retomadas 4.935 ton,,
registando-se uma diminuigio relativamente ao previsto de 12%, no entanto, comparativamente com o ano anterior
foram enviadas mais 528 ton. (+12%), contrariando o que se vinha a verificar nos anos anteriores.

Grifico | - Evolugdo das Entregas a SPV (ton.)

8 000 Comparando cada uma das fragoes de embalagens com o
6 000 . @l ano anterior, verifica-se um aumento em todos os materiais. No
4000 y B Vidro registou-se um aumento de +45 ton., no papel/cartio
S I I +463 ton. E no plastico e metal +20 ton.

0

2 QOO OD>O
O & N N N QSN
A DDA

B Vidro M Papel/Cartio Plastico e Metal

RECOLHA INDIFERENCIADA - UTMB

Nio obstante terem sido recuperadas 2.537 ton. de recicliveis a partir do processamento da fragio
indiferenciada na UTMB, apenas foram encaminhadas para reciclagem 1.303 ton. o que se deve essencialmente a
impossibilidade de encaminhar para retoma as fragdes de ECAL e pldsticos mistos dado que os valores de venda de
mercado se apresentavam com valor negativo (na ordem dos -75€/ton.).

Quadro |8 — Retoma de recicldveis da fragio indiferenciada (ton.)

Fracdo Quant.
PET 216,44
PEAD 146,46
Filme Plistico 169,86
Monstros Ferrosos 94,20
Plasticos Mistos 50,88
Aco 577,22
Aluminio 34,28
Material Elétrico 14,36

Total 1.303,70

Com a publicagio dos Despachos n.° 14202-D/2016 e n.°14202-E/2016 de 25 de novembro, relativos as licengas
atribuidas as duas entidades gestoras do Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Embalagens (SIGRE) bem como
do Despacho n.° 14202-C/2016, de 25 de novembro que define o modelo de contrapartida financeira da recotha
seletiva os quais passardo a vigorar a partir de | de janeiro de 2017, assegurando o encaminhamento de todas as
fragdes de residuos de embalagens recuperadas na UTMB com excegido da fragao de plasticos mistos.

Prevé-se deste modo que durante o ano 2017 fiquem regularizados os passivos de reciclaveis acumulados na
instalagdo até ao final do ano 2016 com excegdo da fragio de plasticos mistos.

DEPOSICAO EM ATERRO

Foi previsto em orgamento depositar em aterro 18.222cton. tendo sido efetivamente depositadas 45.827 ton.,
mais |52% do previsto. Esta previsio assentava no pressuposto do funcionamento pleno da Unidade de Tratamento
Mecinico Biolégico (UTMB) e da linha de Combustivel Derivado de Residuos (CDR), no entanto, a linha de CDR
nio estd em funcionamento e existiram virias paragens da UTMB que implicaram o encaminhamento, nesses
periodos da totalidade de residuos indiferenciados para aterro. Acresce ainda o facto de, dada a impossibilidade de
escoamento do composto produzido uma vez que o processo de registo do produto nio se encontrava concluido,
ter sido atingida a capacidade méixima de armazenamento, havendo por esse motivo, a necessidade de retirar da
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instalagio 9.512 ton de composto. Este quantitativo foi distribuido pelos parceiros, cabendo a2 Gesamb 5.612 ton. de
composto das quais apenas 2.474 ton. foram encaminhadas para eliminagio em aterro. As restantes 3.138 ton. de
compostos foram utilizadas internamente na cobertura de residuos em aterro.

Pelas razoes anteriormente apresentadas, em 2016 ocorreu um aumento nas quantidades depositadas em aterro
(+5,02 %) relativamente a 2015.

Quadro 19 - Totais anuais de Residuos rececionados pela Gesamb

4
/

Residuo (ton.) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total Rececionado 88.342 87.057 84.353 78304 77.012 80.965 82.007 86.126
Variagdo anual -3,85%  -1,45%  -3,l1%  -1,17%  -1,65% 5,13% 1,27% 5,02%
Produgdo RUi 76.020 77.281 74.407 69.574 68.227 69.693 67.317 67.065
RUi Depositado em Aterro 80.487 79.126 76.906 71.061 69.776 66.712 41.189 45.827

RUi Depositado Aterro/Produgio RUi 10590% 102,40% 103,40% 102,10% 10230%  95,70% 61,19% 68,33%

e siadolAtatro/is 91,10% 90,90% 91,20% 90,80% 90,60% 82,40%  5023%  53,21%
Rececionado

No quadro seguinte verifica-se que das 45.827 ton. depositadas em aterro |11.788 ton. corresponderam a
descargas diretas e destas 10.008 ton. com origem na recolha indiferenciada. Este facto justifica-se tal como referido
anteriormente a necessidade de encaminhar para aterro os residuos durante os periodos de paragem na UTMB.

Quadro 20 — Quantidades de residuos depositados em aterro

Descricdo (1;2::; Total (%)
Descargas Diretas em Aterro 11.788 25,72%
Residuos urbanos indiferenciados 10.008 21,84%
Residuos de limpeza das ruas 151 0,33%
Monstros ndo Ferrosos 1.582 3,45%
Roupas e téxteis 3 0,01%
Fitas rotulos como monstros nio ferrosos 44 0,10%
Refugos TMB depositados em Aterro 33.972 74,13%
Volumosos RU 4.803 10,48%
Refugo RU 26.010 56,76%
Organicos aterro 2474 5,40%
Refugo CDR 21 0,05%
Refugo Afinagdo 547 1,19%
Volumosos RS 16 0,25%
Refugos Centro de Triagem 67 0,15%
Refugo do Centro de Triagem 67 0,15%
Total de RUi Depositado em aterro 45.827 -
Terras de cobertura 3.138 -
Total de RUi Depositado em aterro
+ Terras de cobertura SR i

METAS DO PERSU2020

Os Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir metas
individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no periodo entre 2014-
2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos Urbanos, publicado através
da Portaria n.® 187-A/2014, de |7 de setembro de 20[4.

Retomas da recolha seletiva;
Preparagio para reutilizagio e reciclagem;

Deposicio de RUB em aterro.
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O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.® 3350/2015,
de | de abril, para o periodo 2016-2020.

Quadro 2| — Metas intercalares para a Gesamb

2016 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) () 33 35 39 44 48
Retomas da recolha seletiva (ton) 4.860,47|5.267,5 | 58695 6.622| 7.224
Preparagio para reutilizagdo e reciclagem (% minima)® 73% 75% 76% 78% 80%
Preparagio para reutilizagdo e reciclagem (ton)® 41.058 | 42.604 | 43.604 | 45.199 | 46.822

Deposicio de RUB em aterro (% méixima de RUB
produzidos) @
Deposi¢io de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) ) 7.627,5| 68478 6.051,8 | 52.39,1 | 4.409.6

(1) Tomou-se como base de cilculo a populagio constante do Pop. Média residente anual (Ano 2015), 147.287 habitantes
(2) Considerou-se a produgio de residuos urbanos prevista no or¢amento para cada um dos anos

18% 16% 14% 12% 10%

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2016 e a taxa de

cumprimento.

Quadro 22 —~ Cumprimento das mestas intercalares para a Gesamb

Preparacdo para Deposicido
Retomas reutilizacdo e maxima de RUB

reciclagem em aterro
Meta 2016 (ton) * 4.860,47 42.490 7.628
Meta 2016 (Kg/hab.ano) * 33 na. na.
Realizado (ton) 4.793,95 43911 6.485
Realizado (Kg/hab.ano) * 32,5 na. na.
: 99% 103% 118%
(SRS (¢ (<100%) (273%) (s18%)

* Meta aferida a partir da aplicagdo das férmulas de cdlculo estabelecidas no Anexo il do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos Urbanos,
publicado através da Portaria n.° 187-A12014, de 17 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagdo das metas intercalares”.

Verifica-se que no ano 2016 foi atingida a meta de deposigio de RUB's em aterro enquanto que as retomas
ficaram a 1% da meta e a preparagio para reutilizagio e reciclagem ultrapassou a meta em 3%.

METAS DO DESPACHO N.°7111/2015, DE 29 DE JUNHO

O Decreto-Lei n.° 366 -A/97, de 20 de dezembro, na sua atual redagio, estabelece os principios e as normas
aplicveis a gestio de embalagens e residuos de embalagens, atribui aos Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos -
SGRU, a responsabilidade pela recolha seletiva e triagem das embalagens contidas nos residuos urbanos, prevendo
que as metas de retoma sdo definidas por despacho dos membros do Governo responsaveis pelas dreas da economia
e do ambiente. Em cumprimento com o anteriormente disposto foi publicado o Despacho n.° 7111/2015 em 29 de
junho o qual define metas associadas a recolha seletiva por cada um dos SGRU e por material.

No quadro seguinte apresentam-se as objetivagdes para a Gesamb relativas ao ano 2016 definidas no despacho
anteriormente referido, bem como o nivel do cumprimento e respetivos desvios. E de referir que as capitagdes

apresentadas no quadro seguinte para cada um dos materiais foram ajustadas a populagao média residente anual, ano
2015, disponibilizada pelo INE (147.287 hab).

Da anilise do quadro seguinte verifica-se que nao foram atingidas as objetivagdes por via da recolha seletiva
referentes aos materiais papel/cartio (-297 ton.) e plistico (-20 ton.). Salienta-se que para tal objetivagio nio foram
contabilizadas 682 ton. de papel nio embalagem retomadas durante o ano 2016.

De acordo com o n.° 7 do art.® |.° do Despacho 71 11/2015 “7 - Caso as capitagdes de retoma alcangadas pelos
SGRU por via da recolha seletiva ndo sejam suficientes para o cumprimento das metas de reciclagem de residuos de
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embalagens, o diferencial pode ser obtido através da reciclagem de residuos de embalagens provenientes da recolha
indiferenciada.”.

Considerando desta forma o contributo das retomas de residuos de embalagem (RE) provenientes da recolha
indiferenciada verifica-se que apenas nio foi atingida a objetivagio definida no Despacho para a Gesamb relativa i
fragdo de papel/cartio uma vez que atualmente nio é recuperado este material na UTMB.

Quadro 23 — Objetivagdes definidas no Despacho n.° 7111/2015, de 29 de junho, nivel de cumprimento e desvios no ano 2016

Material Vidro ?:apel.e Plastico | Metal | Madeira} Total
artio
Capitacio (Kg/hab.ano) ! 11,94 13,80 401 057 1,72 32,04
Objetivagio - 2016
Quantidade a retomar (t/ano) | 1.759 2032 590 84 254 4719
Retoma de RE Capitagio (Kg/hab.ano) ! 12,42 11,78 387, 08I 2,02 30,91
provenientes da recolha )
seletiva Quantidade retomada (t/ano) | 1.829 | 1.735 570 120 298 4.552,10
Desvio da objetivagio L |
por via dalrecolha Capitagdo (Kg/hab.ano) 047! -202| -0,13] 024 0,30 -1l
seletiva ]
(realizado - objetivado) Quantidade retomada (t/ano) 70 -297 -20 36 44 -167
Retoma de RE Capitacio (Kg/hab.ano) ! 000 000| 362] 392/ 000 7,54
provenientes da recolha
indiferenciada Quantidade retomada (t/ano) 0 0 533| 577 0 I.110
Desvio da objetivacio | Capitagio (Kg/hab.ano) ! 047! -202| 348 416 0.30 6,40
recolha
seletivatrecolha Quantidade retomada (t/ano) 70 -297 5131 613 44 943
indiferenciada |
I Tomou-se como base de cdlculo a populagdo constante do Pop. Média residente anual (Ano 2015), 147.287 habitantes

O:s resultados alcangados decorrem da entrada em funcionamento da UTMB que assegurou o processamento
dos RU provenientes da recolha indiferenciada desviando de aterro praticamente a totalidade dos residuos urbanos
biodegradaveis (RUB) bem como do esforgo realizado ao nivel das recolhas dedicadas que contribuiu para o aumento
dos quantitativos de residuos provenientes da recolha seletiva.

PLANO DE MONITORIZACAO

No ambito do disposto na Licenga Ambiental n.° 369/2010, e no Alvara de Licenga n.° 01/2011/CCDR-
ALENTEJO, emitido a |8 de fevereiro de 2011, a Gesamb encontra-se obrigada ao cumprimento do Plano de
Monitorizagio Ambiental de acordo com esquema que se segue.
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Lixiviados

| ponto amostragem
*Colheitas mensais- 7 parametros;

*Colheitas Trimestriais - 10 parimetros
*Colheitas semestrais - 21 parimetros

Per
i, 3 pontos de amostragem

*Colheitas mensais- 9 parimetros;
Colheitas Trimestriais - |7 parimetros
Colheitas semestrais - |18 parimetros
Colheitas anuais -1 | parimetros

Aguas subterrineas
g % 4 pontos de amostragem

*Colheitas mensais- 4 parimetros;
Colheitas semestrais - |13 parimetros
Colheitas anuais - 18 pardmetros

Aguas de abastecimento
g i3 | ponto de amostragem

*Colheitas bimensais- 3 parametros;
*Colheitas semestrais - |6 parimetros
*Colheitas anuais - 38 parimetros

Emissces atmosféricas
30 pontos de amostragem

*Medigoes mensais efetuadas nos pogos de drenagem de biogis com recurso a equipamento e mio de
obra proprios

Dados meteorolégicos

*Registos efetuados em continuo com recurso a estagio meteorologica prépria

Alteracd ; itari
teragoes topograficas NN ST

*Um levantamento topogrifico anual com vista ao cilculo do volume ocupado e volume disponivel no
aterro sanitario

Com os registos e tratamento dos resultados desta monitorizagio, a Gesamb elabora anualmente o Relatério
Ambiental Anual, que remete até abril do ano seguinte, para a Comissio de Coordenagio e Desenvolvimento
Regional do Alentejo - CCDRA, Instituto do Ambiente - |A e Agéncia Portuguesa do Ambiente - APA.

Para além do Plano de Monitorizagdo anteriormente referido a Gesamb, enquanto entidade gestora de residuos,
estd obrigada ao preenchimento anual no SILIAMB - Sistema Integrado de Licenciamento Ambiental, de um conjunto
de formulirios referentes a gestio de residuos nas diversas instalacdes (estagdes de transferéncia, ecocentros e
aterro sanitirio). Nestes formulirios é dado o reporte de informagdes relacionadas com a rece¢ao de residuos
(quantidades, proveniéncia, tipologia, etc.), com o tratamento/destino de residuos (quantidades processadas e
expedidas, identificagio de destinatarios e quantidades eliminadas em aterro) e com a produgio de residuos gerados
internamente.

Com a entrada em funcionamento da UTMB, a Gesamb realizou a caraterizacio i fragio indiferenciada de
residuos mediante o processamento de amostras na linha, sendo que os resultados médios siao os que se encontram
representados no grifico seguinte.

Os resultados médios das fragdes mais significativas sio residuos fermentiveis (alimentares e outros
putresciveis), 33,88%, plasticos, 14,15% e 8,93% de papel/cartio.
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Grifico 12 — Resultados da caracterizagio de 2016

Residuos verdes ; 5,95%
Finos (<20 mmy); 15,33%

l

Res. perigosos; 0.01% _

Outros res. nio \
embalagem; 1,27% _ \ \

Fermentiveis; 33,88%
Madeira; 1,35% _ _
Metais -Outros; 1,37% __ ™~

Metais
embalagem;
2,13%

Téxteis sanitarios; 8,1 1% ..

Téxteis; 2,93% -~

T Papel/cartio; 8,93%
Vidro: 2,59%

! \ Compésitos; 2,01%
Plasticos ; 14,15%

De referir que, ao longo dos ultimos 4 anos, as proporgdes das varias fragdes tém-se mantido relativamente
estdveis.

Os dados resultantes das duas campanhas anuais sao disponibilizados na plataforma do SILIAMB no formulario
MRRU — Mapa de Registo de Residuos Urbanos.

Ao abrigo da alinea e) do n.” | do artigo 5.° Decreto-Lei n.® 277/2009, de 2 de outubro (aprova a organica da
Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos, I. P.) a ERSAR estabeleceu um “(...) sistema de avaliagdo
aplicado a partir de 2012 a todas as entidades gestoras de servicos de dguas e residuos no Continente, independentemente
da sua titularidade estatal ou municipal e do seu modelo de governanga, por gestdo direta, delegada, em parceria ou
concessionada, com base em dados de operacdo de 201 | reportados a ERSAR até final de margo de 2012. (...)". Foi no
ambito desta obrigatoriedade que a Gesamb reportou @ ERSAR um conjunto de dados que permitiram calcular os
15 indicadores estabelecidos pela entidade reguladora para os sistemas em alta de gestio de residuos, e que resultou
na avaliagio apresentada na tabela seguinte.

Quadro 24 - Ficha de avaliagio da qualidade do servigo - 2015

Indicador ~_ ValordoIndicador Avaliacio 2015 |
Adeqﬁ_acio de interface com o utilizador ! . ] .

RUOla-  Acessibilidade fisica do servigo 100 % ~© qualidade de servico boa
RUO2ab- Acessibilidade do servigo de recolha seletiva 70 % © qualidade de servigo boa
RUO3a-  Acessibilidade econémica do servico . 0,17 % © _qualidade de servigo boa
RUO4ab-  Lavagem de contentores 0! () @ qualidade de servigo ma
RUOSab-  Resposta a reclamagdes e sugestdes 100 % ~© qualidade de servico boa
RUO6ab-  Cobertura dos gastos totais ] 122 % ® qualidade de servigo md
RUO7a- Reciclagem de residuos de embalagem 92 % (&) qualidade de servigo mediana
RUO8a- Valorizagdo orginica 69 % @ qualidade de servigo ma
RU0%a- Incineracio NA % -

RUI10a- ;Jtz:!:g%o da capacidade de encaixe de 71 %ano © qualidade de servico boa
RUI Iab- Renovacio do parque de viaturas 302.040 “kmiviatura ©  qualidade de servico mediana
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Quadro 24 — Ficha de avaliagiao da qualidade do servigo — 2015 (continuagio)

Sustentabilidade ambiental

RUI 3a-
RUI14a-
RUI5a-
RUI 6a-

Adequagio dos recursos humanos 08 n.°/10% © qualidade de servigo boa
_- Utilizagdo de recursos energéticos ) 6 kWh/t _ ® _qualidade de servigo md
Qualidade dos lixiviados apés tratamento 71 % @ qualidade de servigo md
Emissio de gases com efeito de estufa _ 47 kgCOUt  © :qualidade de servigo boa

Nio obstante o facto desta avaliagio reportar ao ano de 2015 a recolha, tratamento e reporte de dados

decorreu durante o ano 2016 e a sua validagio no final do ano apés auditoria da ERSAR, pelo que importa apresentar

a sua tabela resumo.

Relativamente aos indicadores negativos:

Indicador RUO4ab - Lavagem de contentores — A Gesamb detém uma viatura lava ecopontos
juntamente com a AMCAL e Resialentejo estando ao servico da Gesamb 28 semanas em 52 anuais.
Durante este periodo foram lavados 200 contentores. Para atingir o valor de referéncia, a Gesamb
devera lavar a totalidade dos contentores 2 vezes/ano, 4.526 lavagens;

Indicador RUO6ab — Cobertura dos gastos totais — este indicador é calculado pela divisio dos
Rendimentos e ganhos totais pelos Gastos totais e com um valor de referéncia entre 100 e 110,
equivalente i cor verde. A Gesamb obteve um racio de 122, o que coloca este indicador no vermelho
(negativo), ou seja, a cobertura de gastos totais encontra-se acima do valor de referéncia;

Indicador RU08a — Valorizagio orginica - Ocorreu uma melhoria relativamente ao ano anterior (3 1%),
mesmo assim o resultado nio foi suficiente para evidenciar qualidade mediana/boa. Quantidade de
residuos urbanos em 2015 sujeitos a valorizagio orginica: 30.236 ton.;

Indicador RUI4a — Utilizagio de recursos energéticos - Este indicador tem em conta a Energia obtida
por valorizagdo energética dos residuos e do biogds. A Gesamb ainda nio se encontra a valorizar
energeticamente o biogis proveniente do Aterro.

Indicador RU15a - Qualidade dos lixiviados apés tratamento — devido i diminui¢io da qualidade do
permeado, a Gesamb em conjunto com a Universidade de Evora iniciou em 2016 ensaios em diferentes
substratos com o objetivo de aumentar a qualidade dos lixiviados apés tratamento.

A Gesamb encara esta avaliagio e respetivas recomendagdes da ERSAR como uma oportunidade de melhoria

na qualidade do servigo prestado constituindo essa a sua grande aposta no presente e no futuro.
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MANUTENGAO

O servigo de manutengio € responsavel pela manutengio preventiva, corretiva e de melhoria dos equipamentos
moveis, fixos e infraestruturas da Gesamb contando atualmente com 5 operacionais (2 eletromecinicos auto e 2
eletromecanicos industriais, | eletromecinico industrial), | responsavel de armazém/compras e | técnico superior
(coordenagio).

A aposta na qualificagdo deste servigo, tanto humana como técnica, tem permitido, ao longo dos anos, a redugio
de tempos de paragem dos equipamentos assim como otimizar gastos. A Gesamb recorre a servigos externos,
quando o nivel de especificidade ou a trabalho planeado nido permita assegurar o servigo internamente, tendo o
ricio de subcontratagio em 2016 sido de 30%, enquanto em 2015 foi de 36%.

ORDENS DE TRABALHO

Todos os trabalhos de manuten¢io quer preventiva, corretiva ou melhoria sio acompanhados de ordens de
trabalho (OT). As OT sio abertas com base nos seguintes critérios:

o Necessidade de ter o registo em historico;
o Tempos de imobilizagio superiores a | hora;
o Custos de manutengio superiores a |100€;

Caso o servico a efetuar ndo se enquadre nos pressupostos acima, os custos sio colocados em OT anuais de
consumiveis por norma abertas no inicio de cada ano. Em 2016 foram assim registadas 73 destas OT, |6 referem-se
a UTMB.

Comparativamente a igual periodo de 2015 verificou-se um aumento do no n° de novas OT, de 596 para 676,
o representa um aumento médio de mais 6,66 OT novas por més relativamente a 2015, em média 56 OT por més.
A UTMB é a responsivel por este aumento, uma vez que em 2015 foram registadas 176 OT desta instalagdo e em
2016, foram mais 81, totalizando 257 OT no ano 2016. Por sua vez as restantes OT situam-se em linha com 2015,
registando-se em 2016 menos uma OT que em 2015, ou seja, 419 em 2016 e 420 em 2015.

Quadro 25 — Controlo de Ordens de Trabalho - indicadores

Ordens de Trabalho (OT) jan. fev. mar abr. mai. jun. jul. ago. set. out nov. dez. Total
N° de OT abertas 146 52 54 56 42 42 60 41 70 @ 27 49 37 676
N° de OT concluidas 60 51 53 58 47 32 | 6l 35 61 27 54 124 663
N° de OT urgentes 12 10 12 8 6 6 13 14 17 ) 9 10 123
% de Intervengdes urgentes 8% 19%  22%  14%  14% 14% 22% 34% 24% 22% 18% 27% @ 240%
N de OT de corretiva 12 25 26 23 26 22 | 31 33 35 IS 25 25 398
N° de OT de preventiva 2 27 28 33 15 19 29 6 35 10 24 12 270
N° de OT de acidentes | 0 0 0 0 | 0 0 0 2 0 0 4
N° OT concluidas de corretiva 27 25 26 25 28 18 31 23 33 16 29 o 391
N°® OT concluidas de preventiva 32 2 27 33 19 13 30 100 28 9 25 13 265
N°® OT de corretiva urgentes ] 9 12 8 6 5 13 14 17 6 9 10 121
N°® OT pendentes (do més) 16 114 129 115 109 126 122 129 134 I35 129 36

:;:)DT Eonrsskalpendentesi(do 99 100 101 97 94 98 10t 411 109 109 104 22

N°® OT preventiva pendentes (do
més)
N® OT de acidentes pendentes (do
més)
No final de 2016 existiam ainda 36 OT pendentes, das quais 22 sio referentes a manutengio corretiva, 12 de
preventiva e 2 derivada de acidente.

27/56



CASTAD AMEIATAL & D6 RUADLOS W Relatério de Gestio de 2016

O peso das OT de manutengio preventiva situa-se nos 40% e as de manutengio corretiva nos 59%, no entanto
se retirarmos as OT referentes 3 UTMB, esses valores passam para 29% e 70% respetivamente.

Verifica-se que o tempo médio de espera em manutengio corretiva é de 13,9 dias (334h) sendo que no caso
das OT urgentes este indicador situa-se nos 7,6 dias (182h), o que relativamente a0 ano anterior representa uma

redugio de cerca de 2,85 dias.

O tempo médio de espera em OT urgentes € de 182h, enquanto no final de 2015 era de 251 h, o que representa
um decréscimo de 69h relativamente ao registado em 2015.

Relativamente ao tempo média de reparagio situa-se nas |5 horas, sendo que em igual periodo de 2014 era de
36 horas e em 2015 de 16 horas, verificando-se assim uma estabiliza¢io do indicador.

Quadro 26 — Indicadores de desempenho servigos de manutengio (exceto UTMB)

jan. fev. mar. abr. mai. jun. jul. ago. set. out. nov. dez. Total

e S 952 44 692 181 1630 42 39 63 243 280 213 79 334
corretiva!
IERROeeS O = bt 6, OT 0 0 1080 181 0 4 70 13 31 (71 18 0 18

urgentes de corretiva

©
0
©
o
w
©°
b

Tempo Médio de Reparagio? 18 10 16 51 10 7

O grifico seguinte espelha a distribui¢io das intervengdes/registos de OT de manutengio corretiva, por causa

de avaria.
Grifico |3 — CAUSAS OT de corretiva, exceto UTMB

Da sua anilise verifica-se

que 27% sio referentes a OT Falta hipCortacto S0
. s Manutengio/Limpeza | Eléctrico; 1,38% Operacio/Mi

anuais de consumiveis e pequenas Meio . 1,38% ; utilizagio;

reparagdes (sem avaria), 22% Amb'ef‘gellcl:;rr°sa° ! \ B 1,04%

Acidente;
referem-se a desgaste normal
Curto Circuito;

(desde substituigdo de pastilhas e 311%
travio a pneus), e ainda que 1%
das interven¢des em 2016 foram | Desalinhamento

. . - I Desequilibrio;
devidas a incorreta operag¢io dos 5.88%

4 e
\ 69%

Q Outros; 1,40%
: Sem Avaria;
26,99%

equipamentos por parte dos
colaboradores.

Falha
Funcional ;

9.34%

Fuga/Rotura Desgaste
Tubagem/Furo; Normal;

I 1.42% 21,80%
Fractura;
12,46%

! Tempo Médio de Espera - Este indicador regista o tempo médio de espera para inicio da resolugio da anomalia registada em
pedido de intervengio ou diretamente em OT. Este indicador é registado em horas, e sempre tendo em conta periodos de 24h.
(Data de ocorréncia — Data de inicio dos trabalhos). Nas OT de Preventiva o Gloose (programa de gestio de manutengio) nio
calcula tempos de espera, pois estas OT sio devidamente programadas.

2 Tempo Médio de Reparagio - Este indicador regista o tempo médio das intervengdes de manutengio nos trabalhos de corretiva,
em horas.

28/56

&
/



Relatério de Gestio de 2016

Em referéncia ao servio de manutengio referente @ UTMB, podemos constatar que no final de 2016 haviam
apenas 9 ordens de trabalho pendentes.

O volume de ordens de trabalho neste departamento comegou a registar uma alteragio, ou seja, se em 2015

se verificava que 70% das OT era de manutengio preventiva e 27% eram de manutengio corretiva, atualmente
verifica-se 42% e 58% respetivamente.

Relativamente aos indicadores de desempenho deste setor, verifica-se uma substancial diminuigao, derivado
essencialmente de os equipamentos ja nio se encontrarem em garantia e assim sendo nio existe necessidade de se
aguardar pela disponibilidade do fornecedor para resolugio da anomalia. Verifica-se assim que o tempo médio de
espera em manutengio corretiva & de atualmente 5 dias, contra os registados os 35 dias registados em periodo

homélogo de 2015. Por sua vez o tempo médio de reparagio, ficou no final de 2015 em |2h, e atualmente ficou nas
I1h.

Quadro 27 — Indicadores de desempenho servigos de manutengiao da UTMB

jan. fev. mar. abr. mai. jun. jul. ago. set. out. nov. dez Total
Tempo Médio de Espera em

: 0 105 0 I4 173 0 25 461 447 23 8 IS5 123
corretiva

Tempo Tctho 2 Spera em QT O 105 0 14 137 0 35 0 430 o0 0 0 12
urgentes de corretiva

Tempo Médio de Reparagio 12 12 30 10 7 7 10 13 12 6 I 9 ]

Da anilise do grifico abaixo verifica-se a distribuigio das intervengdes/registos de OT de corretiva concluidas,
por causa de avaria, constatando-se que 23% sao devidas a desgaste normal (rodas dos tromells, pneus, e material

de desgaste de equipamentos), 16,50% sio referentes as OT anuais de consumiveis (sem avaria) e 14,7% por fratura
de 6rgios.

Grafico 14 — Causas OT de corretiva da UTMB
] Rasgo/corte de Outros; 5.82%
Tapete Transpor; ; :::j
Dimensionamento 3,88%

Inadecuado; 3,88% I Desgaste Normal
; 23,30%

Pequenas
reparagGes/consuniveis

Falta
Manutengio/Limpeza; e Fractura; 14,56%
291% ; e
Meio / . .
Ambiente/Corrosio ; Falha Funcional ;
0,97%

> 10,68%

Erro de Desalinhamento / » FiyseiRotury

= AL — Tubagem/Furo ;
Operagio/Ma Desequilibrio; 6 80%
utilizagdo; 2,91% 5,83% kigheling

Curto Circuito;
1,94%

PEDIDOS DE INTERVENCAO

As OT de manutengio corretiva tém origem em Pedidos de Intervengio (Pl) submetidos pelos virios servigos
que sio organizados por prioridade para posterior resolugio.
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No grifico podemos verificar Grifico |5 — P, evolugio anual

comparagdo relativamente a anos anteriores,

no que aos pedidos de intervencio diz
respeito, registando-se relativamente a 2015

. 300
menos 66 pedidos efetuados pelos 1

m2012

colaboradores da Gesamb, o que originou uma B -l i 22013

diminui¢do dos pedidos concluidos em 2016. 0 =014

Esta diminuigio é justificada pelo reduzido n® 20 2015
=] B

de pedidos efetuados no setor da oficina da 100 2016
Gesamb, onde foram registados menos 92

pedidos relativamente a igual periodo de 2015.

: Registados Concluidos Pendentes  TMRpi
Por sua vez no setor do TMB registou-se : ¢

em 2016 um aumento de 26 pedidos de intervengio relativamente a periodo homélogo.

Da anilise do grifico verifica-se ainda um aumento do n° de pedidos pendentes relativamente a igual periodo
de anos anteriores, justificado essencialmente pelo aumento do n° de pedidos de intervengio no setor da oficina,
mais precisamente no ultimo trimestre de 2016, nomeadamente no més de dezembro, como se pode verificar pela
anilise das tabelas seguintes.

Quadro 28 ~ Pedido de Intervencdo, acumulado por trimestre

Pedidos de Intervengio Total Total sem UTMB UTMB

IT 2T 3T 4T IT 2T 3T 4T IT 2T 3T 4T
Total Pedidos Efetuados 68 123 179 250 37 69 108 157 31 54 71 93
Total Pedidos Concluidos (inclui anos ant.) 50 105 156 214 22 55 88 122 28 50 68 92
Récio Conclusio (%) 74% 85% 87% 86% 59% 80% 81% 78% 90% 93% 96% 99%
Pendentes (incluindo anos anteriores) 22 20 25 38 20 16 22 37 3 4 3 |

De salientar ainda que no final de 2016 existiam 37 pedidos de interven¢io pendentes neste setor (Total sem
UTMB).

No servigo de manutengio da UTMB, verifica-se uma elevada eficiéncia na resolugido de pedidos de intervengao,
com um total de 93 pedidos de intervengio efetuados e 92 concluidos, o que da origem a um ricio de conclusdo de
99%. A comprovar esta eficiéncia estd o ricio de conclusio de 73% no que toca aos pedidos de intervengao
concluidos no préprio més de abertura, o que comparativamente a igual periodo de 2015, se regista uma substancial
melhoria uma vez que neste periodo este racio havia sido de 66%.

No final do trimestre registavam-se 2 pedidos de intervengdo pendentes neste setor.

COMUNICAGCAO E EDUCAGCAO AMBIENTAL

A semelhanga de anos anteriores foi definido para 2016 um Plano de Sensibilizagio e Comunicagio (PSC), que
estabeleceu as vdrias dreas de atuagio e atividades a desenvolver junto da populagio da drea de abrangéncia da
Gesamb.

ACOES PERMANENTES
SESSOES DE SENSIBILIZACAO/ESCLARECIMENTO E WORKSHOPS

No ano de 2016, foram realizadas 14 a¢des externas entre acgoes de sensibilizagio e workshops onde foram
abrangidos, no total, 840 particiapantes.
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Nos ultimos trés anos, tem-se verificado um aumento crescente nas solicitagdes de presengas externas por

parte da Gesamb, no ano de 2016 verificou-se um aumento, no n.°

comparativamente com o ano de 2015.

Figura 10 —Acio Sensibilizaio — EB Rossio

-y : =

VISITAS AS INSTALACOES

Figura I — Agdo Sensibilizagdo - Natal Sustentdvel

de particpantes abrangidos, de 39%

Nas visitas as instalagdes da Gesamb, em 2016 (onde se inclui o Dia Portas Abertas), participaram: 1.630 pessoas

(adultos e criangas), verificando-se nesta iniciativa um aumento de aproximadamente 50%, no n.° de participante,

comparativamente com o ano de 2015.

Das visitas realizadas em 2016, damos especial destaque as dez visitas organizadas pelo Municipio de Arraiolos,
para um total de 428 alunos e professores do 1° 2° e 3° ciclo. A destacar ainda a realizagio de duas visitas de
Universidades Séniores (Mora e Estremoz) e da Associagio de Reformados do Ciborro.

Figura 12 - Visita instalagd
Estremoz

STAND INFORMATIVO — “ESTAMOS A TRABALHAR PARA O SEU DESCANSO”

No ano de 2016, o stand institucional da Gesamb esteve presente em 5 eventos:

Estremoz na FIAPE 2016, de 27 de abril a | de maio;

Evora na Feira S. Jodo 2016, de 23 julho a 3 de julho;

Reguengos de Monsaraz na 24° da ExpoReg que decorreu de 12 a IS de agosto;
Montemor-o-Novo na Feira da Luz 2016 de 3| de agosto a 5 de setembro;

Borba na Festa da Vinha e do Vinho de 5 a |13 de novembro.
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PONTO DE
ENCONTRO

/B a 59 na
Feva ao Luz em
Montemnor-a-Novo

Traga-nos os seus
residuos e em troca
receba um prémio,

Lonhago as  condigdes em
www gesomb pUEm-Destaque

Figura |5 —Stand'Gesamb —
EXPOMOR

ACOES PONTUAIS

SEMANA EUROPEIA DA PREVENCAO DE RESIDUOS 2016 — ACAO #DESCOMPLICA

Foi promovida uma agdo de sensibilizagio e informagao
junto do publico que utiliza os canais virtuais (site e facebook),
dedicada ao lema: “Como reduzir o uso de embalagens no dia a e VAMOS | se—
dia”. Dirigida ao publico em geral, utilizador das redes sociais,

com especial atengdo para o publico registado nos |12 concelhos D ES'CO M'PI-|'CAR

. CONSELHOS PARA GANHAR TEMPO, ESPACO E RECURSOS
servidos pela Gesamb.

Sob a insignia “Descomplica” (criada em 2015),
disponibilizamos diariamente pequenos videos/animagdes com

Reediamos 0 #lescompkea especalimenie dedicado  redugdo ce

desaﬁos associados a comportamentos de mudanca e mnm..agens paia a FiY 16 Consathos pata o c-u_i a da‘a:ue 0
vap audar a gan , espage e recursos Ue 192 27 de

transformacﬁo. novembio, vames descomphcai!

O mote, foi mostrar aos cidadios que é possivel contribuir | Figura [6 — Post Facebook
individualmente para a redu¢io da produgio de residuos e em
particular de residuos de embalagem, e que simples decisdes diarias produzem muitas vezes tanto uma redugao dos
gastos financeiros mensais, como ajudam a descomplicar o seu dia a dia. O desenvolvimento, passou pela realizagao
de 15 desafios, a todas as publicagdes foram associados os hashtags #descomplica, HEWWR201 6, #uselesspackaging
#sepr|6gesamb #simplificagesamb #reduce #refill #reuse.

A agio decorreu de 19 a 27 de novembro de 2016.

6° ENCONTRO TECNICO “GESTAO DE RESIDUOS™ GESAMB

Ao longo do ano de 2016, decorreram virias reunides de preparagao do 6° Encontro Técnico, que se realizou
no dia 30 de novembro na Herdade do Esporio em Reguengos de Monsaraz. Neste dia, foram
apresentados/discutidos os resultados dos grupos de trabalho: Tarifa/Faturagio proporcional ao Produzido; Banco
de Trocas; Fiscalizagdo e Fiscalidade Verde, que surgiram apds a concretizagio do Encontro Técnico realizado em
2015.

Neste encontro foi ainda possivel fazer um ponto de situagio/balango em relagio a atividade da Recolha Seletiva
da Gesamb assim como do Projeto Re-Planta! Aproveitando o facto do encontro se ter realizado na Herdade do
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Esporio foi possivel ficar a conhecer as preocupa¢des com a sustentabilidade que a Herdade tem atualmente nas

suas praticas agricolas e fazer uma visita as instalagdes.

Figura 17 e 18 — 6° Encontro Técnico

PORTAL

O portal da Gesamb, foi langado no final de 2014, neste momento e passados dois anos de funcionamento, o
balango é positivo. Novas informagdes e atualizagdes sio disponibilizadas diariamente, aos clientes e a populagdo em
geral. Apesar de se ter verificado uma quebra de cerca de 30% no nimero de utilizadores, que era de certa forma
expectavel, uma vez que no ano de 2015 o site era novidade, verificou-se, contudo, um aumento de | 1% no nimero
total de paginas visualizadas e na duragio média de uma sessio (aumento em | min.)

FACEBOOK

A presenga da Gesamb no facebook no ano [l S

de 2016, continua a evoluir de forma consistente = e teie L e s Dtayon s
e positiva, contando com 1.467 seguidores a - CONHECA
31/12/2016, sendo um aumento de 20% gecams &Slcrl\:ﬁ‘slgg
comparativamente com 2015. - —
eiC eiC

Indicadores do Facebook - ano 2016: Gesamb Mo I
e 60% dos fis da Gesamb no [™™= AM
facebook sio do género feminino; Figura 20 — Imagem Capa - Facebook

e 54% dos fas tém idades entre os 25
e 0s 44 anos.

RE-PLANYA!

O projeto Re-Planta! realizado, numa |* fase, no ambito de uma candidatura conjunta da Gesamb, Resialentejo
e AMCAL, iniciou-se em julho de 2012 e decorreu até agosto de 2013.

A 2* fase, desenvolvida pela Gesamb e Resialentejo, teve inicio em dezembro de 2013 e decorreu até dezembro
de 2015. Esta 2° fase teve como principal objetivo dar continuidade a dinamizagao das redes virtuais do Re-Planta!
em: www.re-planta.pt e www.facebook.com/projeto-replanta.

Em janeiro de 2016 foi submetida uma candidatura ao Aviso POSEUR-11-2015-18, que foi rejeita com base no
ponto 10.3.6 do Aviso e mais especificamente no n.” 9 do artigo 65° do Decreto-Lei n.° 137/2014 de 12 de setembro,
define: “O acesso de operagdes promovidas por entidades municipais, num territério que tenha aprovado um pacto
para o desenvolvimento e coesdo territorial, é feito exclusivamente por via deste, para as tipologias de interven¢io
abrangidas por esse pacto para o desenvolvimento e coesio territorial”.
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Estando a Gesamb incluida numa candidatura no pacto para o desenvolvimento e coesio territorial promovido
pela CIMAC, e de forma a viabilizar futuras candidaturas, a CIMAC comunicou, em outubro de 2016, ac POSEUR a
desisténcia dessa mesma candidatura.

Z=n e

Figura 2| - Pagina de Facebook Re-Planta!

GESTAO DE PESSOAS

O capital humano é a pedra basilar de qualquer organizagio e constitui um dos seus principais fatores de
sucesso. Os colaboradores das empresas foram, sdo e serdo sempre o motor das organizagoes.

No desenvolvimento e melhoria das suas capacidades e competéncias residem as solugdes aos desafios que se
lhes deparam, assegurando o cumprimento dos objetivos tragados. Consciente deste facto, a Gesamb tem realizado
uma forte aposta na formagio dos seus colaboradores, sendo muito importante o momento do planeamento e
organiza¢io do seu Plano de Formagdo, um instrumento concebido anualmente para suprir as necessidades de cada
colaborador, garantindo o seu envolvimento e contribuindo desta forma para o sucesso organizacional da empresa.

REPARTIGAO DO EFETIVO

A 31| de dezembro de 2016, o quadro de pessoal da Gesamb registava 77 colaboradores, mais 8 que em igual
periodo do ano anterior e mais |3 que em

2014. O aumento de 8 colaboradores Quadro 29 — Estrutura de Categorias de Grupos Profissionais
relativamente ao ano anterior reflete a entrada  Grupo Profissional  Categoria Profissional 2015 2016
de 14 novos colaboradores e a saida de 6. gil:;g;gs deChefae . . Geral | |
Os novos colaboradores  foram "Diretor Técnico F I
contratados para colmatar necessidades nas 'I?:car:jizg: Superiores e Técnico Superior 6 7
dreas de Triagem (6leos alimentares usados,
Encarregado | |
pilhas e baterias, REEE, vidro, RCD e Quadros -
descargas), manutengio de espagos verdes, Administrativos Administrativo 2 2
limpeza exterior e triagem, operagio de Operador Especializado i 1
equipamento moével, TMB, processamento de (el T r Epgrador deM' | 6 18
acumulados (pldsticos) e viatura de lavagem de quipamento Move:
ecopontos. Operador 40 46
Outros Estagiario | 0
Relativamente a  distribui¢io  por T

categorias profissionais verifica-se que os
Quadros Operacionais em 3| de dezembro de 2016 representavam 84,42% do pessoal ao servigo da empresa, tém
registado um aumento desde 2014, altura em que rondava os 79,7%.

Encontram-se na categoria de técnico superior |1,7% dos colaboradores e os quadros diretivos representam
2,6% destes.

34/56



GESAMB

GASTAD AMBNITAL, & O REAER Oh, S04

Relatério de Gestio de 2016

NiVEL ETARIO

A estrutura etiria do efetivo manteve-se sem

alteragdes relevantes ao longo de 2016, com a faixa dos 28
40-49 anos a abarcar quase metade do pessoal ao o & Masculino
servico e o numero de maiores de 60 anos E » s Feminino
praticamente residual (3). o 7 - a
A média etdria do pessoal no final de 2016 é - E4
- = : 3 3

de 41,7 anos, igual & do ano de 2014 e superior em 0,7 “*H—u____j - E r‘a@_‘

. o8 20-29 3539 T S
anos a registada no final de 2015. 4049 o oo

60-69
GRUPO ETARIO ‘

NIiVEIS HABILITACIONAIS

Grafico |6 — Escaldes Etarios

No que concerne as habilitagoes literdrias os colaboradores encontravam-se distribuidos da forma seguinte:

58,44% com diploma do ensino bdsico, 27,27% possuem o ensino secundario e 4,29% titulares de formagio superior.

Em relacdo a igual indicador de 2015 verifica-se que o aumento global do niimero de colaboradores registados

em 2016, correspondeu a um aumento do efetivo em cada um dos niveis de escolaridade, face ao que, a tendéncia

de melhoria do nivel de qualificagio do quadro de colaboradores da Gesamb, superveniente dos anos anteriores,

niao foi afetada.

Relativamente a distribuigdo do nivel de escolaridade por sexo observa-se que o nimero de homens é superior

ao niimero de mulheres em todos os niveis de escolaridade, excegio feita ao ensino superior, caso em que o niimero

de funcionarios do sexo feminino suplanta os do sexo masculino.

Grafico |7 — Habilitagoes literarias

20 21

]
~

EFETIVO

FORMACAO

No ano de 2016 os colaboradores da Gesamb participaram em
38 agdes de formagdo. Nestas, registaram-se 27| participagdes e
foram ministradas cerca de 1580 horas de formacgio, valores estes
que mais que duplicam as 127 participagdes do ano de 2015 e
triplicam as 534,25 horas de formagio frequentadas no mesmo ano.

38 32
L/" _ﬂ

Acdes de
Formagio

Participagoes

Grifico |8 — Habilitagdes literdrias por sexo

_1Feminino

4 Masculino
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No ano de 2016 foi invertida a tendéncia decrescente que se

vinha registando desde o ano de 2013 em matéria de formagio Grifico 20 — Horas de formagdo per capita

profissional do pessoal da Gesamb.

Assim, se por um lado as 22 horas de formagio por

colaborador de 2016 quase igualam as do ano de 2012 e P i

representam aproximadamente 50% das registadas, em pico, no ¢/7. 7 \

ano de 2013, por outro lado significam um aumento de 30% 3‘[&&3\ /‘*—22
relativamente a 2014 e de cerca de 200% relativamente ao ano de 76

2015. 2012 2013 2014 2015 2016

TAXA DE ABSENTISMO

Invertendo a tendéncia ascendente que se vinha
registando desde 2013, em 2016 a taxa de absentismo 7,80%
decaiu 0,34% relativamente a 2015, cifrando-se nos N 7,46%

7,46%. ﬂu%

Tal como nos anos anteriores esta taxa tem na sua /
2 . . 0 ) 1!“1?
génese, essencialmente, a incapacidade temporaria para
o trabalho por doenga e por acidente de trabalho e a iy
auséncia por motivo de maternidade que em conjunto,
representam 94% das faltas registadas. i ; ; i ;
2012 2013 2014 2015 2016

SAUDE, HIGIENE E SEGURANCA NO TRABALHO

No ano de 2016 registaram-se |2 acidentes de trabalho, tendo sido perdidos por forga destes 155 dias de
trabalho, em conformidade, o Indice de Gravidade cifrou-se em 0,02, o que de acordo com o parimetro OIT é
considerado Bom.
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RESULTADOS

O plano de negdcios da Gesamb, e a sua atualizagio para o exercicio de 2016 pelos documentos previsionais
para este exercicio, concluiram que em consequéncia da entrada em funcionamento da UTMB e da linha de CDR e
o abandono progressivo da deposigio de residuos em aterro, se registariam alteragdes i estrutura de rendimentos
e gastos na Gesamb, alterando pressupostos econdmicos essenciais ao seu funcionamento que se vinham verificando
até ao exercicio de 2013.

Ainda sem a linha de CDR a funcionar, face ao insucesso do mercado para este material, mas com o
funcionamento pleno da UTMB, e bem assim como das atividades do empreendimento conjunto com os restantes
parceiros do Alentejo, dos quais se passou a receber residuos para tratamento na UTMB, os resultados do exercicio,
ainda que se afastando das previsoes, expressam bem essas alteragdes com os expressivos aumentos na venda de
materiais recuperados, bem como no aumento de gastos de exploragdo intimamente associados aos novos ativos,
depreciagoes, seguros e manutengio, em particular.

O:s resultados do exercicio, pese embora o aumento expressivo do volume de negécios em 12,94%, registaram
uma significativa compressdo por for¢a de um muito maior aumento dos gastos de exploragio, em cerca de mais de
um milhdo de euros, de que se destacam os aumentos:

v Dos fornecimentos e servigos externos em 10,32% (123 mil euros), principalmente por aumentos
registados em trabalhos especializados, conservagio e reparagio e seguros;

v" Dos gastos com o pessoal em 16,81% (160 mil euros), assinalando o aumento do volume de emprego
meédio de 69 para 72, bem assim como o termo das redugdes remuneratorias;

v" Dos gastos de depreciagio e de amortizagdo em |5,1% (233 mil euros), por forga de no exercicio se
registar um ano completo de depreciagdes da Unidade de CDR;

v" Das perdas por imparidade (183 mil euros) em consequéncia de contencioso em torno de faturas
emitidas a SPV que esta alega nio reconhecer;

v" Em outros gastos e perdas, com mais 84,17% (307 mil euros), refletindo o aumento da TGR, o
pagamento de outras taxas pela renovagio das licengas de exploragio, o encargo com a taxa da Lei n.°
34/2015 e o reconhecimento do perdio de juros dos Municipios que aderiram a plano de regularizagio
das suas dividas.

O resultado liquido do periodo, proporcionando uma rentabilidade liquida sobre o volume de negécios de 4%,
assegura uma rentabilidade aos capitais proprios de 1,22% aquém da rentabilidade esperada pelos participantes no
seu capital e 3 remuneragio dos capitais por estes investidos, ainda assim, suficiente @ manutengio do equilibrio
econdémico da exploragio e a melhoria da situagio financeira da Gesamb, traduzida quer no aumento da sua
autonomia financeira, na diminui¢io do peso do seu endividamento e na redugio do prazo médio de recebimentos,
entre outros.

A eficiéncia e eficicia operacional reveladas pelas operagdes da Gesamb no periodo continuam a assegurar a
sua rentabilidade num quadro de exceléncia do servigo publico prestado, mantendo equilibrios econémicos e
financeiros, revelando uma melhoria do indicador de cobertura dos gastos totais pelo rendimento totais para |108%,
permitindo que no exercicio se afastasse o programado aumento da tarifa aos seus utilizadores, assegurando a sua
manuten¢io pelo quinto exercicio consecutivo em 35,10 €/tonelada.

O desempenho econémico no exercicio ficou marcado pelo expressivo aumento de gastos de exploragdo, em
mais de 25%, a par da manutengio e consolidagio de ganhos de eficiéncia e eficicia em operagdes essenciais, ji
verificados nos exercicios precedentes, relativamente aparados pelo crescimento do volume de negdcios e dos
rendimentos operacionais.

v" O conjunto dos gastos operacionais registaram um crescimento de 25%, mais 1.008 mil euros., com
expressivos aumentos, como se referiu, em fornecimentos e servigos externos (10,32%), gastos com
o pessoal (16,81%), gastos de depreciagio e de amortizagdo (15,1%), perdas por imparidade e outros
gastos e perdas (84,17%).
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v' Em contrapartida, os rendimentos operacionais registaram um crescimento de 9%, mais 432 mil euros,
particularmente evidente nas vendas, mais 40,39%, em servicos prestados, mais 3,34% e em variagoes
nos inventirios da producio, a compensaram as quebras registadas nas restantes rubricas,
particularmente em Juros, dividendos e outros rendimentos similares esta dltima em consequéncias do
perdio de juros de mora reconhecidos aos Municipios do Alandroal e de Evora em consequéncias dos
processos e dos planos de regularizagio de dividas desenvolvidos nos termos da lei.

No periodo sio registados menos 7,36% de Gastos e perdas de financiamento, consequéncia da evolugio dos planos
de liquidagio dos empréstimos especificos contratados para o financiamento da contrapartida nacional da UTMB,
em particular do inicio de amortizagdo apds o termo do periodo de caréncia, do empréstimo BEI.

RESULTADOS DO EXERCICIO, BALANCO FUNCIONAL E EQUILIBRIO FINANCEIRO

Quadro 30 — Demonstracdo de Resultados por natureza

Realizado
RUBRICAS
2015 2016 Variagdo

| |
Vendas e servigos prestados 383724520 € 4.333.887.80 € ! 496.642,60 € | 12,94% I
Subsidios a exploragio 8.047,39 € 744441 € i -602,98 € | -7,49% |
Variagdo nos inventdrios da producdo 2623511 € 48.196,70 € | 7443181 € l -283,71% !
Fornecimentos e servigos externos -1.196.020,99 € -I.Z_i | 9.4_I_2,8_2 € -l_23.39|,8§ €_! IO_,_32%
Gastos com pessoal | -954.22386 € -1.114.628,11 €| -160.404,25 € | 1681% j
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -7.371,89 € -190.681,30 € ’ -183.309,41 € | 2486,60% |
e e L “ bl

ProvisGes (aumentos/redugdes) 3008970€| = 523€ i -30.084,47 € |  -99,98%

Outros rendimentos e ganhos 1.198.900,08 € | 1.090.220,76 € | -108.679,32€ |  -9,06%

Outros gastos e perdas -365.290,54 € -672.771,96 €| -307.481,42 € 84,17%
Resultado antes de depreciagoes, gastos de '

. - 2.525.139,.98 € | 2.182.260,7]1 € | -342.879,27 € -13,58%
financiamento e impostos | ) e AR o o ey

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagdo -1.544.622,18 € -1.777.860,48 € | -233.238,30 € I5,_I 0?6

Resultado operacional (antes de gastos de

980.517,80 € 404.400,23 €| -576.117,57 € -58,76%

financiamento e impostos) | | SASH (AT | v

| Juros e gastos similares suportados -173.86391 €| -161.06822 € 12.795,69 € -7‘3\36%_
Resultado antes de impostos | 806.653.89 €  243.332,01 €| -563.321.88€| -69,83%

Imposto sobre rendimento do periodo -187.379,70 € |  -7358139€| 11379831 €| -60,73%
Resultado liquido do periodo 619.274,19 € 169.750,62 € | -449.52357 € | -72,59% |

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 170 mil euros, continuando a proporcionar
rentabilidade aos capitais proprios da entidade, de 1,22%, valor inferior, porém, i rentabilidade média verificada
entre 2010 e 2015 de 5,42%, impondo uma compressido a remuneragio aos capitais investidos pelos socios, nos
termos por estes ajustados no contrato de gestio delegada, proporcionando, no entanto, um crescimento efetivo
aos capitais investidos e retidos na entidade ajustado as necessidades de crescimento da Gesamb.

Depois de ter verificado trés exercicios consecutivos com quebra no seu volume de negocios, entre 2011 e
2013, a Gesamb volta a registar pelo terceiro periodo consecutivo um aumento, de 12,94%, combinando um
acentuado crescimento de 40,39% nas vendas de mercadorias e produtos com um menor aumento 3,34% nas
prestagdes de servigos.

Considerando a variagio positiva nos inventirios da produgio e o aumento registado no volume de negdcios,
o valor da variagdo no periodo foi de 571 mil euros, muito superior ao aumento de 123 mil euros registado em
consumos intermédios com fornecimentos e servigos externos, resultando numa maior margem de contribuigdo
para a cobertura dos gastos fixos em 448 mil euros.
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Os aumentos verificados nos gastos fixos com pessoal, imparidades e outros gastos e perdas, com mais 651 mil
euros, um aumento de 49,08% face ao periodo anterior, contribuiram, em conjunto com a diminui¢io de
rendimentos verificados' com reversoes de provisdes e Outros rendimentos e ganhos, com menos |39 mil euros,
para em conjunto com o aumento da margem de contribuigao, para um agravamento de 343 mil euros dos Resultado
antes de depreciag¢Oes, gastos de financiamento e impostos os quais, registam, assim, no periodo, uma descida de -
13,58% face ao periodo anterior.

Com efeito, e quanto a outros rendimentos e ganhos, verificou-se uma diminui¢io de 108 mil €, muito por
forca do perdio de juros de mora reconhecidos aos Municipios do Alandroal e de Evora em consequéncias dos
processos e dos planos de regularizagio de dividas desenvolvidos nos termos da lei, como ja referido.

O aumento dos Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio, com mais 233 mil euros do que o valor
registado no periodo precedente, mais 15,10%, no momento em que ja se encontram em uso todos os ativos do
empreendimento conjunto com os restantes parceiros do Alentejo, justificam a descida do resultado operacional
(antes de gastos de financiamento e impostos) em 576 mil euros, menos 58,76% que o montante registado no
periodo precedente.

Igualmente no periodo é significativo a diminuigdo dos juros e gastos similares suportados, com menos |3 mil
euros (-7,36%), consequéncia da evolugdo dos planos de liquidagdo dos empréstimos especificos contratados para o
financiamento da contrapartida nacional da UTMB, em particular do inicio de amortiza¢do, apds o termo do periodo
de caréncia, do empréstimo BEL.

A compressio do resultado antes de impostos, com menos de 563 mil euros face ao verificado no periodo
precedente, arrastaram um menor valor dos gastos com imposto do periodo, menos | 14 mil euros, e num resultado
do periodo final inferior em 450 mil euros, menos 72,59%, mantendo rentabilidades positivas.

Neste quadro, a manuten¢io do valor da tarifa pela rececio e tratamento do RU junto do Municipios
Utilizadores do sistema, evitando o seu agravamento num contexto de fortes restri¢des financeiras a sua atividade,
assumiu-se uma vez mais como uma decisio assertiva, um quadro, porém, de compressao da remuneragao acionista
para o presente periodo, mas com os resultados conseguidos a revelaram-se suficientes a um desempenho
economico equilibrado.

As medidas organizacionais implementadas com a entrada em funcionamento no novo ciclo de investimentos,
desde a reorganizagio dos circuitos, a politica de manutengio dos ativos prosseguida, a evolugdo positiva no
tratamento do lixiviado, as obrigagdes ambientais legais da Gesamb no periodo pés encerramento das células do
Aterro e o aumento da estimativa da sua vida util, representaram expressivas economias a exploragio que, com
elevada probabilidade se pode estimar, estdo a atenuar significativamente as pressoes sobre os gastos liquidos de
novos rendimentos derivados da entrada em pleno funcionamento das UTMB e da linha de CDR.
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Quadro 3| — Resultado das Operagdes

2016 2015
Resultado das operagoes Afacea Afacea
Quantias A em valor 2015 Quantias A em valor 2014
Volume de negécios 4.333.887,80 € 496.642,60 € | 12,94% 3.837.24520€ | 11091422 € 2,98%
| Outros rendimentos e gastos operacionais 1.145.861,87 € | -34.850,49 € -2,95% | 1.180.712,36 € | -465.479,33 € | (28,28)%
Resultado antes de depreciagbes, gastos de i
2.182.260,71 € -342.87927 € | -13,58% 2.525.13998 € -387.061,92€ (13.29)%
financiamento e impostos (RADFI) g
EBITDA 1.333.463,47 € | -209.13937 € | -13,56% | 1.665.395,75€  -285.800,70€  (14,65)%
VAB 3.070.11609 € | 447.079,60 € | 17,04% | 2623.03649€ -7771391€  (288)%
Gastos/reversoes de depreciagio e de
o 1.777.860,48 € |  233.238,30 € 15,10% | 1.544.622,18€ 33.536,01€ 2,22%
amortizagio _ |
Resultado operacional antes de gastos de !
40440023 €| -576.117,57 €| -58,76%| 980.517,80€ -420.597,93€ | (30,02)%
financiamento e impostos (RO) i
| Resultados financeiros 161.06822 € | -12.795,69 € -7,36% | 17386391€ | 76.676,36€ | 78,90%
Resultado antes de imposto (RAI) 243.332,01 € | -563.321,88 € | -69.83% | 806.653,89€ | -497.27429€ (38,14)%
Imposto sobre rendimento do periodo 73.581,39 €| -113.79831 € | -60,73% ; 187.379,70€ | -131.904,17€ (41,31)%
Resultado liquido do periodo 169.750,62 € ' 44952357 € | 0.73% | 619.274,19€ | -365.370,12€ (37,11)%

O aumento de cerca 497 mil euros no volume de negdcios no exercicio, acompanhado do aumento da variagao
de produgio em mais 74 mil € ao verificado no exercicio precedente, e bem assim como o aumento de 123 mil €
em consumos intermédios (fornecimentos e servigos externos), representaram um aumento do valor da margem

de comercializagao, 447 mil euros (+17,12%), colocando-a em valores acima da média desta verificada nos exercicios
de 2010 a 2015 de 67%.

Quadro 32 - Evolugio da Atividade

2016 2015
Sl AR Quantias A em valor Azfsclz 2 Quantias A em valor Azfgclzia
Volume de negbcios 4:333..8u_879.”80 € [ 496.642,60 € | 12,94% 3.837.245,20€ | 110.914,22€ . 2,98%

Margem bruta — Valor 2.614.989,10€  -79.063,89€ | (2,93%)
_6815%|  -400%| -6,00% |
980.517,80€ | -420.597,93€ | (30,02%)

(valores expressos em euros)

306.2671,68 €| 44768258 € | 17,12%
T7067%| 252% | 3.70%
40440023 €| -576.11757 € | -58,76%

Margem bruta - %

Resultado operacional

A natureza essencialmente fixa dos gastos da Gesamb, em particular dos fornecimentos e servigos externos e
dos gastos como pessoal, revela a sensibilidade dos resultados econdmicos nio s6 a uma variagio do volume de
produgio, como igualmente aos ajustamentos do nivel dos seus gastos. Neste caso, apesar do aumento significativo
da produgio, o aumento do conjunto dos seus gastos de exploragio operacionais, com as variagoes negativas
registadas em outros rendimentos e ganhos e reversdes, com menos |.147 mil euros, representaram a compressao
de todos os agregados da conta de exploragio, em particular do resultado operacional.

E neste contexto que o resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (RADFI), revela
uma descida de menos 343 mil € (-13,58%) em relagdo ao exercicio de 2015, prejudicado pelo reconhecimento no
exercicio de mais 775 mil uros em gastos em fornecimentos e servigos externos (10,32%), gastos com o pessoal
(16,81%), perdas por imparidade e outros gastos e perdas (84,17%), bem assim como do menor reconhecimento de
rendimentos, -139 mil euros, em reversoes de provisdes e Outros rendimentos e ganhos.

O resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos (RO) com uma diminui¢ao de 576 mil €
(-58,76%) e o resultado antes de imposto (RAl) com uma diminui¢io de 563 mil € (-69,83%) em relagdo a 2015,
acompanham, entio, a compressio verificada no resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e
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impostos (RADFI) acomodando, ainda, o acréscimo verificado de 233 mil € nas depreciagdes do exercicio e a
melhoria de 13 mil € nos resultados financeiros.

A compressio verificada nos agregados financeiros manifestou-se, igualmente, nos meios libertos de exploragio
que se quedaram, no exercicio, pelo valor de 1,3 milhio de euros, menos 209 mil euros que os valores verificados
no exercicio de 2015, valor ainda assim relevante e do maior significado face as necessidades de manutengio e
renovagiao dos ativos da Gesamb, aquém, porém, 3 média deste agregado verificada nos exercicios de 2010 a 2015
de cerca 1,6 milhio de euros.

Quadro 33 - Indicadores de Produtividade

=

INDICADORES 2014 2015
PRODUTIVIDADE 2011 2012 2013 2016
_ 2.743.930,15€ | 2.556.003,85€ 2.329.225,04€ | 2.700.750,40€ 2.623.036,49€ . 307.0116,09
Numero médio de trabalhadores 61 6l 6l 62 69 | 72
| Ativo fixo 4970.817,36€ | 10.837.013,60€ 14.578.800,62€ | 17.263.581,54€ 18.I37.6I4.66€- 16.861.602,92 €
| Ativo fixo em curso 195.203,73€ | 5.704.747,11€ | 9.791.033,10€ | 3.377.04887€ 0,00 € ‘ 0,00 €
: Produtividade do trabalho 44.982,46€ 41.901,70€ 38.184,02€ 43.560,49€ 38.015,02€ 4264050 €
| Produtividade do capital | 57% 50% 49% 19% 14% 18%
VAB / Produgio 65,19% 65,44% 63,37% 71,75% 68,83% | 70,06%
O aumento do Valor Acrescentado Bruto verificada no exercicio, com mais 447 mil euros, acompanha o
aumento do valor da produgio. Com este aumento, este apresenta niveis superiores aos verificados nos exercicios
de 2011 a 2015. Apesar do aumento do volume de emprego e de ativos registado ininterruptamente desde o
exercicio de 2012, por forga do ciclo de investimento iniciado nas UTMB e CDR, o aumento do VAB arrastou
aumentos no seu valor por trabalhador e a sua relagio face aos ativos da entidade.
Quadro 34 — Anilise do Equilibrio Financeiro
| ANALISE DO EQUILfBRIb FINANCElRO | 2011 2012 | 2013 2014 . 2015 2016 _
| Capitais Permanentes | |9.294.I89,26€_ 24.I45.33|,35€_ | 28.722.002,97€ 27.151.795,16€ | 2_5.387.876.3|€ : 23.4235_ |,7? .l
Ativo Fixo 4.980.971,29€ | I0.843.524.58€: 14.858.159,71€ I7.439.099,89€:_ 18.185.994,27€ ..‘ E.?!4.;—.‘35.87 l
FUNDO DE MANEIO LIQUIDO 14.313.217.97€ | 13.301.806,77€ | 13.863.84326€  9.712.695,27€ 7.201.882,04€ | 6.550.695,92 :
Necessidades Ciclicas |4.760.570.53€; I4.3|9.878,94€? 10.524.2I2.I0€E 6.782.907,47€ | 4.143.750,51€ ‘ . I.574.97Z.28 '
Recursos Ciclicos | 6.024.003,73€ | 505443190€  4.322.517,96€  2.90335572€| 1.152.690,76€ : 985.214,79 l
NECESSIDADES FUNDO DE MANEIO | 8.736.566,80€  9.265.447,04€ . 6.201.694,14€ . 3.879.551,75€ | 2.991.059,75€ 589.762,‘_19 ‘
Tesouraria Ativa | 5.696.0I8.72€_ 7.063.|04,83€_ 8.437.524.79€: 6.333.I43,52€_ 4.984.315,06€ -6..745.995.I6- ‘
Tesouraria Passiva . 119.367,55€ | 3.026.745,10€ 775.375,67€ 500.000,00€ | 773.492,77€ |  784.161,73 ]
TESOURARIA LIQUIDA 5.576.651,17€ | 4.036.359,73€ | 7.662.149,12€ 5.833.i14352€ 4.210.822,29€ . 5.960.933,43

A conclusio no periodo precedente do ciclo de investimentos da entidade em novas tecnologias para o
tratamento de residuos, interromperam, no presente exercicio, os fortes crescimentos em ativos fixos até entio
verificados. No periodo, os ativos fixos decrescem 1.27| mil euros, acomodando os 503 mil euros de investimentos
realizados pela entidade e 1.778 mil euros de depreciagdes no exercicio reconhecidas.

Os capitais permanentes registaram uma diminui¢ao de 1,922 milhdo de €, dos quais 784 mil € por forca da
diminuigido do passivo financeiro de médio e longo prazo associado aos dois empréstimos contratados para o
financiamento do ciclo de investimentos da Gesamb. Nos capitais permanentes registaram descida, ainda com
significado, 204 mil euros em passivos por impostos diferidos e 706 mil euros em Outras variagdes no capital proprio
associado ao montante dos subsidios ao investimento imputados a rendimentos no periodo.
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A variagio de fundo de maneio liquido &, por esse facto de, menos 65! mil €, colocando fundo de maneio
liquido da Gesamb em 6,551 milhdes de €.

A variagio negativa do fundo de maneio liquido foi ainda acompanhada de uma variagao negativa de 2.401 mil
€ nas necessidades de fundo de maneiro, na qual tiveram significado a diminuigdo das necessidades ciclicas para os
cerca de 1,575 milhdes de €, muito por forca da variagio negativa ocorrida no valores a receber do fundo
comunitirios dado o encerramento dos projetos financiados no presente exercicio e ainda a forte diminuigio verifica
nos clientes a receber, bem assim como a diminuigdo dos recursos ciclicos de 1,153 para 985 mil de euros, no
essencial, devido i diminui¢do de créditos junto dos restantes parceiros do projeto TMB e CDR.

A Gesamb continua a funcionar com tesourarias liquidas positivas, sendo que estas registaram um aumento no
exercicio de 1,750 milhdes de €, passando de 4,210 para 5,961 milhdes de €.

Quadro 35 — Indicadores Financeiros e de Liquidez

INDICADORES FINANCEIROS 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Autonomia Financeira 55,59% 44,28% 46,01% 50,89% 54,44% 55,33%
Solvabilidade Total 125,19% 79,47% 85,24% 103,61% 119,48% 123,85%
Endividamento Total 79,88% 125,83% 117,32% 96.51% 83,70% 80,74%
Endividamento ML Prazo 36,44% 69,20% 84,56% 74,63% 70,74% 68,07%

INDICADORES DE LIQUIDEZ 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Liquidez Geral 332,99% 264,60% 371,95% 385,39% 473,89% 470,23%
Liquidez Reduzida 332,99% 264,60% 371,95% 385,39% 473,89% 470,23%

A necessidade de recurso a capitais alheios para o financiamento do ciclo de investimentos da Gesamb, cuja
contratagdo foi realizada em condigoes de reembolso ajustadas aos meios libertos esperados pelo proprio projeto,
representaram um agravamento dos indicadores de solvabilidade e de endividamento, nos exercicios de 2012 e 201 3.

No exercicio de 2014 e de 2015, ainda com o prazo caréncia do empréstimo contratado junto do BEI, mas ja
a amortizar o empréstimo contratado ao Santander Totta, verifica-se uma melhoria nestes indicadores, bem assim
como da autonomia financeira que ultrapassou novamente os 50%.

No periodo voltam-se a registar melhorias expressivas em todos os indicadores da estrutura de capitais, uma
vez mais devido a conclusdo do ciclo de investimentos em novas tecnologias para o tratamento de residuos, com a
estabilizagdo dos valores dos ativos liquidos da entidade, a par do reembolso dos empréstimos contratados para o
seu financiamento, num quadro de um desempenho equilibrado com rentabilidade adequadas ao crescimento dos
capitais investidos na entidade.

DESEMPENHO ECONOMICO E PRINCIPAIS INDICADORES

A um desempenho econémico equilibrado, acrescenta-se, neste exercicio, um novo ajustamento na estrutura
de gastos decorrentes dos aumentos verificados nos gastos de exploragdo, a par do aumento do nivel de produgao
e volume de negécios.

Quadro 36 - Indicadores Econémicos

INDICADORES ECONOMICOS 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Taxa de Crescimento do Negécio -0,60% -9,40% -5,79% 1,57% 2,98% 12,94%
Eficiéncia Operacional 2221% 17,97% 12,96% 37,60% 25,55% 9,33%
Margem Operacional das Vendas 65,67% 65,20% 63,30% 71,28% 68,83% 69,56%
Rentabilidade Liquida das Vendas 16,13% 12,99% 19,19% 26,42% 16,14% 3,92%
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A eficiéncia operacional, que havia registado descidas nos exercicios de 2012 e 2013, manteve-se entre o
periodo de 2014 e 2015 com elevados indices, sendo que o valor registado no periodo, de 9,33%, se afasta da média
dos valores verificados entre os exercicios de 2010 a 2015 de 22,63 %

Apbds a fungio financeira e os impostos sobre o rendimento do exercicio, a rentabilidade liquida final sobre o
volume de negocios de 3,92%, apresenta-se igualmente aquém dos 17,81% de média dos valores verificados entre
os exercicios de 2010 a 2015.

Quadro 37 - Indicadores Econémicos

| 2011 2012 _ 2013 2014 | 2015 2016
Rendimentos operacionais | 5.314.324,39 € 4.924.189,86 € | 4.763.502,19 € | 5.372.522,67 € | 5.048.047,26 € | 5.479.749,67 € 1
Gastos operacionais | 4.359.526,56 € | 4.224.288,54 € | 4.288.194,43 € | 3.971.406,94 € | 4.067.529,46 € | 5.075.349,44 € ]
Resultado Operacional 95479783 € | 699.901,32€ | 47530776 € 1401.11573€ 98051780 € | 4‘(_)4..40(_).‘23’€J
RO/ GO 121,9% 116,6% | L% 135,3% 124,1% |  107,97%

Os rendimentos operacionais da Gesamb registaram em 2016 um crescimento de 8,55%, para 5.479.749,67 €,
mais 431.702,41 € que os valores reconhecidos no exercicio de 2015.

Com variagSes em valor absoluto materialmente pouco relevantes em subsidios a exploragio, no montante de
menos 603 €, e em reversio de provisdes, com menos 30 mil euros, uma variagio positiva nos inventdrios de
produgio com mais 74 mil € face a registada no exercicio precedente, sio o crescimento do volume de negdcios
em 497 mil €, compensados com a diminui¢cdo de 109 mil € em outros rendimentos e ganhos que respondem pelo
essencial da variagdo dos rendimentos operacionais.

Entre outros, em outros rendimentos e ganhos a descida reflete o reconhecimento no periodo de menos 125
mil euros Juros, dividendos e outros rendimentos similares por for¢a do perdiao de juros efetuado no periodo aos
Municipios que adotaram planos de regularizagio das suas dividas nos ternos da lei.

Em resumo, dos 5.479 mil € de rendimentos constituem agregados mais relevantes os 79% de rendimentos
provenientes de vendas e prestagdes de servigos, 1.039 mil € (19%) provenientes da imputagio no exercicio de
subsidios para investimentos.

O peso da imputagio de subsidios para investimento nos ganhos operacionais mantém-se no exercicio em
18,97%, préximo do valor registado no exercicio precedente de 19,01%, valor que era de 15,75% em 2011, 14,81%
em 2012, 17,20% em 2013 e 17,34% em 2014. A trajetéria decrescente que se vinha verificando em exercicios
anteriores foi, no exercicio de 2013, contrariada, derivada da diminuigao no volume de negdcios e do inicio em 2014
do reconhecimento dos rendimentos com os subsidios destinados aos novos ativos decorrentes do ciclo de
investimentos concluido no periodo com as UTMB e de CDR.

Quadro 38 — Estrutura de Gastos

INDICADORES ECONOMICOS - ESTRUTURA GASTOS 2011 2012 2013 2014 2015 2016

| Peso CMVMC no VN 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% | 0,00% I
Peso FSE no VN 3433% 3480%  36,70% 28,72% | 3L,17% | 30,44% i
Peso Gastos com o pessoal no VN “ 20,93% 24,00% | 2595% 24,78% | 24.87% 2_5,]2‘% I
Peso Imparidades no VN 043%  002%  002%  004%| 019%|  440%
Peso Provisdes no VN | 6,94% 8,58% 8,52%  -083% -0,78% -0:00-7: ‘
Peso Outros gastos no VN 10,18% | 10,90% 11,36% | 13,32% 9.52% 15,529 !

| Peso gastos depreciagio e de amortizagio no VN | 2947%  30,18% | 3434% | 40,55% | 40,25% 41.02% |
Peso Juros e gastos similares suportados no VN 0.11% 0.11% 0.02% 2,61% 4,53% _ 3._72%]

As perdas operacionais conheceram no periodo um significativo aumento de 1.008 mil €, situando-se nos 5.075

mil €, mais de 24,78% relativamente a 2015.
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Como ja assinalado, o desempenho da entidade regista a um relevante aumento do volume de negodcios e de
produgio, insuficientes, porém, para acomodar o acréscimo de gastos dos novos ativos, tudo representando
importantes ajustamentos a estrutura de gastos da Gesamb.

Os Fornecimentos e servigos externos, com uma execucio de mais 123 mil € no seu conjunto
comparativamente com 2015, representam 30,44% do volume de negécios, menos 0,72%, ainda assim abaixo da
média de 33,06% dos periodos de 2010-2015.

Com um total de 1.319 mil €, registaram agravamento em Fornecimentos e servigos externos, os gastos com
Trabalhos especializados (mais 55 mil €, +53%), Conservagio e reparagio (mais | 14 mil €, +43%), Seguros (mais 17
mil €, +22%).

Os Gastos com o pessoal, depois de terem registado aumento no seu significado sobre o volume de negocios
nos exercicios de 2012 e 2013, derivado da diminuigio do volume de negocios, representaram em 2016 praticamente
o mesmo valor que em 2015, 25,72%. Com uma massa salarial superior em 60 mil euros (+16,81%) a registada no
exercicio precedente, sendo que os gastos com o pessoal representam Y4 do volume de negécios da Gesamb, mais
5,05% do peso que representavam no exercicio de 2010.

Em Outros gastos e perdas, com mais 84,17% do valor registado no exercicio de 2015, ou seja, mais 307 mil €,
constituem gastos com maior relevincia o valor reconhecido pela Taxa de Gestio de Residuos, no montante de 302
mil euros, prevista no Decreto-Lei n.° 178/2006, e a qual representa 45% do total destes gastos com o valor no
exercicio de 673 mil euros.

Sio ainda relevantes, nesta rubrica, o montante de 10l mil € de compensa¢des reconhecidas aos Municipios
Utilizadores com distincias ao ponto de recegio de residuos do sistema superiores 3 média, compensagio a atribuir
de acordo com instrugdes da entidade delegatiria e ainda a Taxa da Lei n.® 34/2015 com o valor reconhecido de 97
mil euros.

O Impostos diretos, como o IMl, e os impostos sobre os transportes rodovidrios, sio responsaveis por 3,91%
dos gastos reconhecidos nesta rubrica.

Relativamente aos restantes gastos aqui reconhecidos, nomeadamente outras taxas e quotiza¢des, os valores
da execugio de 2016 acompanharam os valores ja registados nos exercicios precedentes.

RESULTADOS DO EXERCICIO E CONTROLO ORCAMENTAL

Quadro 39 — Execugio do Orgamental

2016
RUBRICAS

Previsiao Realizagcio Desvio _
Vendas e servigos prestados 4.798.292,78 € I 4.333.887,80 € l -464.404,98 €i -9,68%__'
| Subsidios a exploragio 134.062,80 € l 744441 € l -126.618,39 € | -94,45%

Variagdo nos inventdrios da produgdo v 64.898,26 € | 48.196,70 € ; _ -16.701,56 € | -25,73%
Fornecimentos e servicos externos -2.212.333,20 € | -1.319.412,82 € l 892.920,38 € l -40,36% |
Gastos com pessoal '-I._095.958_.00 € t -1.114.628,11 € | -I08.670,|_I € ! 10,80% |
' Imparidades de dividas a receber (perdas/reverses) 0,00 € I -190.681,30 € | -190.681,30 € I #DIV/O!

Provisdes (aumentos/reducdes) 0.00 € | 523€/ 523 € I #DIV/0!
' Outros rendimentos e ganhos 1.210.049,36 € I ] 1.090.220,76 € | -119.828,60 € ‘ -9,90% |
Outros gastos e perdas | -175.26991 € -672.771,96 € | -497.502,05 € ’ 283,85% |
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e ' _ 1 '
= 2813.742,09 € | 2.182.260,71 € -631.481,38 € ‘ -22,44% |
impostos | PO B [P

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagao -2.194.808,30 € | -1.777.860,48 € % 41694782 € : -19,00%
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Quadro 39 - Execuc¢io do Orgamental (continuagio)

2016
RUBRICAS T |
Previsao | Realizagio Desvio
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e | ! -
) 618933,79 € | 404.400,23 € | -214.533,56 € | -34,66%
impostos) | !
Juros e gastos similares suportados -190.916,52 € -161.068,22 € 29.848,30 € | -15,63%
Resultado antes de impostos 428.017,27 € ' 243.332,01 € -184.685,26 € | -43,15% |
Imposto sobre rendimento do periodo -96 304,00 € | -73 581,39 € 227261 € -23,59%
Resultado liquido do periodo 33171327 €| 169 750,62 € | -161 962,65 € ' -48,83% |

O desempenho econémico do exercicio de 2016 afastou-se das previsées dos documentos do plano de
negocios da Gesamb.

Nos termos do plano de negdcios aprovado, e dos documentos de gestio previsional para o exercicio de 2016,
constituia pressuposto o funcionamento da Linha de CDR a partir de janeiro de 2016 com a receg¢do de refugos da
UTMB em Beja, facto que nio se veio a verificar. Por outro lado, os documentos de gestio estimavam a obten¢do
de rendimentos pela venda de CDR e pela venda de composto, o qual continua em fase de afinagio de testes nio
tendo proporcionado no periodo qualquer rendimento. Acresce, por fim, que os gastos estimados com o
funcionamento da UTMB, ainda sem histérico de desempenho na entidade, assentaram nas previsdes dos estudos
econdémicos que suportaram a sua candidatura a cofinanciamento pelo fundo de coesido, sendo que se registam, em
determinadas rubricas de gastos, desvios positivos no desempenho face as estimativas desses estudos.

Continuam a ter relevancia os desvios registados em vendas de mercadorias e produtos e as prestagGes de
servigos, quanto aos rendimentos estimados, e em Fornecimentos e servigos externos, quanto aos gastos, desvios
que se compensam positivamente em 429 mil euros.

Quanto Fornecimentos e servigos externos, o nao funcionamento da Linha de CDR representou uma economia
de 309 mil euros e a UTMB registou menos 277 mil euros dos valores estimados, respondendo por 66% do desvio
verificado nesta rubrica face aos valores estimados.

De igual forma, as vendas de mercadorias e produtos e as prestagdes de servigos afastaram.se das previsoes
iniciais, com menos 464 mil euros, menos 9,68%. Em vendas, incluindo 212 mil euros previsto com composto e CDR,
estas ficaram a 74% do estimado, com um desvio negativo de menos 481 mil euros. Por seu turno, as prestagoes de
servigos, ainda que com apenas mais 17 mil euros face ao estimado, mais 0,57%, nio deixam de refletir variagdes
diversas face ao estimado, a saber, menos 105 mil euros derivados da diminuigio de atividade, menos 294 mil euros
com o adiamento da atualizagdo do valor da tarifa, apesar de se terem registado mais 254 mil euros de outros
servigos e 176 mil euros de débitos aos Municipios da TGR.

Antes de Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, os desvios registados nas
restantes rubricas de rendimentos e gastos, em conjunto, representam 1.060 mil euros, destacando-se:

v" Menos 126 mil euros reconhecidos face as previsdes em subsidios & exploragio, por for¢a da nio
execugdo de investimentos previstos em plano referente ao projeto Life-Projeto piloto da recolha
seletiva de orginicos;

v Desvio negativo de 109 mil euros em gastos com o pessoal por forga do aumento do volume de
emprego registado e do fim das redugdes remuneratoria, desconhecidas 4 data da preparagio dos
documentos previsionais;

v Desvio negativo de 190 mil euros em imparidades de dividas de clientes, nio previstas nos documentos
previsionais, e reconhecidas no periodo relativamente as faturas nio reconhecidas pela sociedade SPV;

v Menos 120 mil euros em outros rendimentos e ganhos derivados do reconhecimento no periodo do
perdio de juros aos Municipios com planos de regularizagio de dividas aprovados nos termos da lei;

v Desvio negativo de 498 mil euros em Outros gastos e perdas, rubrica que reconheceu no periodo
maior débito de TGR, 151 mil euros e da Taxa da Lei n.® 34/2015, 97 mil euros. Esta tltima nio prevista
nos documentos previsionais.
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Quadro 40 — Fornecimentos e Servigos Externos

FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS L
Previsio Realizacio Desvio

: Subcontratos 10.550,00 € | 18.647,72 € 809772€| 76,76% I
Trabalhos especializado 386.265,00 € 158.269,32 € |  -227 995,68 € -59,03% |
Publicidade e propaganda 8.950,00 € 1743138 € | 8481,38€| 9476% |
Vigilancia e seguranga 76.320,00 € 75.104,71 € | -1.21529 € -1,59%
Honoririos 7.35000€|  6.000,00 € -1.350,00 € | -18,37%
Conservagio e reparagio 319.049,00 € | 381.790,72 € 62.741,72€ | 19,67% |
Servigos Bancarios 800,00 € | 2.562,20 € | 1.762,20 € | 220,28% |
Outros 0,00 € 4.950,45 € : 4.950,45 € | -l
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 34.320,00 € | 34.625,70 € | 305,70 € : 0,89% |
Livros e documentagio técnica 0,00 € : 198,02 € ‘ 198,02 € l - ;
Material de escritorio 6.910,00 € | 6.788,42 € '__ _ -121,58 € | -1,76%
Artigos para oferta 0,00 € | 1.992,60 € ,f 1.992,60 € i .
Outros 0,00 € | - 1.929,77 €‘|_ - 192977 € | -
Eletrcidade 59249200 €| 14208354 €| 45040846 € -7602%
Combustiveis 434.583,00 € | 298.181,87 € } -136.401,13 € | -31,39%
Agua 452400 €| 3I7901€|  -134499€| -29.73%

| Outros Energia e Fluidos 45.850,00 € | 39.421,98 € | -6._428})_2 € | -14,02%
Deslocagées e estadas 600,00 € | 2.098,10 € | 1.498,10 € 249.68%_'r
Transportes de mercadorias 14.910,00 € ! . 9109€ I -1481291 €| -99,35%
Portagens 127000 €| 125069 €| -1931€] -152%)

| Rendas e alugueres 28.740,00 €'i 43224 € I -28.307,76 €| -98,50%
Comunicagio 15.320,00 € | 15.973,99 € _ 65399€| 427%
Seguros 64.293,00 € | 94.760,17 € 130467,17 €| 4739%

' Contencioso e notariado 200,00 € | 590,00 € | 390,00 € | 195,00%
Despesas de representagio 72000€|  6440€| 65560 €| -9106%

 Limpeza, higiene e conforto 10.070,00 € ! 10.114.73 € | 4473 ¢€ l 0.44%
Outros servigos _14824720€]  87400€| -14737320€] 9941%

POLITICA DE PRECOS

De acordo com o contrato de gestio delegada, as tarifas da Gesamb deverio ser fixadas por forma a assegurar
a protecio dos interesses dos utilizadores, a gestio eficiente do sistema, o equilibrio econdmico-financeiro da
exploragido e as condigbes necessdrias para a qualidade do servigo durante e apds o termo da exploragio.

Constituem, por esse fato, elementos e necessidades a atender para a sua determinagio:

v Assegurar o bom estado de funcionamento, conservagio e seguranca de todos os ativos afetos
exploragio;

v" Assegurar a depreciagio e amortizagio tecnicamente exigida dos ativos afetos 4 exploragio e de novos
investimentos de expansio, moderniza¢ido ou substitui¢do incluidos em planos de investimento;

v Atender ao nivel de gastos necessirios para uma gestio eficiente do sistema, liquidos de rendimentos
provenientes da venda de materiais e produtos, bem assim como de subsidios 2 exploragio e ao
investimento imputaveis a cada periodo
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v Atender aos encargos financeiros decorrentes da contratagio de capitais alheios, bem assim como os
decorrentes de garantias e avais prestados;
\

v .Atender 3 fiscalidade sobre o rendimento e sobre o patriménio, bem assim como a outras taxas e
contribui¢des devidas legalmente pelo exercicio da atividade;

Assegurar a constituigdo e manutengao das reservas legais estatutdrias;
Assegurar a remuneragao dos capitais proprios da Gesamb.

A tarifa de tratamento de RU nio registou nenhum aumento pelo quinto exercicio consecutivo.

Quadro 4| — Tarifa de RU

| 2011 _ 2012 2013 2014 2015 2016
Tarifa de RU ] | 3475€ | 3510€ 3510€ | 3510€ | 35l10¢€ 35,10 €
Aumento relativo ao ano anterior | 1,01% | 1,02% | 0,00% | 0,00% 0,00% 0,00%

Como se referiu, e contrariando o estimado no plano de negécios da Gesamb, adiou-se no exercicio o
programado aumento de tarifa aos utilizadores. A disposigio do plano quanto ao processo de revisio tarifiria,
segundo a qual dadas “as incertezas (...) associadas ao ambiente econdémice do Pais e da explorag¢do de novas tecnologias
por parte da Gesamb, bem assim como da obten¢do de novos produtos, propGe-se que a atudlizagdo tarifdria fique
dependente exclusivamente da atualizagdo dos pressupostos econdmicos e financeiros que sustentaram o seu cdiculo” e bem
assim como, que a necessaria monitorizagio semestral destas estimativas devem dar lugar a apresentagio de
propostas de revisio tarifiria sempre que se verifiquem desvios anuais superiores a 6% no valor determinado, e
correcdo da tarifa no préprio exercicio sempre que essas variagdes sejam superiores a 2%, resultaram nas
sucessivas deliberagdes na manutencio da tarifa no exercicio em 35,10 €.

De facto, a ndo entrada em funcionamento da linha de CDR e as economias verificadas na exploragio da UTMB,
para as quais se haviam estimado mais de |,6 milhdes de € de gastos entre fornecimentos e servigos externos e
gastos de deprecia¢io e de amortizagio, justificariam, por si s6, o nio agravamento tarifirio previsto.

A carifa praticada, para além de ter proporcionado o cumprimento dos principios tarifirios supramencionados,
contribuiu ainda, para a cobertura dos défices de exploragio registados nas restantes dreas de negocios.

Quadro 42 - Tarifa, Valor a recuperar

TARIFA 2013 2014 2015 2016

Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos
. -3.028.440,01 € | -2.460.320,77 € -2.492.817,58€ | -3.297.488,96
de financiamento e impostos

Em FSE - | - 134630410 € | - 1.070.125,16 € -I.I96.02_0.99 € _--I.3 l-9.4i2,82
Em Gastos com o pessoal - 952.002,65 € - 923.264.57 € v -954.223.86 € | -1.1 I4.~6é8.l_ |
Em Provisées (aumentos/redugdes) -312.439,36 € 30.775,00 € | 2271781 € -I;0i676_.07
Em outros gastos e perdas -417.693,90 € - 497.705,74 € | 365.290,54€ -67?.77 | ,96.

Gastos/reversdes de depreciagio e de
-1.259.75442 € | -1511.086,17 € -1.544622,18 € |-1.777.860,48

amortizagdo _ ‘
Subsidios a fundo perdido 819.332,86 € 931.546,89 € 959.819,33 € | 1.039.473,31 |
Gastos com juros e gastos similares suportados » - 55794 € _ - 9_7.I87,55 € _ 173.863,91 € -I6l-.068,22 i
Gastos com Imposto sobre rendimento do periodo 229.247,34 € -319.283,87 € -187.379,70 € f3.58|,§9j
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Quadro 42 - Tarifa, Valor a recuperar (continuagio)

TARIFA 2013 2014 2015 2016

Rendimentos de venda de mercadorias e servigos
829.839,17 € 876.486,78 € 1.243.966,62 € | 1.651.040,38
prestados a abater na tarifa

Rendimentos da recuperagio da TGR 357.847,22 € 336.458,61 € 217.47466 €| 301.313,16
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 27533519 € 714.644,80 € 247.128,14 € 106.388,56
Remuneragio acionista -299.400,00 € - 300.400,00 € -290.000,00 € -319.000,00
Valor a recuperar -2.076.550,59 € | - 1.829.141,28 € | -2.020.294,62 € | -253.0783,64
Volume de atividade 69.776 69.194 67.317 67.065
Valor da tarifa 29,76 € 26,44 € 30,01 € 37,74 €

A tarifa de equilibrio real, avaliada pelo desempenho histérico, e para o volume de atividade do exercicio,
registou, porém, um aumento de 30,01 € para 37,74 €, um agravamento médio de 7,68 € por tonelada, valores mais
elevado alguma vez registado.

Os aumentos em Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, em, 806 mil
euros, representam um agravamento médio de 12,02 € na tarifa ao que se acrescenta o aumento 2,29 € do aumento
verificado em gastos/reversoes de depreciagao e de amortizagio liquidos de subsidios a fundo perdido reconhecidos,
aumentos estes compensados em 6,07 € médios pelo aumento de rendimentos de venda de mercadorias e servigos
prestados a abater na tarifa.

Sobressai com maior significado nas variagoes verificadas face ao periodo anterior:

v" O aumento de 806 mil euros nos gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos de financiamento e

impostos, o que se traduziu em mais 12,02 € na tarifa de equilibro;

v" O aumento de 154 mil euros dos gastos de depreciagio e de amortizagio, liquidos de subsidios a fundo

perdido, o que se traduziu em mais 2,29 € na tarifa de equilibro;

v' O aumento de 266 mil em Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa e

outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa, o que se traduziu em menos 3,97 € na tarifa de equilibro;

v" Uma menor fiscalidade direta no periodo, por forga da redugio dos resultados antes de imposto, dos quais
resultaram menos | 14 mil com gastos com Imposto sobre rendimento do periodo, o que se traduziu em

menos 1,70 € na tarifa de equilibro;

O valor da tarifa de equilibrio verificada no exercicio de 37,74 €, com um desvio de 7,51% para a tarifa praticada,
nio justificando a revisio da tarifa no proprio exercicio, arrasta, para o débito efetuado de 35,10 €, uma compressio
no periodo da remuneragio dos capitais préprios da Gesamb.

POLITICA DE INVESTIMENTOS

No exercicio a Gesamb concretizou 503 mil de euros de investimentos, dos quais 493 mil euros em ativos fixos
tangiveis e 10 mil euro em ativos intangiveis.

O investimento em ativos intangiveis respeitem exclusivamente a programas de computadores, sendo que 5 mil
euros se encontravam em curso no termo do exercicio.

Em ativos fixos tangiveis a Gesamb investiu, com maior significado, 287 mil euros em equipamento de
transporte, tendo procedido no exercicio a aquisigio de | viatura ligeira de passageiras e 4 viaturas para a produgao.
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Destacam-se, ainda, os investimentos me equipamento basico, com |62 mil euros, em particular em contentores
para refor¢o de rede de ecopontos.

O quadro que se segue resume, por conta, a variagio do investimento realizado em 2016, com detalhe da
variagdo dos ativos fixos tangiveis e intangiveis.

Quadro 43 — Resumo do Investimento

Resumo do Investimento 2016

43 Ativos fixos tangiveis 485511,28

| 432 | Edificios e outras construgdes 23.592.24

| 433 Equipamento bisico _ 161.561,12 |
434 Equipamento de transporte | 286.937.26 |
435 _ Equipamento administrativo 11.422.65

| 437 _ Outros ativos fixos tangiveis 1.998
44 Ativos intangiveis 5349,14
443 Programas de computador 5.349.14
45 Investimentos em curso 12 375,25

1453 Ativos fixos tangiveis em curso . 7.415.25
454 Ativos intangiveis em curso 4.960,00

EVOLUCAO DAS DIiVIDAS DE E A TERCEIROS

O ativo corrente, caixa e depésitos bancarios excluidos, registaram uma diminuigao de 2,569 milhGes €.

Para esta variagio contribui essencialmente a diminuicio em 1,285 milhdes de €, menos 94%, das outras
créditos a receber, na qual, no exercicio, se verificou a diminui¢io dos valores em divida dos sistemas de incentivos
nomeadamente do Fundo Coesio das candidaturas das UTMB e de CDR, por forga do encerramento de todos os
projetos que se encontravam em curso.

As dividas de clientes passaram, no exercicio, de 2,233 milhdes de € para 964 mil €, uma melhoria de 1.270 mil
€, muito por forga dos planos de regularizagio de dividas dos Municipios do Alandroal e Evora.

Os créditos sobre o Estado, no montante de 205 mil €, respeitam a créditos de IVA e a IRC a recuperar.

O passivo total da Gesamb, excluindo provisdes, passivos por impostos diferidos e diferimentos, no montante
de 5,413 milhSes de €, registou um decréscimo de 936 mil €, menos 15%.

Os passivos correntes registaram uma diminuigdo de 157 mil € e os passivos por financiamentos obtidos
diminuiram 773 mil €.

A diminuigdo dos passivos financeiros corresponde com as amortizagdes, no exercicio, de ambos os
empréstimos, do Santander Totta e do BEI, colocando o capital em divida destes empréstimos em |,125 milhdes de
€ e 3,813 milhGes de €, respetivamente.

Nos passivos correntes as dividas a fornecedores de 151 mil € registaram um aumento de mais de 6% face ao
valor verificado no termo do periodo precedente.

Com relevincia, verifica-se a diminuigdo registada nos montantes relatados em outras dividas a pagar, passivos
por impostos diferidos excluidos, no montante de 173 mil €, que, por forga do encerramento dos projetos de
investimento, diminuiu a divida a fornecedores de investimentos e ainda os montantes devidos aos parceiros da
Gesamb.

O:s passivos junto do Estado, com um valor no limar do verificado no exercicio precedente, no montante de
27 mil €, respeitam exclusivamente as retengdes de impostos sobre rendimento, a contribuigdes para a seguranga
social, ambas efetuadas em dezembro.
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APLICACAO DE RESULTADOS

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 169.750,62 euros.

Nos termos das disposig6es estatutirias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatério, a Reserva geral
nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, a Reserva para investimento, no valor de 5% deste resultado,
e o Fundo para fins sociais, nunca inferior a 2% do resultado liquido do exercicio.

Acresce, que nos termos Contrato de Gestio Delegada da Gestio e Exploragdo do Sistema Intermunicipal de
Residuos Urbanos pela Gesamb — Gestao Ambiental e Residuos, EIM, se encontra assente que “A trajetéria tarifdria
prevista neste contrato deve permitir provisionalmente que, no decurso de cada periodo vinculative, os acionistas aufiram uma
adequada remuneragdo dos capitais proprios” sendo que “é objeto de remuneragdo o valor do capital préprioc apurado no
inicio de cada exercicio econdmico, deduzido do valor das reservas de reavaliagdo, do valor de capital social subscrito mas
ainda ndo realizado nessa data e do valor de outras variagoes no capital proprio.” Considera-se, por fim, que “A taxa de
remuneragGo de referéncia a aplicar ao capital (...) corresponde ao valor mais recente da taxa EURIBOR a 12 meses,
acrescida de prémio de risco de cinco pontos percentuais.”

Porém, e por fim, como também ja se referiu, a rentabilidade do periodo de 2016 ficou aquém das expetativas
dos acionistas nao tendo dado lugar ao aumento de tarifas aos utilizadores durante o periodo atendendo ao disposto
no plano de negocios em vigor da Gesamb segundo o qual, o nivelamento atual da tarifa, pode dar lugar a
ajustamentos na remuneragdo das entidades participantes devendo, por esse facto, estas ser reduzida ou aumentada,
em cada exercicio, de forma que, mesmo garantindo no final do periodo quinquenal a rentabilidade acordada entre
os socios, permita a nivelagio da tarifa ao longo deste periodo.

Assim, e considerando as referidas disposigoes, bem assim como o valor da Euribor a |2 meses em 17 de margo
de 2017 de -0,109%, propde-se fixar a remuneragio acionista para o ano de 2016 em apenas 1,52% de prémio de
risco e a seguinte aplicagdo dos resultados:

Quadro 44 — Resultados a Distribuir Quadro 45 — Proposta de aplicagio dos resultados

Resultado Liquido 169.750,62 Capitais proprios no inicio do exercicio 14.869.105,22

Reserva Legal 17.000,00 Reservas de reavaliagio

Outras Reservas Valor de capital social subscrito e nao realizado
Para Investimento 8.500,00 Outras variagdes no capital proprio 8.162.426,06
Para Fins Sociais 6.800,00 Total 6.706.679,16
Para outros fins 30.439,29 Euribor + 1,52 pontos 1,41%
Para Resultados transitados 12.311,33 CIMAC 56.800,00

Distribuigdo aos sdcios 94.700,00 Lena ambiente 37.900,00
CIMAC 56.800,00
Lena ambiente 37.900,00

OuUTROS

Nio foram realizados negdcios entre a Gesamb e os seus administradores.
A Gesamb nio dispSe de sucursais.
Durante o exercicio a Gesamb nao realizou qualquer aquisigio ou alienagio de quotas proprias.

Nio existem dividas ao Estado em situagido de mora.
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EVOLUCAO PREVISIVEL DA SOCIEDADE

A Gesamb manteve até ao termo do exercicio de 2013 um elevado grau de cumprimento dos objetivos e metas
definidos no estudo de viabilidade que sustentou a sua constituigio.

Nos termos do Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, alterado pelo decreto-lei n.® 92/2010, que estabelece
o regime juridico dos servigos municipais de gestio de residuos urbanos, o contrato de gestio delegada celebrado
entre e Gesamb e a CIMAC, deve compreender informagio sobre os objetivos da empresa delegatiria; a
identificagdo das principais iniciativas de caricter estratégico a prosseguir pela Gesamb; o plano de investimentos a
seu cargo; e o tarifirio e a sua trajetéria de evolugdo temporal.

A conclusdo entre os exercicios de 2014 e 2015 dos projetos de investimento na Linha de CDR, a par dos
investimentos conjuntos com as restantes entidades parceiras do Alentejo, do projeto na UTMB, com os montantes
de investimento envolvidos e os novos processos de tratamento de residuos urbanos (RU), com uma maior
produgio de materiais e produtos com valor econémico, induziram a alteragdes a estrutura de rendimentos e gastos
na Gesamb, alterando pressupostos econémicos essenciais ao funcionamento que se vinha verificando até ao
exercicio de 2013.

As obrigacSes descritas, acompanhadas das alterages tecnoldgicas ao processamento de tratamento de
residuos, justificaram a elaboragio de novo plano econémico e financeiro da Gesamb para o horizonte de 20 anos,
complementar ao seu plano de agio de gestio de Residuos, ji apresentando i Entidade Reguladora dos Servigos de
Aguas e Residuos, entretanto suijeito a revisio para o exercicio de 2015 e 2016.

As estimativas que sustentaram a elaboragio do novo plano econémico e financeiro da Gesamb incorporam
incertezas, cuja nio verificagio pode impactar positiva ou negativamente o desempenho ambiental e, associado a
este, o desempenho econémico esperado para os proximos exercicios.

Neste quadro, foram definidos, paralelamente, mecanismos de atualizagdo sistematica dessas estimativas e
mecanismos para eventual revisio extraordindria do sistema tarifirio proposto, em ordem ao permanente equilibrio
do desempenho econémico e ambiental da sociedade.

Em particular, constituem ameagas a considerar:

v O novo modelo de valores de contrapartida e a entrada no SIGRE, a partir de dia | de janeiro de 2017,
de mais uma entidade gestora, a Novo Verde, a par da indefinicio sobre um conjunto de
procedimentos e metodologias que permitam a operacionalizagio do Sistema, nomeadamente
mecanismo de aloca¢io dos pedidos de retoma, procedimentos de retoma, contrato, etc.;

v O coeficiente de eficiéncia na obtengio de materiais pelo tratamento mecinico da UTMB e o
escoamento da fragio de embalagens de plastico misto;

v A qualidade do composto e as possibilidades de realizagio do valor esperado com a sua venda no
mercado;

v O coeficiente de eficiéncia na producio de CDR e a concretizagio da possibilidade de escoamento
deste material;

v A evolugio da produgio de RU, sendo que a nio verificagio dos aumentos estimados, numa atividade
com gastos de estrutura relevantes, provocara variagbes expressivas nos gastos unitirios de
tratamento de RU e de produgio de cada tonelada de produto ou material;

v Altera¢des ao quadro legal.

Apesar da versio final do PERSU 2020 — Plano Estratégico de Residuos Urbanos nio ser conhecida d data da
primeira revisio do seu plano de negécios, a Gesamb considerou nas perspetivas do plano econdémico e financeiro,
as metas propostas nos documentos que se encontravam, naquela data, em discussio publica, entretanto ji aprovado
e publicado.

No exercicio de 2017 deverio, pelo descrito, merecer especial atengio do 6rgio de gestio:

51756



GASTAC AMBMNTAL & Db RESDLOS W Relatorio de Gestio de 2016

v O funcionamento do SIGRE;

v A necessidade de revisio do Acordo de Parceria para a gestio conjunta das Unidade de Valorizagio
de RU; '

v A concretizagio do Plano de Acio 2015 (PAPERSU) em particular pela falta de aprovagio das
candidaturas apresentadas ao POSEUR;

v A avaliagio quanto i Linha de CDR das melhores solu¢des de investimento e de exploragio para a
promogio da secagem de CDR em ordem a otimizagao do seu valor de mercado;

v A avaliagio das possibilidades de aproveitamento do potencial energético do biogis produzido em
Aterro;

v A consolidagio dos ganhos de eficicia e eficiéncia da operagio que induziram a um melhor
desempenho econdmico recente da Gesamb contendo a pressio sobre o crescimento dos gastos de
estrutura induzidos pela Unidade de UTMB e CDR;

v A avaliagio de novos segmentos de negdcios, em particular a lavagem de contentores da recolha
indiferenciada e a instalagio de um Centro Intermunicipal de Recolha Oficial (CIRO).

FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS TERMO EXERCICIO

Nao se registaram factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio.
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ANEXO |
RELATORIO EMITIDO PELA POCALENTEJO
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ANEXO Il
PRAZO MEDIO DE PAGAMENTO

De acordo com o estabelecido na Resolugio do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o Prazo
Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos do n.° 4 do
Despacho 9870/2009, de |3 de abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

PMP
IT 2015 1T 2016
N° de dias N° de dias
> DF/4 883.236,69 y > DF/4 521.785,01 -
6
SA 5.049.325,37 YA 4.259.042,12
2T 2015 2T 2016
N° de dias N° de dias
> DF/4 964.208,32 > DF/4 310.434,57 -
67
>A 5.244.998,11 A 3.344.940,59
3T 2015 3T 2016
N° de dias N° de dias
> DF/4 734.660,00 > DF/4 190.170,86 -
47
YA 5.695.504,07 >A 1.847.245,59
4T 2015 4T 2016
NP° de dias N° de dias
> DF/4 626.635,95 7 > DF/4 194.887,54 .
A 4.786.535,45 SA 1.884.306,27

O nimero médio de dias de pagamento (PMP) situa-se que linha com o trimestre anterior, 38 dias.
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ANEXO Il

PROCEDIMENTOS DE CONTRATAGAO PUBLICA - 2016

oy Data A T e Yl T

Tipo Nome/Descrigio Data Ao Valor Adjudica¢io Empresa Adjudicatiria

AD) [rEREeTeseices de Contunsona eaire 06/01/2016 29/02/2016 10.800,00 € Pocalentejo, Lda.
Financeira
Aquisi¢ao de servigos para implementagio de uma ANO - Sistemas de

o solugdo de Gestio Documental e Workflow 08/0172016 23/0222016 7.440,00 € Informitica e Servigos, Lda.
Prestacio de Servigos de: Gestio e manutengio das Maismomentos — Ambiente

AD | piginas (site e facebook) digitais da Gesamb e Concecio 08/01/2016 11/02/2016 33.096,00 €| @ oomomentos = Zroente.

. Sensibilizagio e Cidadania
e envio de Newsletter
Lote | - Lote | - Sopinal-
. . Lote |- [ Fab.Equipamentos Urbanos e
cp |Fornecimento de contentores de - superficie para| 019172016 ) :_’31 e 178.050,00€ Metalurgia, Lda,
31/03/2016 Lote 2-24.470,00 € Lote 2 - OVO Solutions-
Solugdes Ambientais, SA
AD | Fornecimento de arame para as prensas 22/01/2016 16/03/2016 11.800,00 € EXELFILS.A,
AD | Seguros TMB_CDR 03/02/2016 19/02/2016 17,785 45.€ - FentoSeegio jMediacio de
Seguros, Lda.

AD Ajuste Direto Assisténcia Técnica ds duas unidades de 10/02/2016 18/03/2016 12.000,00 € L9gAn:\b|ente - S'erv1cos
Osmose Inversa Ambientais e Energéticos. Lda.
Concurso Piblico com vista a Prestacio de Servigos de Lote | - Nio
Seguros adjudicado Fidelidade - Companhia de

P Lote | Gesamb / Lote 2 TMB+CDR / Responsabilidade 022016 2 Lote 2 - Seguros, S.A.
Ambiental 78.319,78€

AD Proposta  de _ processamento de  acumulados 26/04/2016 2710572016 10.275.92 € Multitempo- "I'r:abalho
Ecocentros+particulares Temporirio

AD g;:trato Manutengio Preventiva Oticos TMB Evora e 09/05/2016 30/052016 28.020,00 € Pellenc Selectisv: technologies,
Concurso Pablico com vista & Prestagio de Servicos de
Seguros — Ramo Automével, Ramo Acidentes de Trabalho, Fidelidade - Companhia de

. Ramo Multirriscos e Ramo de Responsabilidade Civil S RS20 Rzl Seguros, S.A.
Extracontratual

AD | Selagem Parcial do Aterro 24/05/2016 06/07/2016 25.400,00 € | DGSYSTEMS, Unipessoal, Lda.,

- . L desconto de e

CP | Aquisi¢ao de gaséleo rodovidrio a granel 13/07/2016 16/092016 0.1069€/litro Gaspe — Combustiveis, Lda.
Ajuste direto para a aquisi¢io de servigos para Decapagem . -

AD | e Pintura das Estacdes de Transferéncia de RSU’s de Mora, | 14/07/2016 01/08/2016 2495000 € | Marisa Apirec'da panlifni

etras
Montemor-O-Novo e Reguengos de Monsaraz
Ajuste Direto para o fornecimento de bens e servicos Reta — Servicos tacnicos e

AD | referentes a substituicio de material de desgaste de um 14/07/2016 09/08/2016 24.220,00 € :

. . . Rent a Cargo, S.A
semirreboque de piso mével
Prestacdo de servigos de recolha e anilise de amostras LPQ- Laboratério Pro-

AD | com vista ao cumprimento do plano de monitorizagio 20/07/2016 17/10/2016 31.290,00 € Qualidade, Lda
anual da AMCAL e Gesamb por um periodo de 3 anos L.
Fornecimento de uma viatura pesada 4x2 com sistema de

cp elevagdo e de lavagem a quente de contentores de RU Dl s sem propostas

AD | Aquisicdo de arame recozido em bobines para as prensas 31/08/2016 10/10/2016 12.400,00 € EXELFIL, S.A.

CP Fornec_imento de uma viatura pesada 4x2 com sistema de 16/09/2016 10/10/2016 178.500,00 € Autosueco
elevagdo e de lavagem a quente de contentores de RU

SOPINAL - Industria de

CP | Aquisi¢io de contentores de 30m3 e |0m3 22/09/2016 16/11/2016 86.660,00 € | Equipamentos e Contentores,
Concurso publico para o fornecimento de energia elétrica .

CP em BTN e MT, para as instalacdes da Gesamb 1171012016 14/12/2016 70.61087 € Galp Powre + Phenergia

Workviw - Prestacio de

AD Ajuste Dll"et.O. para Prgstacao de Servigos Externos de 24/1012016 12/12/2016 11.250,00 € Servigos de ng,lene e

Seguranca, Higiene e Satde no Trabalho Seguranga e Satde no
Trabalho, Unipessoal, Lda.
AD | Decoracio de semireboques de piso mével 28/1172016 1810172017 2490000 €|  Liz On-line projetos e

Internet, SA
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Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM
Contribuinte: 506346773

ANEXO

| — Ildentificacdo da entidade:

Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM

A empresa Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM é uma empresa intermunicipal de capitais
maioritariamente publicos constituida, por tempo indeterminado, pela Associagio de Municipios do

Distrito de Evora, atual CIMAC e tem como objeto a:

¥ Promogio direta ou indireta da concegio, construgio e exploragio de unidades integrantes dos
sistemas de transporte, valorizagdo, tratamento e destino final de residuos solidos e a;
v Prestagio de servigos de gestio, fiscalizagio e assessoria técnica e administrativa a entidades

publicas ou privadas que prossigam, total ou parcialmente, atividade do mesmo ramo.

A empresa Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM tem a sua sede social no Aterro intermunicipal,
quilémetro 89, 9, Estrada Nacional 380, Freguesia de N.D. da Tourega e N.S. de Guadalupe, Concelho de

Evora.

A empresa desenvolve a sua actividade com o CAE (Rev. 3) principal 38212, Tratamento e Eliminagio de

Outros Residuos Nio Perigosos.

As presentes demonstragdes financeiras da empresa sio as suas demonstragdes financeiras individuais.
2 — Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragdes financeiras

2.1. Referencial Contabilistico

As presentes demostragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes,
a partir dos registos contabilisticos da empresa e de acordo com as normas do Sistema de Normalizagio

Contabilistica, regulado pelos seguintes diplomas legais:

v Decreto-Lei n°158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalizagio Contabilistica), com as
alteragdes introduzidas pela lei n°20/2010 de 23 de Agosto e pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2
de junho;

Portaria n® 220/2015, de 24 de Julho (Modelos de Demonstragoes Financeiras);

Aviso n°® 8254/2015, de 29 de Julho (Estrutura Conceptual);

Aviso n° 8256/2015, de 29 de Julho (Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro)

Portaria n® 218/2015, de 23 de Julho (Cédigo de Contas).

N NN

De forma a garantir a expressio verdadeira e apropriada, quer na posigio financeira quer do desempenho
da Empresa, foram utilizadas as normas que integram o Sistema de Normalizagao Contabilistica (“SNC"),
antes referidas, em todos os aspectos relativos ao reconhecimento, mensuragao e divulgagio, sem
prejuizo do recurso supletivo as Normas Internacionais de Contabilidade adoptadas ao abrigo do

Regulamento n°1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho de 19 de junho, e ainda as Normas

TR
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Internacionais de Contabilidade e ds Normas Internacionais de Relato Financeiro emitidas pelo
Internacional Accouting Standard Board e respectivas interpretagdes (SIC-IFRIC), sempre que o SNC nio
contemple aspectos particulares das transacgdes realizadas e dos fluxos ou das situagSes em que a

empresa se encontre envolvida.

As demonstra¢des financeiras foram elaboradas com um periodo de reporte coincidente com o ano civil,
no pressuposto da continuidade das operagdes da empresa e no regime de acréscimo, utilizando os
modelos das demonstragdes financeiras previstos na Portaria n°220/2015, de 24 de Julho, designadamente
o balan¢o, a demonstragio dos resultados por naturezas, a demonstragio das alteragdes no capital
proprio, a demonstragdo dos fluxos de caixa e o anexo, com expressdo dos respectivos montantes em

Euros.

2.2 — Indicag¢do e justificacio das disposicdes do SNC que, em casos excepcionais, tenham

sido derrogadas

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstragdes financeiras nio foram derrogadas quaisquer
disposi¢des do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pér em
causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados pelas informagdes

disponibilizadas.

2.3. Indicagio e comentirio das contas do balanco e da demonstracio dos resultados cujos

contetidos ndo sejam comparaveis com os do exercicio anterior.

Os valores constantes das demonstragdes financeiras do periodo findo em 3| de dezembro de 2016 sio

compariveis em todos os aspetos significativos com os valores do periodo de 2015.

3 — Principais politicas contabilisticas:
3.1 — Bases de mensuracio usadas na preparacio das demonstragdes financeiras

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elaboragio das demonstragdes financeiras sio as que
abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados,

salvo indicagio em contririo.
Activos intangiveis

Os activos intangiveis compreendem essencialmente programas de computador e encontram-se
registados ao custo de aquisi¢io, deduzido das amortizagdes e de quaisquer perdas por imparidade
acumuladas (modelo custo). Estes activos sio amortizados a partir do momento em que os activos
subjacentes estejam concluidos ou em estado de uso, pelo método da linha recta, de uma forma
consistente, durante um periodo de 3 anos de via util, decorrente da aplicagdo das taxas de amortizagdo

correspondentes aos anos de vida atil.



Os activos intangiveis apenas sao reconhecidos quando for provivel que deles advenham beneficios
econdmicos futuros para a Empresa, sejam por ela controlaveis e que os mesmos possam ser mensurados

com fiabilidade.

As mais ou menos valias resultantes da alienagio ou retirada dos activos intangiveis sio determinadas pela
diferenca entre o prego da venda e a quantia escriturada na data de alineagio/retirada, sendo registadas

na demonstragio dos resultados como “Outros rendimentos ganhos” ou "Outros gastos e perdas”.
Activos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢io, deduzido de

deprecia¢des e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Apds o reconhecimento como um ativo, um item do ativo fixo tangivel cujo justo valor possa ser
determinado fiavelmente deve ser mensurado por uma quantia revalorizada, que é o seu justo valor a data
da revalorizagio menos qualquer depreciagio acumulada subsequente e perdas por imparidade

acumuladas subsequentes.

As revalorizagdes sio efetuadas com suficiente regularidade para assegurar que a quantia escriturada nio

difira materialmente daquela que seria determinada pelo uso do justo valor a data do balango.

Quando quantia escriturada de um ativo for aumentada como resultado de uma revalorizagio, o aumento
é creditado diretamente ao capital préprio numa conta de excedente de revalorizagio. O aumento deve
ser reconhecido nos resultados até ao ponto em que reverta um decréscimo de revalorizagio do mesmo

ativo previamente reconhecido nos resultados.

Quando a quantia escriturada de um ativo for diminuida como resultado de uma revalorizagio, a
diminui¢do deve ser reconhecida nos resultados. Contudo, a diminui¢do deve ser debitada diretamente
ao capital proprio até ao limite da quantia de crédito existente no excedente de revalorizagio com

respeito a esse ativo.

As depreciagoes sio calculadas, quando o ativo estiver disponivel para uso, pelo método da linha recta,

de uma forma consistente de periodo a periodo.

Cada parte de um item do ativo fixo tangivel com um custo significativo relativamente ao custo total do

item é depreciado separadamente, sendo definida a vida util e 0 método de depreciagio.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgio, encontrando-se

registados ao custo de aquisi¢do, deduzido de eventuais perdas por imparidade.
Estes ativos sdo depreciados a partir do momento em que estejam prontos para utilizagio.

Os custos com a manutengio e reparagio que nio aumentam a vida Gtil destes activos sio registados
como gastos do periodo em que ocorrem. Os gastos com inspecgdes importantes sio incluidos na quantia

escriturada no activo sempre que perspective que este origine beneficios econdmicos futuros adicionais.

As mais ou menos valias resultantes da alineagio ou da retirada dos activos fixos tangiveis sio

determinadas pela diferenca entre o prego de venda e a quantia escriturada na data de alienagao/retirada,
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sendo registadas na demonstragio dos resultados como “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros

gastos e perdas”.
Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em subsididrias sio registados pelo método da equivaléncia patrimonial,
sendo as participagdes inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisigdo, o qual foi acrescido ou reduzido
proporcionalmente 3 participacdo nos capitais proprios dessas empresas, reportado i data de aquisigio

ou da primeira aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial.

De acordo com este método, a quantia escriturada das participagdes financeiras é ajustada anualmente
pelo valor correspondente a participagio nos resultados liquidos das subsididrias e associadas por
contrapartida de ganhos ou perdas do periodo. As participagdes sio ainda ajustadas pelo valor
correspondente a participagdo noutras variagdes nos capitais préprios dessas empresas, por contrapartida
da rubrica “Ajustamentos em activos financeiros”. Adicionalmente, os dividendos recebidos sio registados

como uma diminuigdo da quantia escriturada dos investimentos financeiros.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou, no caso dos
empréstimos concedidos, ao custo ou custo amortizado. Sempre que existam indicios de que o activo
possa estar em imparidade, é efectuada uma avaliagio destes investimentos financeiros, sendo registadas
como gastos as perdas por imparidade que se demonstrem existir. Os rendimentos obtidos destes
investimentos financeiros (dividendos ou lucros distribuidos) sio registados na demonstragio dos

resultados do periodo em que é decidida e anunciada a sua distribuigio.
Imparidade de ativos
A empresa avalia, A data de balango, se hd algum indicio de que um activo possa estar em imparidade.

Sempre que a quantia escriturada pela qual o activo se encontra registado é superior i sua quantia
recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na rubrica “Imparidade
de investimentos  depreciiveis/amortiziveis” ou “Imparidade de investimentos nio

depreciaveis/amortizaveis”.

A quantia recuperavel é a mais alta do prego de venda liquido e do valor uso. O prego de venda liquido é
o montante que se obteria com a alineagio do activo numa transacgio entre entidades independentes e
conhecedoras, deduzido dos custos directamente atribuiveis a alineagdo. O valor de uso é o valor presente
dos fluxos de caixas futuros estimados que se espera que surjam do uso continuado do activo e da sua
alineagdo no final da sua util. A quantia recuperavel é estimada para cada activo, individualmente ou, no

caso de nio ser possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o activo pertence.

Apos o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com a amortizagio/depreciagio do activo
é ajustado nos periodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do activo, menos o seu valor

residual (se o houver) numa base sistemitica, durante a vida (til remanescente.

Sempre que seja identificado um evento ou alteragao nas circunstincias que indiquem que o montante
pelo qual o activo se encontra registado nido possa ser recuperado, é efectuado uma nova avaliagdo da

imparidade.
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A reversio de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando se conclui
que as perdas por imparidade reconhecidas ja nio existem ou diminuiram. Esta anilise é efectuada sempre
que existam indicios de que a perda de imparidade anteriormente reconhecida tenha revertido. A reversio
das perdas por imparidade é reconhecida como um rendimento na demonstragio dos resultados.
Contudo, a reversio da perda por imparidade é efectuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida
(liquida de amortizagio ou depreciagio), caso a perda por imparidade nio se tivesse registado em

periodos anteriores.
Locagoes

A classificagdo das locagdes como financeiras ou operacionais é feita em fungio da substincia e nio da
forma dos contratos. Os contratos de locagido, em que a empresa age como locatidrio, sio classificados
como locagbes financeiras se, através deles, forem transferidos substancialmente todos os riscos e

vantagens inerentes a posse, e como locagSes operacionais, se tal nio acontecer.

Nas locagdes financeiras, o valor dos bens é registado no balanco como activo, a correspondente
responsabilidade é registada no passivo, na rubrica “Financiamentos obtidos”, e os juros incluidos no valor
dos pagamentos minimos e a depreciagao do activo sdo registados como gastos na demonstragio dos

resultados do periodo a que respeitam.

Nas locagdes consideradas como operacionais, os pagamentos minimos sio reconhecidas como gastos na

demonstragio dos resultados, numa base linear, durante o periodo do contrato de locagio.
Inventarios

As mercadorias e matérias-primas, subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas pelo custo ou

valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior, utilizando-se o custo médio como férmula de custeio.

Se o valor realizavel liquido for inferior, designadamente devido a diminuigio da cotagio do mercado, da
deterioragdo ou obsolescéncia, da subida dos custos de acabamento ou dos necessirios para realizar a
venda, justifica-se o reconhecimento de imparidade nos periodos em que as necessidades de ajustamento

sdo constatadas, utilizando o custo de reposigio como referencial.

A reversio de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando existem
indicios de que as perdas de imparidade ji n3o se justificam ou diminuiram sendo expressa na
demonstragio dos resultados como “Imparidade de inventdrios (perdas/reversdes)”. Contudo, a reversio

s0 é efectuada até ao limite da quantia das perdas por imparidade acumuladas antes reconhecidas.

Os gastos relativos aos inventirios vendidos sio registados no mesmo periodo de reporte em que o

rédito é reconhecido.
Custos de empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sio reconhecidos como gastos de acordo com
o regime de acréscimo, excepto nos casos em estes sejam directamente atribuiveis a aquisi¢do, construgio

ou produgio de um activo cujo periodo de tempo para ficar pronto para o uso pretendido seja substancial,
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caso em que sio capitalizados até ao momento em que todas as actividades necessarias para preparar o

activo elegivel para uso ou venda estejam concluidas.
Instrumentos financeiros
Dividas de terceiros

As dividas de terceiros sio registadas ao custo e apresentadas no balango, deduzidas de eventuais perdas

por imparidade, de forma a reflectir o seu realizivel liquido.

As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objectivamente
e de forma quantificivel, que a totalidade ou parte do saldo em divida nio sera recebido. Para tal, a
empresa tem em consideragio informagdo de mercado que demonstre que o cliente estdi em
incumprimento das suas responsabilidades, bem como informagio histérica dos saldos vencidos e nio
recebidos. No caso de disponibilidade de informagio judicial que comprove a existéncia de ameagas a
continuidade das operagdes do devedor ou a capacidade de satisfazer os seus compromissos, ou ainda, a
partir do momento em que a empresa tenha em curso ac¢do judicial com vista a cobranga dos seus
créditos sio reconhecidas perdas por imparidade correspondentes i totalidade do crédito, deduzindo,
eventualmente, do valor do imposto sobre o valor acrescentado a recuperar e do montante coberto por

seguro de crédito, quando existir.

As perdas por imparidade sdo ajustadas em fungio da evolugio das contas correntes, designadamente no
que respeita ao detalhe das operagbes que a integram, sendo que os reforgos sio reconhecidos como
gastos do periodo, as reversdes, decorrentes da cessagdo total ou parcial do risco, nos rendimentos e as

utilizagdes, para cobertura da perda efectiva do crédito, deduzidas directamente nas contas correntes.
Empréstimos

Os empréstimos sio registados no passivo ao custo, sendo expressos no balan¢o no passivo corrente ou
nio corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais de um ano, respectivamente.
O seu desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigagdes decorrentes dos contratos,

designadamente quando tiver havido lugar a liquidagio, cancelamento ou expiragdo.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sio calculados de acordo com a taxa de juro
efectiva e contabilizados na demonstragio dos resultados do periodo de acordo com o regime de

acréscimo.
Dividas a terceiros

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sio registados ao custo. O seu desconhecimento sé
ocorre quando cessarem as obriga¢cdes decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido

lugar a liquidagdo, cancelamento ou expiragao.
Passivos financeiros e instrumentos de capital préprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital préprio sio classificados de acordo com a substincia

contratual da transacgio, independentemente da forma legal que assumem.
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Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigagio

contratual de a sua liquidagio ser efectuada mediante a entrega de dinheiro ou outro activo financeiro.

Um instrumento financeiro é classificado como instrumento de capital quando nio existe uma obrigagio
contratual de a sua liquidagio ser efectuada mediante a entrega de dinheiro ou outro activo financeiro,

evidenciando um interesse residual nos activos de uma entidade apés a dedugio de todos os seus passivos.

Os custos directamente atribuiveis a emissdo de instrumentos de capital sio registados por contrapartida
do capital préprio com uma dedugio ao valor da emissio. Os valores pagos e recebidos pelas compras e

vendas de instrumentos de capital sio registados no capital proprio, liquidos dos custos de transacgao.

As acgoes proprias sio contabilizadas pelo seu custo de aquisigdo como um abatimento ao capital préprio.
Os ganhos e perdas inerentes a alienagdo das acgoes proprias s3o registados no capital proprio, liquidos

dos custos de transacgio, nio afectando o resultado do periodo.
Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depdsitos bancdrios” correspondem aos valores de caixa,
depésitos d ordem, depdsitos a prazo e outros depositos bancirios que sejam mobiliziveis sem risco
significativo de alteragiao de valor. Se o seu vencimento for inferior a 12 meses, sio reconhecidos no
activo corrente; caso contrario, e ainda quando existirem limitagdes a sua responsabilidade ou

movimenta¢ao, sio reconhecidos no activo nio corrente.
Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisdes sio reconhecidas apenas quando existe uma obrigagio presente (legal ou construtiva)
resultante de um evento passado, seja provavel que, para a resolugio dessa obrigagao, ocorra uma saida
de recursos e o montante da obrigagio possa ser razoavelmente estimado. As provisdes sio revistas na

data de balango e sio ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa a essa data.

Os passivos contingentes sio definidos pela Empresa como: (i) obrigacbes possiveis que surjam de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou nio, de um ou
mais acontecimentos futuros, incertos e nio totalmente sob o seu controlo; ou (ii) obrigagdes presentes
que surjam de acontecimentos passados mas que n3o sdo reconhecidas porque nio é provavel que um
exfluxo de recursos que incorpore beneficios econémicos seja necessirio para liquidar a obrigagio, ou a
quantia da obrigagio nido pode ser mensurada com suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes siao

divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os activos contingentes surgem normalmente de eventos ndo planeados ou outros esperados que darido
origem & possibilidade de um influxo de beneficios econémicos. A Empresa nao reconhece activos
contingentes no balango, procedendo apenas i sua divulgagio no anexo se considerar que os beneficios
econémicos que dai poderdo resultar forem provaveis. Quando a sua realizagdo for virtualmente certa,

entdo o activo ndo é contingente e o reconhecimento é apropriado.

Regime de acréscimo



Os gastos e rendimentos sio registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferencas entre os montantes
recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas sio registadas nas rubricas “Outras contas a

receber e a pagar” ou “Diferimentos”.

Rédito

O rédito relativo a vendas, prestagdes de servigos, juros, royalties e dividendos, decorrentes da actividade
ordindria da Empresa, é reconhecido pelo seu justo valor, entendendo-se como tal o que é livremente
fixado entre as partes contratantes numa base de independéncia, sendo que, relativamente is vendas e

prestagdes de servigos, o justo valor reflecte eventuais descontos concedidos e nio inclui quaisquer

impostos liquidados nas facturas.

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido na demonstragio dos resultados quando
(i) sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens, (ii) nio
seja mantido um envolvimento continuado de gestio com grau geralmente associado com a posse ou o
controlo efectivo dos bens vendidos, (iii) 2 quantia do rédito pode ser fiavelmente mensurado, (iv) seja
provavel que os beneficios econdmicos associados com as transac¢des fluam para a Empresa e (v) os
custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacgio possam ser fiavelmente mensurados. As
vendas s3o reconhecidas liquidas de impostos, descontos e outros gastos inerentes a sua concretizagio,

pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

O:s juros sio reconhecidos utilizando o método do juro efectivo. Os dividendos sio reconhecidos como

ganhos na demonstracdo dos resultados do periodo em que é decidida a sua atribuigao.
Subsidios do Governo

Os subsidios governamentais sio reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma garantia

razoavel de que irdo ser recebidos e que a Empresa cumpriri as condi¢Ses exigidas para a sua concessao.

Os subsidios relacionados com gastos sao reconhecidos como rendimentos do proéprio periodo, na
rubrica “Subsidios a exploragio” da demonstragio dos resultados do periodo em que os
programas/contratos sio realizados, independentemente da data do seu recebimento, a nao ser que se

tornem recebiveis num periodo posterior, onde serdo rendimentos desse periodo.

O:s subsidios nio reembolsaveis relacionados com os activos fixos tangiveis e intangiveis sio inicialmente
reconhecidos nos capitais proprios, sendo posteriormente reconhecidos na demonstracio dos resultados
numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessirios para balanced-los com
os gastos relacionados. No caso de o subsidio estar relacionado com activos nio deprecidveis e intangiveis
com vida util indefinida, sio mantidos nos capitais proprios, excepto se a respectiva quantia for necessaria

para compensar qualquer perda por imparidade.
Os subsidios reembolsaveis sio contabilizados como Passivos, na rubrica “Financiamentos obtidos”.

Efeitos de altera¢des em taxas de cambio



As transac¢bes em moeda estrangeira encontram-se registadas na moeda funcional (Euro) utilizando as
taxas de cimbio 4 data da sua realizagdo para as converter. Aquando da liquidagio dos itens monetarios
ou i data do balango, se ocorrer antes, sao utilizadas as taxas de cimbio nessa data para reavaliar a quantia
em aberto, sendo as diferengas de cimbio, favoraveis e desfavoriveis, apuradas em relagio ao valor
inicialmente registado e reconhecidas como ganhos ou perdas no periodo em que a liquidagio ou
reavaliagio ocorre. No entanto, se o valor inicial tiver sido registado em periodos anteriores, a diferenca

de cimbio é apurada por reporte ao valor transposto pelo uso da taxa de fecho i data do dltimo balango.

O:s itens nio monetirios mensurados pelo custo histérico, designadamente os inventirios, os activos fixos

tangiveis e os intangiveis, mantém-se expressos, a data de cada balango, pelas taxas a data da transacgao.

As diferencas de cimbio positivas relativas a actividade de financiamento sio reveladas na demonstragao
dos resultados como “Juros e rendimentos similares obtidos”, enquanto as negativas sio reveladas na
rubrica “Juros e gastos similares suportados”. As demais diferengas de cimbio, emergentes de actividades
operacionais ou de investimento, integram as rubricas “Qutros rendimentos e ganhos” e “Outros ganhos

e perdas”, no caso de serem positivas e negativas, respectivamente.
Imposto sobre rendimento do periodo

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos como gastos dos periodos abrangidos pelas presentes
demonstra¢des financeiras encontram-se corrigidos pelo efeito da contabilizagio dos impostos diferidos,

caso existam diferengas temporirias tributiveis e/ou dedutiveis.

As declaragdes de rendimentos para efeitos fiscais sdo passiveis de revisio e corregio pela Administragio
Fiscal, em termos gerais, durante um periodo de quatro anos, pelo que as declaragdes relativas aos anos
de 2013 a 2016 poderio vir ainda a ser corrigidas, nio sendo expectdvel, no entanto, que das eventuais

correcgoes venha a decorrer um efeito significativo nas presentes demonstragdes financeiras.

Nos termos do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas “CIRC”, a matéria
colectivel decorrente dos lucros fiscais apurados, deduzidos de eventuais reportes de prejuizos,
encontram-se sujeita a tributagdo, na generalidade, a uma taxa de 21%, acrescida de 1,50% a titulo de
derrama e de 3% a 7% a titulo de derrama estadual sobre a parte do lucro tributivel superior 2 € | 500
000. Adicionalmente, nas situagdes previstas no artigo 88.° do CIRC, hd ainda lugar a uma tributagio
auténoma, a taxas que variam entre 5% e 50%, que incidem, exclusivamente, sobre os encargos ai

previstos.

Os impostos que nio se encontrem pagos, quer relativos ao periodo corrente quer a anteriores, sio
reconhecidos no passivo pelo valor que se estima vir a pagar, com base nas taxas e nas normas fiscais
apliciveis 4 data do balango. No entanto, se os montantes ja pagos relativos a esses periodos excederem

os valores devidos, sio reconhecidos no activo na medida do excesso.

O efeito fiscal decorrente de transacgoes ou de quaisquer outras operagdes cujos reflexos se encontram
traduzidos nos resultados do periodo é também reconhecido nos resultados do mesmo periodo, sendo

expresso na demonstragio dos resultados na rubrica “Imposto sobre o rendimento do periodo”. No



entanto, se esses reflexos se produzirem directamente nos capitais proprios, o efeito fiscal é também

reconhecido nos capitais proprios por dedugdo ou acréscimo a rubrica que esteve na sua origem.

O imposto corrente é ainda condicionado pelos ajustamentos, positivos ou negativo, que tiverem de ser

reconhecidos no periodo, relativos a impostos correntes de periodos anteriores.

Os impostos diferidos referem-se a diferengas temporarias entre os montantes dos activos e dos passivos
para efeitos de registo contabilistico e os respectivos montantes para efeitos de tributagio, bem como os
resultantes de beneficios fiscais obtidos e de diferencas temporirias entre o resultado fiscal e
contabilistico. O imposto & reconhecido na demonstragdo dos resultados, excepto quando relacionado
com itens que sejam movimentados em capitais proprios, facto que implica o seu reconhecimento em

capitais proprios.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sio calculados e periodicamente avaliados, utilizando-se as

taxas de tributagio que se espera estarem em vigor a data da reversio das diferengas temporirias.

Os impostos diferidos passivos sio reconhecidos para todas as diferengas tempordrias tributiveis, com
excep¢do do goodwill nio dedutivel para efeitos fiscais, das diferengas resultantes do reconhecimento
inicial de activos e passivos que nio afectem, quer o lucro contabilistico, quer o fiscal, e das diferencas
relacionadas com investimentos em subsididrias, em empreendimentos conjuntos e associadas, na medida

em que nio seja provavel que se revertam no futuro.

Os activos por impostos diferidos sio reconhecidos quando for provavel a existéncia de lucros tributaveis
futuros que absorvam as diferengas temporarias dedutiveis para efeitos fiscais. Anualmente é efectuada
uma reapreciagio das diferengas temporirias subjacentes aos activos por impostos diferidos, no sentido

de os reconhecer ou ajustar em fungio da expectativa actual de recuperagio futura.
Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, ordenados, prémios de produtividade,
subsidio de alimentagdo, subsidio de férias e de Natal, abonos para falhas e quaisquer outras retribuigdes

adicionais decididas pontualmente pelo 6rgio de gestio.

Para além disso, sdo ainda incluidas as contribuigbes para a Seguranga Social de acordo com a incidéncia
contributiva decorrente da legislagio aplicavel, as faltas autorizadas e remuneradas e, ainda, eventuais
participagoes nos lucros e gratificagdes, desde que o seu pagamento venha a decorrer dentro dos 12

meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As obrigagdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sio reconhecidas como gastos no periodo em
que os servigos sao prestados, numa base nio descontada, por contrapartida do reconhecimento de um

passivo que se extingue com o pagamento respectivo.

De acordo com a legislagao laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao periodo, por
este coincidir com o ano civil, vence-se em 3| de Dezembro de cada ano, sendo somente pago durante
o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de

curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.



Os beneficios decorrentes da cessagio do emprego, quer por decisio unilateral da empresa, quer por

mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrem.
Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apés a data do balango que proporcionem provas ou informagoes adicionais sobre
condigdes que existam a data do balango sio reflectidos nas demonstragdes financeiras da Empresa. Os
eventos apos a data do balango que sejam indicativos de condigdes que surgiram apos a data do balango,

quando materiais, sio divulgados no anexo as demonstragoes financeiras.
Moeda funcional e de apresentacio
As demonstragdes financeiras sio apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentagao.

3.2 — Juizos de valor que o 6rgdo de gestdo fez no processo de aplicacdo das politicas
contabilisticas e que tiveram maior impacte nas quantias reconhecidas nas demonstragdes

financeiras

Na preparagio das demonstragoes financeiras de acordo com as NCRF, o Concelho de Administragio da
Empresa utiliza estimativas e pressupostos que afectam a aplicagdo de politicas e montantes reportados.
As estimativas e julgamentos sio continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia de eventos
passados e outros factores, incluindo expectativas relativas a eventos futuros considerados provaveis face
as circunstincias em que as estimativas sio baseadas ou resultado de uma informagio ou experiéncia

adquirida.

As estimativas contabilisticas mais significativas reflectidas nas demonstragdes financeiras dos periodos
findos em 3| de Dezembro de 2015 e 2016 incluem o reconhecimento de acréscimos de gastos e o registo

de provisdes e perdas por imparidade.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagio disponivel a data da preparagio das
desmonstragdes financeiras. No entanto, poderdo ocorrer situagoes em periodos subsequentes que, nio
sendo previsiveis a data, nio foram consideradas nessas estimativas. As alteragdes a estas estimativas que
venham a ocorrer posteriormente a data das demonstragoes financeiras serdo corrigidas em resultados,

de forma prospectiva.
3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a
partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com principios contabilisticos

geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afectem o valor dos activos e passivos existentes a data
do balango sdo considerados na preparagio das demonstragdes financeiras do periodo. Esses eventos, se

significativos, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.
3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas'de valores futuros que se justificaram reconhecer nas demonstragdes financeiras reflectem

a evolugdo previsivel da Empresa no quadro do seu plano negécios e as informagdes disponiveis face a

Y



acontecimentos passados e a situagdes equivalentes de outras empresas do sector, nio sendo previsivel
qualquer alteragdo significativa deste enquadramento a curto prazo que possa por em causa a validade

dessas estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos materialmente relevantes nas quantias

escrituradas dos activos e passivos no proximo periodo. [

4 — Fluxos de caixa: /\

4.1 — Comentirio do Orgio de Gestio sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e

seus equivalentes que nio estdo disponiveis para uso

Todas as quantias evidenciadas no Balango a 3| de dezembro de 2016 estio disponiveis para uso.

4.2 — Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancarios.

(valores expressos em euros)

Periodo 2016 Periodo 2015
Meios ; g Movi d "
. . . riod .
firRHeies Quantias Movimentos do periodo Quantias Quantias SIS CI3 [ Quantias

liquidos escrituradas escrituradas | escrituradas escrituradas

Nno comego no fim do no comego [ no fim do

Debitos Creéditos Deébitos Creditos

do periodo periodo do periodo periodo

13.17526  3.993.123,91  (4.003.540,64) 2.758,53 5.139.,75 2.838.14485 (2.830.109,34) 13.175,26

1.212.420,08 11.765.460,83 (11.094.581,86) 1.883.299,05 370.872,27 15.404.762.24 (14.563.214,43) 1.212.420,08

Qutros
depositos 3.758.719,72  1.100.423,82 (105,96) | 4.859.037,58 5.957.131,50 803.925,97 (3.002.337,75) 3.758.719,72
bancarios

4.984.3I5,06 16.859.008,56 | (15.098.228,46) | 6.745.095,16 | 6.333.143,52 | 19.046.833,06 | (20.395.661,52) | 4.984.315,06

5 — Partes relacionadas:
5.1 — Transagdes e saldos pendentes entre partes relacionadas:

Sdo as seguintes as entidades que directa ou indirectamente participam no capital da entidade:
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6 — Ativos intangiveis
6.1 — Divulgac¢ées para cada classe de activos intangiveis

a) As amortizagbes do periodo sio calculadas tendo em consideragio as seguintes vidas Uteis e taxa de

amortizagao médias:

Programas
de
Metodos de amortizagio, vidas Uteis e computador
taxas de amortizagao usadas nos ativos
intangiveis

Outros

3
Finitas 33’33%

Quotas

Métodos de amortizagio
constantes

b) Os elementos dos activos intangiveis com vidas uteis finitas sio amortizados pelo método da linha

recta.

c) As quantias brutas escrituradas, as amortizagdes acumuladas no comego e fim do periodo e a
reconciliagio das quantias escrituradas no comeco e fim do periodo, e os movimentos na rubrica activos

intangiveis durante os exercicios de 2016 e 2015 sio como se seguem:

(valores expressos em euros)

Programas Ativos
de intangiveis

Quantias escrituradas e movimentos do periodo em ativos computador | em curso

intangiveis com vida util finita

Em e
01012015 Amortizagoes acumuladas (10.907,10)
Quantias liquidas escrituradas 16.289,23 -
do periodo
2015 Amortizades (7.287.93)
Em

31.12,2015 Amortizagoes acumuladas (18:195.03) (18.195,03)

(01.01.2016)
Quantias liquidas escrituradas 9.001,30 -

Movimentos Adigdes Aquisicdes em |.* mio 5.349,14 4.960,00
do periodo

Totais

27.196,33
(10.907,10)

16.289,23

27.196,33

—_
~
[
o

=

9.001,30
10.309,14
(8.922.22)

37.505,47

Em e
Quantias liquidas escrituradas 5.428,22 4.960,00

(27.117,25)

10.388,22

N




©

d) O valor das amortizagdes relativas a activos intangiveis incluidas na rubrica “Gastos/reversdes de
depreciagio e de amortizagio” da demonstragio dos resultados ascende a: /#,
A

%

(valores expressos em euros)

: - S . Propriedade
Quantias das amortizagoes de ativos intangiveis . .
. , ) - industrial
incluidas em cada uma das linhas das demonstragoes

dos resultados - Periodo de 2016

*

Demonstragao dos Gastos/reversoes de
resultados por depreciagio e de 8.922,22
naturezas amortizagao

8.922,22

(valores expressos em euros)
Propriedade
industrial

Quantias das amortizagoes de altivos intangiveis
incluidas em cada uma das linhas das demonstragdes
dos resultados - Periodo de 2015 Outros

Totais

Demonstragao dos Gastos/reversoes de
resultados por depreciagio e de 7.287,93
naturezas amortizagao

7.287,93

7 — Activos fixos tangiveis
7.1 — Divulgac¢des sobre activos fixos tangiveis
a) Bases de mensuragio

Os activos tangiveis estdo valorizados de acordo com o modelo do custo, segundo o qual um item do
activo fixo tangivel é escriturado pelo seu custo menos depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade

acumuladas.
b) Método de depreciagdes usado

A empresa deprecia os seus bens do activo fixo tangivel de acordo com o método da linha recta. De
acordo com este método, a depreciagdo é constante durante a vida util do activo se o seu valor residual

ndo se alterar.
c) Vidas uteis ou as taxas de depreciagio usadas

As depreciagoes do periodo sio calculadas tendo em consideragdo as seguintes vidas uteis e taxa de

depreciagio médias:

Métodos de depreciagio, vidas Uteis e | Terrenos e Edificios Equipamento Outros
taxas de depreciacao usadas nos ativos [ recursos e outras

Equipamento Equipamento

. de o ) ativos fixos
o ) - basico administrativo ,
fixos tangiveis naturais construgoes transporte tangiveis

50, 20, 19
: : S, 20,16, 10,8,
Vidas Uteis 16, I% 8, 6, 7.6,5.4,3
2%, 5%, 5%, 6,25%,
5,16%, 10%, 12,50%,
Taxas de depreciagio 5,26% 6,25%, 10%, 14,28%,
12,5%, 16,66%, 20%,
16,66%, 25% 25%, 33,33%
Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas
constantes constantes constantes constantes constantes constantes

10,5, 4 10,8,5,3 10,8, 4

10%, 20%, 10%, 12,5%,  10%, 12,5%,
25% 20%, 33,33% 25%

Metodos de depreciagio

15
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A parcela classificada como nio corrente em 31/12/2016 e em 31/12/2015 tem o seguinte plano de

reembolso definido:

(valores expressos em euros)

Periodo 2016 Periodo 2015

“— 77349277 € 162.202,85 €
- 784.161,73 € 154.231,87 € 784.161,73 € 154.231,87 €
_ 420.246,88 € 133.766,72 € 420.246,88 € 133.766,72 €
“ 306.764,45 € 121.989,15 € 306.764,45 € 121.989,15 €
— 318731,34 € 110.022,26 € 31873134 € 110.022,26 €
_ 331.165,05 € 97.588,55 € 331.165,05 € 97.588,55 €
_ 344.083,80 € 84.669,80 € 344.083,80 € 84.669,80 €
_ 357.506,51 € 71.247,09 € 357.506,51 € 71.247,09 €
_ 371.452,83 € 57.300,77 € 371.452,83 € 57.300,77 €
_ 385.943,21 € 4281039 € 38594321 € 4281039 €
_ 400.998,85 € 27.754,75 € 400.998,85 € 27.75475 €
_ 416.641,83 € 12.111,78 € 416.641,83 € 12.111,78 €

9 — Custos de empréstimos obtidos:
9.1 — Politica contabilistica adoptada nos custos dos empréstimos obtidos.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sio reconhecidos como gastos de acordo com
o regime de acréscimo, excepto nos casos em que estes encargos sejam directamente atribuiveis a
aquisi¢do, construgio ou produgiao de um activo cujo periodo de tempo para ficar pronto para o uso
pretendido seja substancial, caso em que sio capitalizados até ao momento em que todas as actividades

necessdrias para preparar o activo elegivel para o seu uso ou para a sua venda estejam concluidas.

10. Imparidade de activos

10.1. Quantias das perdas por imparidade e respectivas reversdes incluidas em cada uma

das linhas das demonstra¢des dos resultados
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(valores expressos em euros)

Quantias das perdas por imparidade e respetivas
reversoes reconhecidas durante o periodo |
L

Clientes Totais
: PTNLhIGIM (190.681,30)  (190.681,30) \ [V
Perdas por imparidade | ol —=tie
reconhecidas nos Reversdes 5,23 5,23
resuftados (190.676,07) (190.676,07)

(7.371,89) | (7.371.89)

Periodo
2016

5

Tortais

Perdas por imparidade Aumentos

Periodo L =
2015 reconhecidas nos Reversoes

resultados e (737189 (7.371.89)

10.2. Reconciliagdo entre as quantias brutas e as quantias liquidas por classe de activos

sujeitos a perdas de imparidade

(valores expressos em euros)

Reconciliagao entre as Periodo 2016 Periodo 2015

quantias brutas e as
Perdas por

ias liqui . Perdas por ) )
quERdES ([gUIEES per Quantias | . Adpd Quantias Quantias | .-~ o
classe de ativos sujeitos a S ARPalrieRreE liquidas s imparidade
acumuladas

perdas de imparidade acumuladas

117433234 (210.313,50) | 96401884 225348255 (19.637.43)  2.233.845,12
117433234 (21031350) 96401884 225348255 (19.637,43) 2233.845,12

Quantias
liquidas

|| — Inventarios

I1.1 — Politicas contabilisticas adoptadas na mensurag¢do dos inventarios e férmula de

custeio usada

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizivel liquido, no caso de este ser
inferior. O custo inclui todos os custos de compra e outros custos incorridos para colocar os inventirios
na sua condigdo actual. Os custos de compra incluem o prego de compra, os direitos de importagdo e
outros impostos, os custos de transporte e manuseamento, descontos comerciais, abatimentos e outros

itens semelhantes.

Os produtos e os trabalhos em curso encontram.se valorizados ao custo de produgio, que inclui os custos
dos materiais incorporados, mio-de-obra direta e gastos de produgio considerados como normais. Nao

incluem gastos de financiamento nem gastos administrativos.

11.2 — Quantia total escriturada de inventirios e quantia escriturada em classificagdes

apropriadas
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{valores expressos em euros)
Inventarios de
___produgao
Quantiag escrituradas de inventarios Produtos e Totais
i trabalhos em ;
S Cursg

Inventarios armazenados na emprasa 125.532,05
31.12.2016 | ———— e
Totais |  125.532,05
31.12.2015

I 1.3 — Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo

(valores expressos em euros)

. . Periodo 2016 Periodo 2015
Quantias reconhecidas como gastos

(rendimentos) durante o periodo com relagio Produtos e : Prl;x:;:tos € Totai
aos inventirios da producio trabalhos em Totais trabalhos em otais
curso curso

IREARIES (1D @mags ¢ - 7733535 7733535 10357046 10357046

iodo

n Reclassificagoes

Inventarios no fim do
| periodo
Variagoes nos inventarios da
produgio

125.532,05 = 125.532,05 77.335,35 77.335,35

Demonstragdo das
variagdes nos

48.196,70  48.196,70  (2623511)  (26:235,11)

Towis|  =| 48.19670| 48.19670] (26:235.11)] (26.235.11)

12 — Rédito
12.1 — Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo:

(valores expressos em euros)

Periodo 2016 Periodo 2015

Variagao Variagao
Proporgao percentual Proporgao percentual
Reditos face ao total face aos Réditos face ao total face aos
reconhecidos | dos réditos réditos reconhecidos | dos réditos réditos
no periodo | reconhecidos | reconhecidos | no periodo | reconhecidos | reconhecidos
no periodo | no periodo no periodo | no periodo
anterior anterior

40,39% 994.906,71 25,58% 23,45%

Quantias dos reditos reconhecidas no
periodo

Venda de bens 1.396.749,87 32,12%

Prestacdo de servigos 2.937.137,93 67,55% 3,34% 2.842.338,49 73,07% (3.98%)

Juros 13.977.63 0.32% (73.52%) 52.786,41 1,36% (67,59%)

434786543 100,00% 11.77% 389003161  10000%  (0.99%)

I3 — Provisdes, passivos contingentes e activos contingentes

13.1 — Divulgagdes para cada classe de provisdo
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A Empresa reconhece uma provisio quando, cumulativamente, exista uma obriga¢io presente como
resultado de um acontecimento passado, seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore

beneficios econdmicos serd necessario para liquidar a obrigagio e que possa ser feita uma estimativa fidvel

da quantia da obrigagio.

Durante o periodo findo em 31 de Dezembro de 2016 e 2015, ocorreram os seguintes movimentos

relativos a provisoes:

(valores expressos em euros)

Matérias
Provisoes Totais
ambientais

Acumuhd1s em 01.01.2015 3.741.664,64 3.741.664,64

Quantias usadas no periodo por
ocorréncia das situagoes
Redugdes | provisionadas

Quantias revertidas no periodo (30.089,70) = (30.089.70)
Acumuladas em 31.12.20151 (01.01.2016) 3.711.57494 3.711.574,94

Quantias usadas no periodo por
Redugdes | ocorréncia das situagoes (25.890,00)  (25.890,00)
provisionadas

22



X4

60'955'5v8'81 | ¥5'8199€

3APSI0GUWS3. (ofaruafeisay 3 [BdWY ‘%449'9G-quIESID))

8Y'¥LLLLLT SY'VLLLLLT oeN TVYDWY @ ofeuajeisay ‘quiesas) ep gL
= SOB saJeIuWRIdWwor) sesmnLIsIeu|
e, e [9ABS|OQUWISA  QWESIT) Bp OBIOWA(] 3 OEINJISUOD
5'819'9¢ bS'819'9¢ OEN 3p SONPISaY Op OBISI) AP BWIIISIS
(sejoyuedsa
2 sesan3muod SapEPIUD ‘GUIESIN))
o o |9AES|IOqUIaa (1) ase4) olsauapy 4 eanpewa.aixg
EVLEEBE EVLEEBE OEN ‘042U97) UD SBAIBULII|Y SEIBJduT SE|
ap os|nduwu [3p SPAE.II B 0IIBWID Olquie))
1 uopedniy A uoeidepy ap sepipalA
(olaauajersay o [eowWy ‘quiesan))
RExL Ll |9ABSjOqUISDI OESEZI|IQISUIS
¥0'0s8%. Y0 0S8¥L oBN 9 BAII9|3S '234 Ep OBdezIwno ‘oedusa.d
E EISIA WOD Eluniuod oedessdo
BJI0A]
s == [oABS|OqUIDRL ?
C9'9€S° I1¥E T99ES I¥E . oEN 3p ouEIUES 0.1y OU G LI 9p ogsedyde
= 9 BAID[3S BY[OID. BP OBIEZIWIXE
(ofouseisay 3 jBIWY '%H9'9G-qUEBSaD))
e - areans  1PAESIOQUSL ORLNITVISIY
18'0¥B'68Y ¥ 1 18'0v8'68 ¥ oeN 3 “TVOWY ‘qUESIS) Sewaasi§ Sop (gL)
SOUBQU() SOPI[OS SONPISAY 9P OBSEZIIOJEA
11'B6E 91 € 7186691 E [9AES|OqWIdaL B10A3 3P MSY|S OP €aJ¢ eu wadeln

OEN 3 BAIIO[SS BY|OIDJ EP OBSEZIWIXE]]

0¥sSadU0D
9p EW.I04

|e10 | 13qadal 4od | sepigedad ef 0ANUIdUI Op 0312lq0

SEpIPasuod senuengd

(s04n3 Wa s0ssaIqxa s3J0jDA)

v

dl '0ES20D
3 OJUBWIA[OAUDSA(] O eJed eDURSY

Vdv

d| '0Es?0)
9 OJUBWIA[OAUSR(] O eaed BIDURBY

d| '0Es20)
3 OJUBWIA|OAUISA(] O eued eduddy

dl ‘0ES?0)
9 0JUBWIAJOAUISA O eaed eUAdY

d| ‘0Es?0D
3 OJuUBWIA|OAUSSA(] O eaed eudy

d| ‘0Es?0)
3 OjJudWIA[OAUDSA(] O Bued ePUYSY

21U3padUOD IpepILT

OAIIURDU| 3P EPIPalY

1AOd

vdv

d3100d

1AOd

1AOd

1AOd

1AOd

EPIP3L

sie10 |

€70
YaddD - LAOd

asd
- CE0dOL

| EX32.193)y

0IUBWIISIALY
oe
muc_.__ uoD ‘pued) soipisqng

olaius|ey|

SIDALS|0qUIDa. OBN|

1€ LAOd - 0102
olaua|eu|

0¥ LAOd
olaluajey|

SOpPIIQO SOIPISqNS SOp OBy

*OUJIA0D) Op Ojode 3P SEUII0) SE4INO P OBIEDIPU] 3 SEAI3DUBUY SIQSEIISUOLUSP SBU SOPIDIDYUOIDI OUIIAOL) OP SOIPISGNS SOP OBSUIIXS D BZIINJEN — | ‘P |

e

>

{0UJIIA0L) Op solode 3 ou4aA0E) Op SOIpISqNSg — b |



144

[4a4 44 £9'601°1£5°01
Wt

(44444
£9'601°1€5°01
61'400°99T'|
88°'L£6'8S |
86'8£0°L
#9'905°56

85'T95°1S

81°14+'811
vr6EV'8TLL
8716945
08'981'v¥ |

99°0LT'L06

(soawoui2)q) (o1udoud jendes ou

S303eLIRA SEINQ)
1929Yu0d3.t =

¢ SOJUlWIpUd.l OWoD il . s

onissed oUu SEPIJaYUOIaY
P Ou SEpIDBaYUOIDY

odue|eg

S | 0T Opollad

£E'618'656 | 6E'/V0'B

6E'L¥0'8

££'618'656
L164S1T
80°'LS6'LE
TE'E00°01
9€'8LE°T

£'81¥'69

08'ST9°LS

¥0'698'ETY
09'898'6C
87°790'8¥

9€'LS0°6¥T

soyues
3 so
JuaWipual
$0.IN0 WA
sepeandu]

sopeljnsad
SOp oelde.aisuowiag

6£'4408

WLYT 0196
£L'€6S€0E |
01'8£5°TT
SL'T08°E
9T'8TE'SL
ST'188'6

06'€£0°18

91TSTUI'L

SH'S6T Ty

S'¥89°0T1

LE'LSL8YL

(owidoud
|eaided ou
SDOSELIRA SEINQD)

B SOIUdWIpU
owoo
oAissed ou
SEPII3YU0IY

owod sep
1984u0d9Yy

olidoud [ended
OU SEPIIBYUOIDY

LTt IEEbee0t Lipyby, | smol |

IFvbbL
ey L

IE'ELY 6201

78158901

L6'€S6'LE

£€'159'9

Ob'8LE°T

89'¥TSES

¥To19vy

96'9L5°TTS

S€'506'6|

1£'9¥0°9€

S8'€L6'86|

soyues 3 oederojdxa
soludWHpUaL | B SOipisqns
SO.2N0 W owod
sepeandw| | sepsyuoIaY

sopejnsa.l

sop oe3e.nsuowaq

910¢ 9Opoliad

SOpe1|nsa.l
wod
SOpERUO1DE|D.I
So1pIsqns
Hl:aleale IS

- LAOd
S TE0MDL
Jed)y

|| EX22.191}y
eaun|
‘Due
_:ou PUED T soane wod
onused] SOpEUOIF|a.l
el soipisqns
1AOd - 010T
olelusjeu)

SIDAES|OGUIDAL OBN]

0¥ LAOd
olsiusjey)

05UB|Eg OU 3 SOPEINSA
SOP OEJB.IISUOWIP BU SEPIDBYUOII.
SOIpISgNS sop senuengd)



14.2 — Condi¢des ndo satisfeitas e outras contingéncias ligadas ao apoio do Governo que

foram reconhecidas.

As condigbes necessarias a satisfagido das disposicdes contratuais contantes dos acordos firmados com o
Governo para a concessio dos subsidios discriminados no ponto anterior deste anexo estio a ser

cumpridas, nio sendo previsivel qualquer alteragio deste quadro até ao termo dos contratos respetivos.

I5 — Acontecimentos apaés a data do balan¢o
I5.1 — Autoriza¢do para emissido

As demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragio no dia 29 de Margo de
2017.

15.2. Indicaciio sobre se foram recebidas informag¢des apés a data do balan¢o acerca de
condi¢cdes que existiam i data do balango. Em caso afirmativo, indica¢ido sobre se, face as
novas informac¢des, foram atualizadas as divulgacbes que se relacionam com essas

condi¢des.

Nio foram recebidas informagdes relevantes que justificassem a alteragao das divulgagdes ja efetuadas.

15.3. Acontecimentos apés a data do balan¢o que ndo deram lugar a ajustamentos

Nio ocorreram acontecimentos relevantes ap6s a data do balango que niao deram lugar a ajustamentos.

16 — Impostos sobre o rendimento:

16.1 — Principais componentes de gasto/rendimento de impostos

(valores expressos em euros)

. L Periodo 2016 Periodo 2015
Quantias dos principais componentes de - =
. . Demonstragao . Demonstragio .
(gasto)/rendimento de impostos Totais Totais
dos resultados dos resultados
Imposto corrente | 2 | 75.817,02 75.817,02 66.843,74 66.843,74

Imposto
sabrea || \Gastas)i s Dediferences . (223563) | (223563) 12053596 | 120.53596
. lendlmentos tempOl arl‘ls
rendimento

por impostos Imposto
diferidos diferido (2:235,63) (2.235,63) 120.535,96 120.535,96

do periodo

Imposto sobre o rendimento do
periodo

73.581,39 73.581,39

187.379,70  187.379,70

73.581,39 | 73.581,39 187.379,70 | 187.379,70

Totais

-&-+—Ilmu+r\)ll-¥z-
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16.3 — Explicacio de alteracdes na taxa(s) de imposto aplicivel comparada com o periodo

contabilistico anterior.

O imposto sobre o rendimento decresceu de 187.379,70 euros em 2015 para 73.581,39 euros em 2016,

correspondente a uma taxa efectiva de imposto de 23,23% em 2015 e de 30,24% em 201 6.

O aumento na taxa de imposto efetiva é sobretudo explicado pela diminuigio do montante do CFE| 2013

em beneficios fiscais por dedugio a coleta reconhecidos no periodo.
17 - Matérias ambientais
17.1 = Informagdo sobre as provisdes de carater ambiental

O Decreto-Lei n.° 183/2009, de 10 de agosto, que estabelece o regime juridico da deposi¢io de residuos
em aterro e os requisitos gerais a observar na concegao, construgio, exploragio, encerramento e pos -
encerramento de aterros, determina, no seu artigo 42° as obrigagdes do operador quanto ao

encerramento, manutengdo e controlo na fase pos — encerramento do aterro sanitirio.

Para o efeito, a entidade tem constituida uma provisio acumulada que ascende a 31/12/2016 a
3.685.684,94€.

Paralelamente existem a data de 31/12/2016, depésitos a prazo conforme preconizado pela alinea b) do
n°3 do Art.40 do CIRC, no montante de 4.859.037,57€.
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Relativas a processos de insolvéncia e de recuperagio
de empresas ou processos de execugio

18.2 = Perdas por imparidade em ativos financeiros

L T

(valores expressos em euros)

Quantias das Periodo 2016 Periodo 2015
perdas por
imparidade Perdas por Variagées no periodo Perdas por | Perdas por

g : . ; . : Variagoes no periodo
reconhecidas para | imparidade imparidade | imparidade

classes de ativos | no comego | Aumentos | Reversoes no fimdo | no comego | Aumentos | Reversdes no fim do
financeiros do periodo periodo | do periodo periodo

19.637,43  190.681,30 (5,23)  210313,50  12.265,54 7.371,89 19.637,43

Clientes

19.637,43 ' 190.681,30 (5,23) 21031350  12.265,54 7.371,89 19.637,43

19.637,43 | 190.681.30 (5.23)| 21031350 12.26554 7.37I,89 19.637.43

18.3 - Quantias das dividas de cobranca duvidosa

Perdas por
imparidade
cada uma das acumuladas acumuladas | acumuladas acumuladas

(valores expressos em euros)

31.12.2016 31.12.2015

Quantias das dividas de cobranga duvidosa

Quantias Perdas por Quantias Quantias Perdas por Quantias
brutas imparidade liquidas brutas imparidade liquidas

escrituradas | acumuladas | escrituradas | escrituradas | acumuladas | escrituradas

301,29 (301,29)

15961934 (15961934
246037 (4631.3) @y

quatro meses

19.67691  (19.676,91) 7.75573  (7.75573)

NUJelall  210.012,2]1 (210.012,21) 19.637.43 ' (19.637,43)

19 - Beneficios dos empregados

19.1 = Pessoal ao servigo da empresa e horas trabalhadas

Periodo 2016 Periodo 2015

Pessoas ao servico e Numero médio de Numero de horas Numero medio de Ndmero de horas
horas trabalhadas pessoas trabalhadas pessoas trabalhadas

Remuneradas | Total | Remuneradas | Total RemuneradasRemuneradas Total

Pessoas 72 72 124.173 124173 69 69 114868 114868
a0 servico | completo
da Tempo
empresa, | parcial

por tipo
de Totais 72 72 124.173 124.173 69 69 114.868 114.868
horario

Pessoas 49 49 84452 | 84452 47 47 78243 | 78243
ao servico 23 23 39722 39722 2 2 36625 | 36625

da
empresa, Totais 72 72 124.173 124.173 69 69 114.868 114.868
por sexo
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19.2 = Beneficios dos empregados e encargos da entidade
Fundo para Fins Sociais

Nos termos do Artigo 31° dos Estatutos da Gesamb — Gestio Ambiental e de Residuos, EIM (Gesamb)

foi criado um Fundo para Fins Sociais.

O Fundo para fins Sociais tem por fim auxiliar a satisfagio das necessidades de ordem econdmica e social

dos colaboradores da Gesamb e seus familiares.
Escaldes:

A atribuicio dos montantes é efetuada de acordo com dois escaldes, tendo em conta o valor da

retribui¢do iliquida, definidos nos seguintes termos:
Escaldes Vencimento lliquido Apoio

I° escaldo até 1.000€ 100%

2° escalio mais de 1001€ 75%

APOIOS A NATALIDADE

Atribui¢do de subsidio de nascimento (por cada filho)

Para ser atribuido o apoio, € necessdria a apresentagio da certidio de nascimento. No caso de ambos os

pais serem funciondrios da Gesamb, apenas um tera direito ao referido subsidio.
Apoio i I®Infincia - 30€ mensais - abono mensal a todas as criangas até 5 anos.
APOIOS A SAUDE

Consultas, exames médicos, medicamentos com receita médica, seguros de saude, etc. — plafond
disponivel para cada colaborador, abrangendo os seus dependentes e conjuges, a definir anualmente e

variavel com os escaloes definidos.

Para ser atribuido o apoio, é necessiria a apresentagio dos recibos das despesas efetuadas e da receita

médica.
APOIOS ESCOLARES

Abono escolar - dependentes: com o ato de inscri¢do, visa apoiar a aquisi¢io de livros escolares e outro
material escolar; com a prova de conclusdo e a partir do |° ciclo condicionado a um aproveitamento de

Bom (Média de 3,5, numa escala de la 5), visa premiar o sucesso escolar.

Abono escolar - funciondrios - atribuido com a apresentagio de certificado de conclusao de novo grau de

habilitagao.

No caso de licenciatura, com a prova de inscrigio e com a entrega de documento comprovativo de

aproveitamento.

(valores expressos em euros)
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G'IS[OS coMm © pess ’1| PEI’deO PEI'deO
. P 2016 2015

Remuneragoes dos érg:";os sOcials 2.352,00

Remuneracoes do pessoal” 860.692,93 761.800,90

s ami o 1) 46201 95422185

20 — Divulga¢des exigidas por diplomas legais
Nio existem dividas ao Estado em situacio de mora.

Nos exercicios de 2016 e 2015 nio foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do artigo 397°

do CSC, pelo que nada hi a relatar quanto a negécios entre a sociedade e os seus Administradores.

Relativamente ao artigo 66°-A do CSC, a empresa informa que ndo existem quaisquer operagoes,
comerciais ou financeiras, nio incluidas no balango e, bem assim como, que os honorérios facturados no

exercicio de 2016 e 2015 sio comos e segue:

(valores expressos em euros)

Periodo 2016 Periodo 2015

Honorarios faturados pelos revisores
oficiais de contas Honorarios . Honorarios .
Totais Totais
faturados faturados

850000 850000  7.650,00  7.650,00

Responsabilidades finais da sociedade:

O processo n° CO/000908/14, que corre termos na Inspecio-Geral da Agricultura, do Mar do Ambiente
e do Ordenamento do Territorio, mostra-se em fase de instrugio, e tem por objeto factos suscetiveis de

integrar duas contraordenagbes ambientais leves, puniveis com coimas de valor entre 3.000,00€ e
22.500€.

21 — Outras informacgdes
21. | Detalhe da rubrica de «Estado e outros entes publicos»

(valores expressos em euros)

31122016 31.12.2015
Detalhe da rubrica de «Estado e outros

s . . Posi¢iao . . Posicao
entes publicos» Ativos Passivos osl¢ Ativos Passivos osi¢
liquida liquida

Imposto 73.107,07 73.107,07 177.591,21 17759121

sobre o .
relEE ICIe  73.107,07 73.107,07 177.591,21 177.591,21

Retengio de impostos sobre rendimentos 5.857,68  5.857.68 5.579.,69  5.579,69
Imposto sobre o valor acrescentado 131.875,04 131.875,04 69.474,78 69.474,78
Contribuigdes para a Seguranga Social 2141793 2141793 19.271,32  19.271,32

33



21. 2 Detalhe da rubrica de «Diferimentos ativos e passivos»

(valores expressos em euros) »

Periodo Periodo | _° J Periodo Periodo [‘-/
Gastos a reconhecer 2016 2015 i.’.\endlmentos a reconhecer 2016 . 2015 [(/

Seguros 76.981,76  43.847,86 LIS IaTn I NS4 10.185,00 14.550,00 j

Assinatura Jornal 66,04

242,22

Contrato Assistencia Brabal 1.910,00

Alojamento servidor 412,50 337,80

Contrato inCentea 802,20
Prosegur 65,34
Primavera 596,67 160,04
Assistencia Algardata 256,00 415,44

Stock Artigos Manutencio 120.726,49 178.798,71

Diversos 3.585,90

205.402,90 | 225.469.85 10.185.00 14.792.22
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21.3 O detalhe dos gastos incorridos em Fornecimentos e servigos externos € como se segue: %

(valores expressos em.euros) 41’
A
. . e
! 3 Periodo Periodo
Fornecimentos e servigos externos

2016 2015

——
=
-~

DT r—— ' 1864772  18.28827

Trabathos especializados 158.269,32 103.635,54

Publicidade e propaganda 17.431,38 6.267,14

Vigilincia e seguranga 75.104,71 77.325,14
Servicos especializados |  Honorarios 6.000,00 5.585,00
Conservagio e reparagio 381.790,72  267.476,48

QOutros 7.512,65 759,38

Ikial  646.108,78 461.048,68

Ferramentas e utensilios de desgaste
rapido

34.625,70 35.151,61

Livios e documentagio técnica 198,02 184,63

Material de escritério 6.788,42 10.470,40

1992,60  4.803.88
I 4553451 5061052
14208354  185.382,40
298.181.87  312.81048
Energia e fluidos 3.179,01 3.939,83
3942198 4661439
48286640  548.747,10
i
1597399  15.602,32
94760,17  77.658.28
Servigos diversos
10.11473  15.946,65
12280953 115.237,52

Materiais
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21.5. Proposta de aplicagdo de resultados

A Gesamb.apresenta um resultado liquido do exercicio de 169.750,62 euros.

Nos termos das disposi¢des estatutdrias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatério, a Reserva

geral nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, a Reserva para investimento, no valor de 5%

deste resultado, e o Fundo para fins sociais, nunca inferior a 2% do resultado liquido do exercicio.

O Orgio de Gestio propde, assim, a seguinte aplicacio de resultados para o resultado liquido obtido no

exercicio:
Resultado Liquido 169.750,62
Reserva Legal 17.000,00
Outras Reservas:
Para Investimento 8.500,00
Para Fins Sociais 6.800,00
Para outros fins 30.439,29
Para Resultados transitados 12.311,33
Distribuigio aos sécios 94.700,00
CIMAC 56.800,00
Lena ambiente 37.900,00

A Administragio ' u/:x ﬁ‘AJA ey

A

ggm«a( W

O Contabilista Certificado /é——- /-
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos. EIM

BALANGCO Individual 31 de dezembro de 2016

Contribuinte: 506346773
Moeda: EUR

Rubricas

Notas

31.12.2016

31.12.2015

ACTIVO
Activo ndo corrente
Activos fixos tangiveis

16 861 602,92

18 137 614,66

Activos Intangiveis 10 388,22 9 001,30
Outros investimentos financeiros 1 970,31 919,52
Activos por impostos diferidos 40 694,42 38 458,79
Subtotal 16 914 655,87 18 185 994,27

Activo corrente
Inventarios 125 532,05 77 335,35
Clientes 964 018,84 2233 845,12
Estado e outros entes publicos 204 982,11 247 065,99
Outros créditos a receber 75 041,38 1360 034,20
Diferimentos 205 402,90 225 469,85
Caixa e depdsitos bancérios 6 745 095,16 4984 315,06
Subtotal 8320 072,44 9 128 065,57
Total do activo 25 234 728,31 27 314 059,84

CAPITALPROPRIOEPASSIVO

Capital Préprio
Capital rsubscrito 1 000 000,00 1 000 000,00
Reservas legais 772 000,00 709 923,70
Qutras reservas 4575 629,29 4 462 312,64
Resultados transitados -12 311,33 -84 831,37
Ajsutamentos / Outras variagdes de capital proprio 7 456 507,85 8 162 426,06

Subtotal
Resultado liquido do exercicio

13 791 825,81
169 750,62

14 249 831,03
619 274,19

Total do capital préprio

13 961 576,43

14 869 105,22

Passivo
Passivo ndo corrente
Provisdes 3 685 684,94 3711574,94
Financiamentos obtidos 3 653 534,75 4 437 696,48
Qutras dividas a pagar 2 164 555,67 2 369 499,67
Subtotal 9503 775,36 10518 771,09|
Passivo corrente
Fornecedores 161 342,33 143 270,89
Estado e outros entes publicos 27 275,61 24 851,01
Financiamentos obtidos 784 161,73 773 492,77
Qutras dividas a pagar 796 411,85 969 776,64
Diferimentos 10 185,00 14 792,22
Subtotal 1769 376,52 1926 183,53
Total do Passivo 11273 151,88 12 444 954,62
Total do capital proprio e do passivo 25 234 728,31 27 314 059,84
Contabilidade - (c) Primavera BSS
A Administragao o L %4

O Contabilista Certifi

/ Af 2 eomad Pl o fud
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda:
Contribuinte:

EUR
506346773

Demonstragao individual dos resultados por naturezas do periodo findo em 31/12/2016

Rendimentos e Gastos Notas 2016 2015

[Vendas e servigos prestados 4 333 887,80 3837 245,20
Subsidios a exploragao 7 444,41 8 047,39
Variagdo de Inventarios na produgao 48 196,70 -26 235,11
Fornecimentos e servigos externos -1319412,82] -1 196 020,99)
Gastos com pessoal -1 114 628,11 -954 223,86
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -190 676,07 -7 371,89
Provisbes (aumentos/redugdes) 0,00 30 089,70
Outros rendimentos 1090 220,76 1198 900,08
Qutros gastos -672 771,96 -365 290,54
Resultado antes de depreciacGes, gastos de financiamento e impostos 2 182 260,71 2 525 139,98
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagao -1777 860,48] -1 544 622,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 404 400,23 980 517,80
Juros e gastos similares suportados -161 068,22 -173 863,91
Resultado antes de impostos 243 332,01 806 653,89

Impostos sobre o rendimento do periodo -73 581,39] -187 379,70
Resultado liquido do periodo 169 750,62 619 274,19

A Administragéo

O Contabilista Certi







Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR

Demonstragdo de Fluxos de Caixa (Método Directo)

RUBRICAS NOTAS 2016 2015
|[Fluxos de caixa de actividades operacionais - Método directo
Recebimentos de Clientes 4 985 539,81 3941 838,30
Pagamentos a Fornecedores -2 059 963,79 -1 485 790,64
Pagamentos ao Pessoal -1 049 049,62 -957 509,76
Caixa geradas pelas operagdes 1876 526,40 1498 537,90
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento 31415,25 -267 688,57
Outros Recebimentos/Pagamentos relativos a actividade operaciona 9 135,99) -1 149 339,37
Fluxos das actividades operacionais (1) 1917 077,64 81 509,96
|Fluxos de caixa das actividades de investimento
[Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis -460 030,82 -2 902 106,27
Activos intangiveis -13 456,58 0,00
Investimentos financeiros -1 239,66 0,00
Outros Activos 0,00 -685,15
[Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 1 300,00 0,00
Activos Intangiveis 8 353,78 0,00
Investimentos financeiros 188,87 0,00
Outros Activos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 1 559 058,51 2 349 402,43
Juros e rendimentos similares 7 780,03 57 604,19
Dividendos 0,00 0,00
Fluxos das actividades de investimento (2) 1101 954,13 -495 784,80
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
RealizagGes de capital e de outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagdes 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -773 492,77 -502 195,00
Juros e gastos similares -163 358,90 -177 008,62
Dividendos -321 400,00 -255 350,00
Redugdes de capital e outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3) -1 258 251,67 -934 553,62
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 1760 780,10 -1 348 828,46
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 984 315,06 6333 143,52
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 6 745 095,16 4984 315,06

A Administragdo

O Contabilista Certifitado

Contabilidade - (c) Primavera BSS
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